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ITR - Informag6es Trimestrais - 31/03/2019 - ITAUSA INVESTIMENTOS ITAU S.A.

Dados da Empresa/ Composicédo do Capital

Namero de Acgdes Trimestre Atual
(Mil) 31/03/2019
Do Capital Integralizado

Ordinérias 2.889.840
Preferenciais 5.520.858
Total 8.410.698

Em Tesouraria
Ordinérias
Preferenciais
Total

Versdo : 1
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ITR - Informagdes Trimestrais - 31/03/2019 - ITAUSA INVESTIMENTOS ITAU S.A.

Dados da Empresa/ Proventos em Dinheiro

Versdo: 1

Evento Aprovacédo Provento Inicio Pagamento  Espécie de Agéo Classe de Acéo Provento por Acéo
(Reais / Agéo)

Reuniéo do Conselho de 10/11/2008 Dividendo 01/04/2019 Ordinaria 0,02000

Administracdo

Reuniéo do Conselho de 10/11/2008 Dividendo 01/04/2019 Preferencial 0,02000

Administracdo

Reunido do Conselho de 18/02/2019 Juros sobre Capital Proprio 07/03/2019 Ordinaria 0,31110

Administracdo

Reunido do Conselho de 18/02/2019 Juros sobre Capital Proprio 07/03/2019 Preferencial 0,31110

Administracao

Reunido do Conselho de 18/02/2019 Dividendo 07/03/2019 Ordinéria 0,45320

Administracao

Reunido do Conselho de 18/02/2019 Dividendo 07/03/2019 Preferencial 0,45320

Administracao
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ITR - Informagdes Trimestrais - 31/03/2019 - ITAUSA INVESTIMENTOS ITAU S.A.

DFs Individuais / Balangco Patrimonial Ativo

Versdo : 1

(Reais Mil)

Codigo da  Descricdo da Conta Trimestre Atual Exercicio Anterior
Conta 31/03/2019 31/12/2018
1 Ativo Total 54.323.000 58.420.000
1.01 Ativo Circulante 2.755.000 2.550.000
1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 921.000 936.000
1.01.02 AplicagBes Financeiras 1.053.000 1.030.000
1.01.02.01 AplicagBes Financeiras Avaliadas a Valor Justo 1.053.000 1.030.000
1.01.02.01.03 Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio do Resultado 1.053.000 1.030.000
1.01.03 Contas a Receber 371.000 270.000
1.01.03.02 Outras Contas a Receber 371.000 270.000
1.01.03.02.01 Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio 371.000 270.000
1.01.06 Tributos a Recuperar 386.000 295.000
1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 386.000 295.000
1.01.08 Outros Ativos Circulantes 24.000 19.000
1.01.08.03 Outros 24.000 19.000
1.02 Ativo Nao Circulante 51.568.000 55.870.000
1.02.01 Ativo Realizavel a Longo Prazo 1.058.000 961.000
1.02.01.06  Tributos Diferidos 1.017.000 920.000
1.02.01.06.01 Imposto de Renda e Contribuicdo Social Diferidos 1.017.000 920.000
1.02.01.09 Outros Ativos N&o Circulantes 41.000 41.000
1.02.01.09.05 Depdsitos Judiciais em Garantia de Contingéncias 37.000 37.000
1.02.01.09.06 Outros Ativos 4.000 4.000
1.02.02 Investimentos 50.406.000 54.810.000
1.02.02.01 Participacbes Societarias 50.406.000 54.810.000
1.02.02.01.02 ParticipagBes em Controladas 2.036.000 2.027.000
1.02.02.01.03 ParticipagBes em Controladas em Conjunto 48.370.000 52.783.000
1.02.03 Imobilizado 104.000 99.000
1.02.03.01 Imobilizado em Operagéo 104.000 99.000
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ITR - Informagdes Trimestrais - 31/03/2019 - ITAUSA INVESTIMENTOS ITAU S.A.

DFs Individuais / Balan¢co Patrimonial Passivo

Versdo : 1

(Reais Mil)

Codigo da  Descricdo da Conta Trimestre Atual Exercicio Anterior
Conta 31/03/2019 31/12/2018
2 Passivo Total 54.323.000 58.420.000
2.01 Passivo Circulante 915.000 436.000
2.01.03 Obrigacdes Fiscais 98.000 7.000
2.01.03.01 Obrigacdes Fiscais Federais 98.000 7.000
2.01.03.01.02 Outras Obrigag6es Fiscais 98.000 7.000
2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 27.000 8.000
2.01.04.02 Debéntures 27.000 8.000
2.01.05 Outras Obrigacdes 790.000 421.000
2.01.05.02 Outros 790.000 421.000
2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 774.000 408.000
2.01.05.02.05 Outros Passivos 16.000 13.000
2.02 Passivo Néo Circulante 3.006.000 2.841.000
2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 1.200.000 1.200.000
2.02.01.02 Debéntures 1.200.000 1.200.000
2.02.02 Outras Obrigactes 301.000 296.000
2.02.02.02 Outros 301.000 296.000
2.02.02.02.03 Outros Passivos 301.000 296.000
2.02.03 Tributos Diferidos 69.000 60.000
2.02.03.01 Imposto de Renda e Contribui¢éo Social Diferidos 69.000 60.000
2.02.04 ProvisGes 1.436.000 1.285.000
2.02.04.01 Provisdes Fiscais Previdenciérias Trabalhistas e Civeis 1.436.000 1.285.000
2.02.04.01.01 Provis0es Fiscais 1.436.000 1.285.000
2.03 Patriménio Liquido 50.402.000 55.143.000
2.03.01 Capital Social Realizado 43.515.000 43.515.000
2.03.02 Reservas de Capital 362.000 627.000
2.03.02.01 Agio na Emissdo de Acbes 4.000 4.000
2.03.02.04 Opcdes Outorgadas 355.000 620.000
2.03.02.07 Opcdes por Incentivos Fiscais 2.000 2.000
2.03.02.09 Outras Reservas de Capital 1.000 1.000
2.03.03 Reservas de Reavaliacédo 6.000 6.000
2.03.04 Reservas de Lucros 8.181.000 12.706.000
2.03.04.01 Reserva Legal 1.870.000 1.746.000
2.03.04.02 Reserva Estatutaria 6.311.000 10.960.000
2.03.08 Outros Resultados Abrangentes -1.662.000 -1.711.000
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ITR - Informagdes Trimestrais - 31/03/2019 - ITAUSA INVESTIMENTOS ITAU S.A.

DFs Individuais / Demonstracado do Resultado

Versdo : 1

(Reais Mil)
Codigo da  Descricdo da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio
Conta Exercicio Anterior
01/01/2019 a 31/03/2019 01/01/2018 & 31/03/2018
3.04 Despesas/Receitas Operacionais 2.394.000 2.397.000
3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -31.000 -13.000
3.04.04 Outras Receitas Operacionais 40.000 43.000
3.04.05 Outras Despesas Operacionais -244.000 -284.000
3.04.05.01 Despesas Tributarias -244.000 -284.000
3.04.06 Resultado de Equivaléncia Patrimonial 2.629.000 2.651.000
3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 2.394.000 2.397.000
3.06 Resultado Financeiro 4.000 -15.000
3.06.01 Receitas Financeiras 63.000 21.000
3.06.02 Despesas Financeiras -59.000 -36.000
3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 2.398.000 2.382.000
3.08 Imposto de Renda e Contribuicdo Social sobre o Lucro 88.000 18.000
3.08.01 Corrente 0 -1.000
3.08.02 Diferido 88.000 19.000
3.09 Resultado Liquido das Operacdes Continuadas 2.486.000 2.400.000
3.11 Lucro/Prejuizo do Periodo 2.486.000 2.400.000
3.99 Lucro por Acao - (Reais / Acao)
3.99.01 Lucro Bésico por Agdo
3.99.01.01 ON 0,30000 0,32000
3.99.01.02 PN 0,30000 0,32000
3.99.02 Lucro Diluido por Agéo
3.99.02.01 ON 0,30000 0,32000
3.99.02.02 PN 0,30000 0,32000
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ITR - Informagdes Trimestrais - 31/03/2019 - ITAUSA INVESTIMENTOS ITAU S.A.

DFs Individuais / Demonstracédo do Resultado Abrangente

Versdo : 1

(Reais Mil)

Codigo da  Descricdo da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio

Conta Exercicio Anterior
01/01/2019 a 31/03/2019 01/01/2018 & 31/03/2018

4.01 Lucro Liquido do Periodo 2.486.000 2.400.000

4.02 Outros Resultados Abrangentes 49.000 30.000

4.02.01 Outros Resultados Abrangentes de Controladas em 45.000 19.000

Conjunto
4.02.02 Outros Resultados Abrangentes de Controladas 4.000 11.000
4.03 Resultado Abrangente do Periodo 2.535.000 2.430.000
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ITR - Informagdes Trimestrais - 31/03/2019 - ITAUSA INVESTIMENTOS ITAU S.A.

DFs Individuais / Demonstracao do Fluxo de Caixa - Método Indireto

Versdo : 1

(Reais Mil)
Codigo da  Descricdo da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio
Conta Exercicio Anterior
01/01/2019 a 31/03/2019 01/01/2018 & 31/03/2018
6.01 Caixa Liquido Atividades Operacionais -33.000 -5.000
6.01.01 Caixa Gerado nas Operacgdes -75.000 -85.000
6.01.01.01 Lucro Liquido 2.486.000 2.400.000
6.01.01.02 Resultado de Equivaléncia Patrimonial -2.629.000 -2.651.000
6.01.01.03 Imposto de Renda e Contribuicdo Social Diferidos -88.000 -19.000
6.01.01.04 Provisbes 148.000 157.000
6.01.01.05 VariagBes Monetarias Liquidas 7.000 27.000
6.01.01.08 Depreciacdo e Amortizacao 1.000 1.000
6.01.02 VariagBes nos Ativos e Passivos 42.000 83.000
6.01.02.01 Reducdo em Ativos Financeiros 0 43.000
6.01.02.02 Aumento em Ativos Fiscais -84.000 -79.000
6.01.02.03 Reducdo em Demais Ativos 353.000 378.000
6.01.02.04 Aumento em Obriga¢des Fiscais 90.000 105.000
6.01.02.05 Reducdo em Demais Passivos -317.000 -364.000
6.01.03 Outros 0 -3.000
6.01.03.01 Juros Pagos sobre Empréstimos e Financiamentos 0 -3.000
6.02 Caixa Liquido Atividades de Investimento 6.362.000 5.503.000
6.02.03 Aquisi¢éo de Imobilizado e Intangivel -6.000 -2.000
6.02.04 Resgate de Debéntures 0 1.000
6.02.05 Recebimento de Juros sobre Debéntures 0 9.000
6.02.06 Juros sobre o Capital Proprio e Dividendos Recebidos 6.368.000 5.495.000
6.03 Caixa Liquido Atividades de Financiamento -6.344.000 -4.972.000
6.03.01 Integralizacao de Capital 0 17.000
6.03.03 Amortizacdo de Empréstimos e Financiamentos 0 -520.000
6.03.05 Ingresso de Empréstimos e Financiamentos 0 20.000
6.03.07 Juros sobre o Capital Proprio e Dividendos Pagos -6.344.000 -4.489.000
6.05 Aumento (Redugéo) de Caixa e Equivalentes -15.000 526.000
6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 936.000 71.000
6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 921.000 597.000
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ITR - Informagdes Trimestrais - 31/03/2019 - ITAUSA INVESTIMENTOS ITAU S.A.

DFs Individuais / Demonstracédo das Mutaces do Patriménio Liquido / DMPL - 01/01/2019 a 31/03/2019

Versdo: 1

(Reais Mil)

Codigo da  Descrigéo da Conta Capital Social Reservas de Capital, Reservas de Lucro Lucros ou Prejuizos Outros Resultados Patrimonio Liquido
Conta Integralizado Opcoes Outorgadas e Acumulados Abrangentes

Acbes em Tesouraria
5.01 Saldos Iniciais 43.515.000 633.000 12.706.000 0 -1.711.000 55.143.000
5.03 Saldos Iniciais Ajustados 43.515.000 633.000 12.706.000 0 -1.711.000 55.143.000
5.04 TransagOes de Capital com os S6cios 0 -265.000 -6.421.000 -590.000 0 -7.276.000
5.04.06 Dividendos 0 0 0 -590.000 0 -590.000
5.04.10 Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio do Exercicio 0 0 -6.429.000 0 0 -6.429.000
Anterior

5.04.11 Transages com Subsidiarias e Controladas em Conjunto 0 -265.000 7.000 0 0 -258.000
5.04.14 Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio ndo Reclamados 0 0 1.000 0 0 1.000
5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 2.486.000 49.000 2.535.000
5.05.01 Lucro Liquido do Periodo 0 0 0 2.486.000 0 2.486.000
5.05.02 QOutros Resultados Abrangentes 0 0 0 0 49.000 49.000
5.06 Mutacdes Internas do Patrimonio Liquido 0 0 1.896.000 -1.896.000 0 0
5.06.01 Constituicdo de Reservas 0 0 1.896.000 -1.896.000 0 0
5.07 Saldos Finais 43.515.000 368.000 8.181.000 0 -1.662.000 50.402.000
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ITR - Informagdes Trimestrais - 31/03/2019 - ITAUSA INVESTIMENTOS ITAU S.A.

DFs Individuais / Demonstracédo das Mutaces do Patriménio Liquido / DMPL - 01/01/2018 a 31/03/2018

Versdo: 1

(Reais Mil)

Codigo da  Descrigéo da Conta Capital Social Reservas de Capital, Reservas de Lucro Lucros ou Prejuizos Outros Resultados Patrimonio Liquido
Conta Integralizado Opcoes Outorgadas e Acumulados Abrangentes

Acbes em Tesouraria
5.01 Saldos Iniciais 37.145.000 719.000 15.356.000 0 -1.294.000 51.926.000
5.03 Saldos Iniciais Ajustados 37.145.000 719.000 15.356.000 0 -1.294.000 51.926.000
5.04 TransagOes de Capital com os S6cios 0 -236.000 -5.050.000 -570.000 0 -5.856.000
5.04.06 Dividendos 0 0 0 -570.000 0 -570.000
5.04.10 Dividendos e Juros sobre o Capital Préprio do Exercicio 0 0 -5.002.000 0 0 -5.002.000
Anterior

5.04.11 Transages com Subsidiarias e Controladas em Conjunto 0 -236.000 -49.000 0 0 -285.000
5.04.14 Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio ndo Reclamados 0 0 1.000 0 0 1.000
5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 2.400.000 30.000 2.430.000
5.05.01 Lucro Liquido do Periodo 0 0 0 2.400.000 0 2.400.000
5.05.02 QOutros Resultados Abrangentes 0 0 0 0 30.000 30.000
5.06 Mutacdes Internas do Patrimonio Liquido 0 0 1.830.000 -1.830.000 0 0
5.06.01 Constituicdo de Reservas 0 0 1.830.000 -1.830.000 0 0
5.07 Saldos Finais 37.145.000 483.000 12.136.000 0 -1.264.000 48.500.000
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ITR - Informagdes Trimestrais - 31/03/2019 - ITAUSA INVESTIMENTOS ITAU S.A.

DFs Individuais / Demonstracéo do Valor Adicionado

Versdo : 1

(Reais Mil)
Codigo da  Descricdo da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio
Conta Exercicio Anterior
01/01/2019 a 31/03/2019 01/01/2018 & 31/03/2018
7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -21.000 -12.000
7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -21.000 -12.000
7.03 Valor Adicionado Bruto -21.000 -12.000
7.04 Retencdes -1.000 -1.000
7.04.01 Depreciacdo, Amortizacdo e Exaustao -1.000 -1.000
7.05 Valor Adicionado Liquido Produzido -22.000 -13.000
7.06 VIr Adicionado Recebido em Transferéncia 2.732.000 2.722.000
7.06.01 Resultado de Equivaléncia Patrimonial 2.629.000 2.651.000
7.06.02 Receitas Financeiras 63.000 28.000
7.06.03 Outros 40.000 43.000
7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 2.710.000 2.709.000
7.08 Distribuic@o do Valor Adicionado 2.710.000 2.709.000
7.08.01 Pessoal 10.000 2.000
7.08.01.01 Remuneracéo Direta 10.000 2.000
7.08.02 Impostos, Taxas e Contribui¢cfes 158.000 267.000
7.08.02.01 Federais 158.000 267.000
7.08.03 Remuneracgéo de Capitais de Terceiros 56.000 40.000
7.08.03.01  Juros 56.000 40.000
7.08.04 Remuneracgéo de Capitais Proprios 2.486.000 2.400.000
7.08.04.02 Dividendos 590.000 570.000
7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuizo do Periodo 1.896.000 1.830.000
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ITR - Informagdes Trimestrais - 31/03/2019 - ITAUSA INVESTIMENTOS ITAU S.A.

DFs Consolidadas / Balan¢o Patrimonial Ativo

Versdo : 1

(Reais Mil)

Codigo da  Descricdo da Conta Trimestre Atual Exercicio Anterior
Conta 31/03/2019 31/12/2018
1 Ativo Total 62.139.000 66.206.000
1.01 Ativo Circulante 6.166.000 6.328.000
1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 1.877.000 2.421.000
1.01.02 AplicagBes Financeiras 1.053.000 1.030.000
1.01.02.01 AplicagBes Financeiras Avaliadas a Valor Justo 1.053.000 1.030.000
1.01.02.01.03 Ativos Financeiros Mensurados ao Valor Justo por meio do 1.053.000 1.030.000

Resultado

1.01.03 Contas a Receber 1.121.000 1.215.000
1.01.03.01 Clientes 1.121.000 1.215.000
1.01.04 Estoques 934.000 798.000
1.01.06 Tributos a Recuperar 556.000 462.000
1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 556.000 462.000
1.01.08 Outros Ativos Circulantes 625.000 402.000
1.01.08.03 Outros 625.000 402.000
1.01.08.03.01 Outros Ativos Financeiros 605.000 394.000
1.01.08.03.03 Outros Ativos N&o Financeiros 20.000 8.000
1.02 Ativo Nao Circulante 55.973.000 59.878.000
1.02.01 Ativo Realizavel a Longo Prazo 3.836.000 3.286.000
1.02.01.05  Ativos Bioldgicos 1.563.000 1.565.000
1.02.01.06  Tributos Diferidos 1.389.000 1.294.000
1.02.01.06.01 Imposto de Renda e Contribuicdo Social Diferidos 1.389.000 1.294.000
1.02.01.09 Outros Ativos N&o Circulantes 884.000 427.000
1.02.01.09.05 Outros Ativos Financeiros 360.000 364.000
1.02.01.09.06 Outros Ativos néo Financeiros 30.000 63.000
1.02.01.09.07 Ativos de Direito de Uso 494.000 0
1.02.02 Investimentos 48.418.000 52.831.000
1.02.02.01 Participacbes Societarias 48.418.000 52.831.000
1.02.02.01.04 Outras Participacdes Societérias 48.418.000 52.831.000
1.02.03 Imobilizado 3.300.000 3.338.000
1.02.03.01 Imobilizado em Operacéo 3.300.000 3.338.000
1.02.04 Intangivel 419.000 423.000
1.02.04.01 Intangiveis 419.000 423.000
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ITR - Informagdes Trimestrais - 31/03/2019 - ITAUSA INVESTIMENTOS ITAU S.A.

DFs Consolidadas / Balan¢o Patrimonial Passivo

Versdo : 1

(Reais Mil)

Codigo da  Descricdo da Conta Trimestre Atual Exercicio Anterior
Conta 31/03/2019 31/12/2018
2 Passivo Total 62.139.000 66.206.000
2.01 Passivo Circulante 2.471.000 2.383.000
2.01.03 Obrigacdes Fiscais 159.000 55.000
2.01.03.01 Obrigacdes Fiscais Federais 159.000 55.000
2.01.03.01.01 Imposto de Renda e Contribui¢cdo Social a Pagar 42.000 26.000
2.01.03.01.02 Outras 117.000 29.000
2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 655.000 713.000
2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 628.000 705.000
2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 360.000 345.000
2.01.04.01.02 Em Moeda Estrangeira 268.000 360.000
2.01.04.02 Debéntures 27.000 8.000
2.01.05 Outras Obrigacdes 1.657.000 1.615.000
2.01.05.02 Outros 1.657.000 1.615.000
2.01.05.02.01 Dividendos e JCP a Pagar 940.000 772.000
2.01.05.02.04 Outros Passivos 700.000 843.000
2.01.05.02.05 Passivos de Arrendamento 17.000 0
2.02 Passivo Néo Circulante 6.307.000 5.744.000
2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 3.217.000 3.358.000
2.02.01.01 Empréstimos e Financiamentos 2.017.000 2.158.000
2.02.01.01.01 Em Moeda Nacional 2.017.000 2.158.000
2.02.01.02 Debéntures 1.200.000 1.200.000
2.02.02 Outras Obrigacbes 1.013.000 476.000
2.02.02.02 Outros 1.013.000 476.000
2.02.02.02.03 Outros Passivos 532.000 476.000
2.02.02.02.04 Passivos de Arrendamento 481.000 0
2.02.03 Tributos Diferidos 463.000 462.000
2.02.03.01 Imposto de Renda e Contribui¢céo Social Diferidos 463.000 462.000
2.02.04 Provisdes 1.614.000 1.448.000
2.02.04.01 Provisdes Fiscais Previdenciarias Trabalhistas e Civeis 1.614.000 1.448.000
2.02.04.01.01 Provis6es Fiscais 1.530.000 1.366.000
2.02.04.01.02 Provis6es Previdenciarias e Trabalhistas 70.000 69.000
2.02.04.01.04 Provisbes Civeis 14.000 13.000
2.03 Patrim6nio Liquido Consolidado 53.361.000 58.079.000
2.03.01 Capital Social Realizado 43.515.000 43.515.000
2.03.02 Reservas de Capital 362.000 627.000
2.03.02.01 Agio na Emiss&o de Acbes 4.000 4.000
2.03.02.04 Opcdes Outorgadas 355.000 620.000
2.03.02.07 Opcdes por Incentivos Fiscais 2.000 2.000
2.03.02.09 Outras Reservas de Capital 1.000 1.000
2.03.03 Reservas de Reavaliagdo 6.000 6.000
2.03.04 Reservas de Lucros 8.181.000 12.706.000
2.03.04.01 Reserva Legal 1.870.000 1.746.000
2.03.04.02 Reserva Estatutaria 6.311.000 10.960.000
2.03.08 Outros Resultados Abrangentes -1.662.000 -1.711.000
2.03.09 Participacéo dos Acionistas Nao Controladores 2.959.000 2.936.000
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ITR - Informagdes Trimestrais - 31/03/2019 - ITAUSA INVESTIMENTOS ITAU S.A.

DFs Consolidadas / Demonstracdo do Resultado

Versdo : 1

(Reais Mil)
Codigo da  Descricdo da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio
Conta Exercicio Anterior
01/01/2019 a 31/03/2019 01/01/2018 & 31/03/2018
3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Servigos 1.071.000 1.262.000
3.02 Custo dos Bens e/ou Servigos Vendidos -791.000 -947.000
3.03 Resultado Bruto 280.000 315.000
3.04 Despesas/Receitas Operacionais 2.163.000 2.156.000
3.04.01 Despesas com Vendas -161.000 -165.000
3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -85.000 -79.000
3.04.04 Outras Receitas Operacionais 44.000 63.000
3.04.05 Outras Despesas Operacionais -259.000 -296.000
3.04.05.01 Despesas Tributarias -243.000 -284.000
3.04.05.02 Outras -16.000 -12.000
3.04.06 Resultado de Equivaléncia Patrimonial 2.624.000 2.633.000
3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos 2.443.000 2.471.000
3.06 Resultado Financeiro -18.000 -59.000
3.06.01 Receitas Financeiras 94.000 56.000
3.06.02 Despesas Financeiras -112.000 -115.000
3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro 2.425.000 2.412.000
3.08 Imposto de Renda e Contribuicdo Social sobre o Lucro 76.000 8.000
3.08.01 Corrente -19.000 -18.000
3.08.02 Diferido 95.000 26.000
3.09 Resultado Liquido das Operacdes Continuadas 2.501.000 2.420.000
3.11 Lucro/Prejuizo Consolidado do Periodo 2.501.000 2.420.000
3.11.01 Atribuido a S6cios da Empresa Controladora 2.486.000 2.400.000
3.11.02 Atribuido a Sécios N&o Controladores 15.000 20.000
3.99 Lucro por A¢éo - (Reais / Agao)
3.99.01 Lucro Bésico por Agao
3.99.01.01 ON 0,30000 0,32000
3.99.01.02 PN 0,30000 0,32000
3.99.02 Lucro Diluido por Agéo
3.99.02.01 ON 0,30000 0,32000
3.99.02.02 PN 0,30000 0,32000
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DFs Consolidadas / Demonstracdo do Resultado Abrangente

Versdo : 1

(Reais Mil)
Codigo da  Descricdo da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio
Conta Exercicio Anterior
01/01/2019 a 31/03/2019 01/01/2018 & 31/03/2018
4.01 Lucro Liquido Consolidado do Periodo 2.501.000 2.420.000
4.02 Outros Resultados Abrangentes 49.000 30.000
4.02.01 Outros Resultados Abrangentes de Controladas em 45.000 19.000
Conjunto
4.02.02 Outros Resultados Abrangentes de Controladas 4.000 11.000
4.03 Resultado Abrangente Consolidado do Periodo 2.550.000 2.450.000
4.03.01 Atribuido a S6cios da Empresa Controladora 2.535.000 2.430.000
4.03.02 Atribuido a Sécios N&o Controladores 15.000 20.000
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DFs Consolidadas / Demonstracdo do Fluxo de Caixa - Método Indireto

(Reais Mil)
Codigo da  Descricdo da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio
Conta Exercicio Anterior
01/01/2019 a 31/03/2019 01/01/2018 & 31/03/2018
6.01 Caixa Liquido Atividades Operacionais 56.000 0
6.01.01 Caixa Gerado nas Operacdes 172.000 119.000
6.01.01.01 Lucro Liquido 2.501.000 2.420.000
6.01.01.02 Resultado de Equivaléncia Patrimonial -2.624.000 -2.633.000
6.01.01.03 Imposto de Renda e Contribuicdo Social Diferidos -95.000 -26.000
6.01.01.04 Provisbes 167.000 156.000
6.01.01.05 Juros, Variagbes Cambiais e Monetérias Liquidas 50.000 86.000
6.01.01.06 Depreciacdo, Amortizagao e Exaustao 167.000 145.000
6.01.01.07 Variacdo do Valor Justo dos Ativos Biologicos -19.000 -43.000
6.01.01.08 Provisao para Créditos de Liquidacéo Duvidosa 4.000 7.000
6.01.01.11 Outros 21.000 7.000
6.01.02 Variagdes nos Ativos e Passivos -77.000 -58.000
6.01.02.01 (Aumento) Reducédo em Ativos Financeiros 0 42.000
6.01.02.02 (Aumento) Reducédo em Contas a Receber de Clientes 91.000 34.000
6.01.02.03 Aumento em Estoques -132.000 -33.000
6.01.02.04 Aumento em Ativos Fiscais -84.000 -78.000
6.01.02.05 Reducdo em Demais Ativos 347.000 74.000
6.01.02.06 Aumento (Reducgdo) em Obriga¢des Fiscais 87.000 -13.000
6.01.02.07 Reduc¢do em Demais Passivos -386.000 -84.000
6.01.03 Outros -39.000 -61.000
6.01.03.01 Pagamento de Imposto de Renda e Contribui¢cdo Social -18.000 -16.000
6.01.03.02 Juros Pagos sobre Empréstimos e Financiamentos -21.000 -45.000
6.02 Caixa Liquido Atividades de Investimento 6.195.000 5.394.000
6.02.03 Recebimento de Juros sobre Debéntures 0 9.000
6.02.04 Aquisi¢do de Imobilizado de Uso, Intangivel e Ativos -86.000 -89.000
Bioldgicos
6.02.05 Venda de Imobilizado de Uso, Intangivel e Ativos Bioldgicos 2.000 1.000
6.02.06 Juros sobre o Capital Proprio e Dividendos Recebidos 6.279.000 5.472.000
6.02.09 Resgate de Debéntures 0 1.000
6.03 Caixa Liquido Atividades de Financiamento -6.796.000 -4.893.000
6.03.01 Integralizacdo de Capital 0 17.000
6.03.02 Aquisicdo de A¢bBes em Tesouraria 1.000 0
6.03.03 Juros sobre o Capital Proprio e Dividendos pagos -6.541.000 -4.531.000
6.03.04 Ingresso de Empréstimos e Financiamentos 0 45.000
6.03.05 Amortizacdo de Empréstimos e Financiamentos -256.000 -424.000
6.04 Variagdo Cambial s/ Caixa e Equivalentes 1.000 3.000
6.05 Aumento (Reducao) de Caixa e Equivalentes -544.000 504.000
6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 2.421.000 1.218.000
6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 1.877.000 1.722.000
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DFs Consolidadas / Demonstracdo das Mutacdes do Patriménio Liquido / DMPL - 01/01/2019 a 31/03/2019

(Reais Mil)

Codigo da  Descricdo da Conta

Capital Social

Reservas de Capital,

Reservas de Lucro

Lucros ou Prejuizos

Outros Resultados

Patrimonio Liquido

Participagdo dos Nao

Versdo: 1

Patriménio Liquido

Conta Integralizado Opgdes Outorgadas e Acumulados Abrangentes Controladores Consolidado
Acgdes em Tesouraria

5.01 Saldos Iniciais 43.515.000 633.000 12.706.000 0 -1.711.000 55.143.000 2.936.000 58.079.000

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 43.515.000 633.000 12.706.000 0 -1.711.000 55.143.000 2.936.000 58.079.000

5.04 Transacdes de Capital com os Sécios 0 -265.000 -6.421.000 -590.000 0 -7.276.000 8.039 -7.267.961

5.04.06 Dividendos 0 0 0 -590.000 0 -590.000 0 -590.000

5.04.10 Dividendos e Juros sobre o Capital 0 0 -6.429.000 0 0 -6.429.000 0 -6.429.000
Préprio do Exercicio Anterior

5.04.11 Transacdes com Subsidiarias e 0 -265.000 7.000 0 0 -258.000 0 -258.000
Controladas em Conjunto

5.04.14 Dividendos e Juros sobre o Capital 0 0 1.000 0 0 1.000 0 1.000
Préprio ndo Reclamados

5.04.18 Redugéo de Participacdo de Acionistas 0 0 0 0 0 0 8.039 8.039
N&o Controladores

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 2.486.000 49.000 2.535.000 14.961 2.549.961

5.05.01 Lucro Liquido do Periodo 0 0 0 2.486.000 0 2.486.000 14.961 2.500.961

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 0 49.000 49.000 0 49.000

5.06 Mutacdes Internas do Patrimdnio Liquido 0 0 1.896.000 -1.896.000 0 0 0 0

5.06.01 Constituicdo de Reservas 0 0 1.896.000 -1.896.000 0 0 0 0

5.07 Saldos Finais 43.515.000 368.000 8.181.000 0 -1.662.000 50.402.000 2.959.000 53.361.000
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DFs Consolidadas / Demonstracdo das Mutacdes do Patriménio Liquido / DMPL - 01/01/2018 a 31/03/2018

(Reais Mil)

Codigo da  Descricdo da Conta

Capital Social

Reservas de Capital,

Reservas de Lucro

Lucros ou Prejuizos

Outros Resultados

Patrimonio Liquido

Participagdo dos Nao

Versdo: 1

Patriménio Liquido

Conta Integralizado Opgdes Outorgadas e Acumulados Abrangentes Controladores Consolidado
Acgdes em Tesouraria

5.01 Saldos Iniciais 37.145.000 719.000 15.356.000 0 -1.294.000 51.926.000 2.993.000 54.919.000

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 37.145.000 719.000 15.356.000 0 -1.294.000 51.926.000 2.993.000 54.919.000

5.04 Transagdes de Capital com os Sécios 0 -236.000 -5.050.000 -570.000 0 -5.856.000 15.000 -5.841.000

5.04.06 Dividendos 0 0 0 -570.000 0 -570.000 0 -570.000

5.04.10 Dividendos e Juros sobre o Capital 0 0 -5.002.000 0 0 -5.002.000 0 -5.002.000
Préprio do Exercicio Anterior

5.04.11 Transacdes com Subsidiarias e 0 -236.000 -49.000 0 0 -285.000 0 -285.000
Controladas em Conjunto

5.04.14 Dividendos e Juros sobre o Capital 0 0 1.000 0 0 1.000 0 1.000
Préprio ndo Reclamados

5.04.15 Aumento de Participacéo de Acionistas 0 0 0 0 0 0 15.000 15.000
Né&o Controladores

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 2.400.000 30.000 2.430.000 20.000 2.450.000

5.05.01 Lucro Liquido do Periodo 0 0 0 2.400.000 0 2.400.000 20.000 2.420.000

5.05.02 Outros Resultados Abrangentes 0 0 0 0 30.000 30.000 0 30.000

5.06 Mutacdes Internas do Patrimdnio Liquido 0 0 1.830.000 -1.830.000 0 0 0 0

5.06.01 Constituicdo de Reservas 0 0 1.830.000 -1.830.000 0 0 0 0

5.07 Saldos Finais 37.145.000 483.000 12.136.000 0 -1.264.000 48.500.000 3.028.000 51.528.000
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DFs Consolidadas / Demonstracdo do Valor Adicionado

Versdo : 1

(Reais Mil)
Codigo da  Descricdo da Conta Acumulado do Atual Acumulado do Exercicio
Conta Exercicio Anterior
01/01/2019 a 31/03/2019 01/01/2018 & 31/03/2018
7.01 Receitas 1.345.000 1.597.000
7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Servigos 1.343.000 1.585.000
7.01.02 Outras Receitas 6.000 19.000
7.01.04 Provisdo/Reverséo de Créds. Liquidagcdo Duvidosa -4.000 -7.000
7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -849.000 -1.056.000
7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -684.000 -890.000
7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -165.000 -166.000
7.03 Valor Adicionado Bruto 496.000 541.000
7.04 Retencgdes -167.000 -145.000
7.04.01 Depreciacdo, Amortiza¢do e Exaustao -167.000 -145.000
7.05 Valor Adicionado Liquido Produzido 329.000 396.000
7.06 VIr Adicionado Recebido em Transferéncia 2.759.000 2.732.000
7.06.01 Resultado de Equivaléncia Patrimonial 2.624.000 2.633.000
7.06.02 Receitas Financeiras 94.000 56.000
7.06.03 Outros 41.000 43.000
7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir 3.088.000 3.128.000
7.08 Distribui¢é@o do Valor Adicionado 3.088.000 3.128.000
7.08.01 Pessoal 204.000 210.000
7.08.01.01 Remuneragéo Direta 164.000 169.000
7.08.01.02 Beneficios 29.000 30.000
7.08.01.03 F.G.T.S. 10.000 11.000
7.08.01.04 Outros 1.000 0
7.08.02 Impostos, Taxas e Contribui¢cfes 273.000 393.000
7.08.02.01 Federais 265.000 385.000
7.08.02.02 Estaduais 3.000 2.000
7.08.02.03 Municipais 5.000 6.000
7.08.03 Remuneracgéo de Capitais de Terceiros 110.000 105.000
7.08.03.01 Juros 110.000 104.000
7.08.03.02 Aluguéis 0 1.000
7.08.04 Remuneracgédo de Capitais Proprios 2.501.000 2.420.000
7.08.04.02 Dividendos 590.000 570.000
7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuizo do Periodo 1.896.000 1.830.000
7.08.04.04 Part. Ndo Controladores nos Lucros Retidos 15.000 20.000
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Comentario do Desempenho
RELATORIO DA ADMINISTRAGAO

Apresentamos o Relatério da Administracdo e as Demonstragdes Contabeis da Itadsa — Investimentos Itad S.A.
(Itausa) relativos ao primeiro trimestre de 2019 (1T19), elaborados de acordo com as normas estabelecidas pelo
Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC) e aprovadas pela Comissdo de Valores Mobiliarios (CVM), bem como
pelas normas internacionais de relatérios financeiros (IFRS - International Financial Reporting Standards).

Relatério do auditor independente

As Demonstragdes Contabeis foram examinadas pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes (PwC) e
contam com o relatdrio dos auditores independentes sem ressalvas, bem como o parecer favoravel do Conselho
Fiscal.

As DemonstracGes Contabeis foram disponibilizadas ao mercado nos websites da Italsa, B3 S.A. —Brasil, Bolsa, Balcdo
(B3) e Comissdo de Valores Mobiliarios (CVM).

1. AMBIENTE ECONOMICO

As expectativas de reacdo econémica nutridas desde o comeco de 2019, ao menos nesses primeiros meses do ano,
ndo tem se confirmado. A leitura dos dados de atividade aponta para um ritmo lento no inicio de 2019 e é traduzido
nas expectativas de mercado. O Boletim Focus do final de abril informava que a mediana das expectativas para
crescimento do PIB em 2019 era 1,70% (2,53% no mesmo documento divulgado no inicio de janeiro). As expectativas
do Itad Unibanco sdo ainda mais conservadoras. Na Ultima revisdo, em abril, a expectativa de crescimento do PIB em
2019 e 2020 passou a ser 1,3% e 2,5%, ante 2,0% e 2,7%, respectivamente. Com essa reducdo, houve também piora
da projecdo feita pelo banco da taxa de desemprego no final de 2019 para 11,9% (ante 11,8%). A evolucdo do cenario
econOdmico abaixo das expectativas vem impactando negativamente o desempenho das empresas investidas do
portfélio da Itadsa do setor ndo financeiro.

Por outro lado, indicadores de inflacdo e juros apontam para patamares ainda baixos ao longo dos proximos
trimestres. A pressdo no preco dos combustiveis deve ser tempordria e ndo deve afetar significativamente a inflacado,
gue se mantém ainda ao redor de 4,0% a.a. na maioria das projecdes para 2019 e 2020. Dessa forma, ndo ha fortes
indicios para aumento da taxa basica de juros que, segundo o Ital Unibanco, pode até ser reduzida dos atuais 6,50%
para 5,75% ao final de 2019 e 5,50% em 2020 caso a aprovacdo da reforma da Previdéncia no Congresso seja bem-
sucedida.

Com a economia internacional sinalizando cendrio benigno para paises emergentes, dado o provavel acordo
comercial entre poténcias, estimulos na China e pausa no ciclo de alta de juros do Fed, a agenda brasileira, em
especial aquela relacionada aos tramites para reforma do sistema previdenciario, torna-se fator preponderante a ser
observado no ambiente de curto e médio prazos.

2. DESTAQUES ITAUSA

Relato Integrado 2018

A ltausa publicou em marco seu primeiro Relato Integrado,
documento baseado nas diretrizes do International Integrated
Reporting Council (IIRC), uma coalizdo global de investidores,
empresas, reguladores, académicos e definidores de padrao,
profissionais contdbeis e ONGs, que compartilham a visdo de

que a comunicacdo da geracdo de valor é o principal ITAUSA
direcionador quando da elaboracdo de relatos corporativos. :

abordar os principais Capitais da Companhia (Capital z

Financeiro, Capital Humano, Capital Reputacional e Capital
Intelectual), elaborado com participacdo ativa da Alta
Administracdo e que propde relacionar o Modelo de Negécios
da Itausa a criacdo de valor de forma sustentdvel. O Relato

O Relato Integrado da Italsa esta estruturado de modo a
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exple temas relevantes identificados em processo estruturado de entrevistas com stakeholders, tais como
estratégia, visdo da lideranca e aspectos de governanca, sustentabilidade e desempenho que permitem ao leitor
melhor entendimento dos fatores que afetam a capacidade de cria¢cdo de valor ao longo do tempo.

Essa publicacdo, pioneira entre holdings latino-americanas e uma das primeiras no Brasil, estd disponivel nos
websites da Italsa, da CVM e da B3 ou diretamente pelo link http://www.itausa.com.br/pt/informacoes-
financeiras/relato-integrado-e-relatorio-anual.

Incorporacdo das acées Itautec S.A. — Grupo ltautec

Em Fato Relevante de 25.02.2019, Itausa - Investimentos Itau S.A. e Itautec S.A. — Grupo Itautec anunciaram o inicio
das negociacBes no sentido de promover a incorporacdo da totalidade das a¢des de emissdo da Itautec pela Itausa,
com consequente preservacao da personalidade juridica da Itautec e sua conversao em subsidiaria integral da Itausa.

Concluidas as negocia¢des, as Companhias divulgaram novo Fato Relevante em 29.03.2019 com a proposta de
incorporacdo das acdes, com a relacdo de troca de 1 (uma) acdo ordinaria de emissdo da Itautec por 1 (uma) acdo
preferencial de emissdo da ltausa, tendo sido essa proposta aprovada pelos acionistas das Companhias nas
Assembleias Gerais realizadas em 30.04.2019. Para fins de determinacdo da relacdo de substituicdo foram
consideradas, ainda que ndo isoladamente: (i) a liquidez e dispersdo das acBes preferenciais de emissdo da Italsa
(integrante de indice da B3) que serdo atribuidas aos acionistas da ltautec; e (ii) a reducdo de custos e despesas que
a incorporacdo de agdes proporcionard a Itausa.

Os acionistas titulares de acdes ordindrias da Itausa que dissentirem dessa incorporacao de a¢des terdo prazo até
31.05.2019 para exercerem o direito de retirada da Companhia, sendo reembolsados pelo valor de RS 6,56 por acdo
ordindria detida ininterruptamente desde 29.03.2019.

Para maiores informacGes consultar os documentos pertinentes a transacdo no website da Itadsa:

Fatos Relevantes: http://www.itausa.com.br/pt/comunicados-e-atas/fatos-relevantes

Ata e Manual da Assembleia: http://www.itausa.com.br/pt/comunicados-e-atas/assembleias-gerais

Remuneracdo ao acionista

Em 07.03.2019, a Itausa pagou dividendos adicionais no valor de RS 0,4532 por agdo e juros sobre capital proprio
referente ao exercicio de 2018, no valor de R$ 0,3192 por agdo (RS 0,27132/acdo liquidos de imposto de renda retido
na fonte). Ambos proventos foram aprovados em Reunido do Conselho realizada em 18.02.2019.

3. DESEMPENHO ECONOMICO ITAUSA

A Italsa tem seu resultado composto essencialmente pelo Resultado de Equivaléncia Patrimonial (REP), apurado a
partir do lucro liquido de suas investidas, e do resultado de investimentos em ativos financeiros. Segue abaixo a
Demonstragdo do Resultado Individual da Companhia:

PAGINA: 20 de 75



ITR - Informagdes Trimestrais - 31/03/2019 - ITAUSA INVESTIMENTOS ITAU S.A.

Comentério do Desempenho

Resultado Individual, em RS milhdes 1T19
RESULTADO DAS EMPRESAS INVESTIDAS NA ITAUSA 2.687
SETOR FINANCEIRO 2.615
SETOR NAO FINANCEIRO 76
Alpargatas
Duratex
NTS ) 58
Outras Empresas (4)
RESULTADO PROPRIO DA ITAUSA (289)
Resultado Financeiro (15)
Despesas Administrativas 2) (32)
Despesas Tributarias (244)
Outras Receitas Operacionais 2
LUCRO ANTES DO IR/CS 2.398
IR/CS 88
LUCRO LiQuIDO 2.486

100,0%

97,3%

2,8%
0,3%
0,3%
2,2%
-0,1%

1718

2.712

2.610
20
23
11
56
12

(330)

(30)
(18)
(284)
2
2.382
18

2.400

100,0%

96,2%
3,3%
0,9%
0,4%
2,1%
0,4%

(25)

(14)
(14)
(2)

(16)
a1

15
(14)
40

16
70
86

Versao : 1

A%

-0,9%

0,2%
-15,6%
-60,9%
-18,2%

3,6%
133,3%

-12,4%

-50,0%
77,8%
-14,1%
0,0%
0,7%
388,9%
3,6%

(1) Inclui os dividendos/JCP, ajuste ao valor justo sobre as a¢Ges, os juros sobre as debéntures conversiveis em acdes e

as despesas sobre a parcela a prazo do valor investido na NTS.

(2) Para melhor comparabilidade, algumas despesas administrativas do 1T18 com a estrutura administrativa dedicada
as atividades da holding , registradas na Italisa Empreendimentos (subsidiaria integral da Itadsa), no montante de R$ 5
milh&es, foram reclassificadas para a rubrica “Despesas Administrativas” da Itadsa (DRE da Controladora).

Despesas gerais e administrativas (DGASs)

No primeiro trimestre de 2019, as Despesas Administrativas da Demonstracdo de Resultados Individual da Itausa
totalizaram RS 32 milh8es. O aumento, ante o registrado no primeiro trimestre de 2018, advém, essencialmente, do
(i) aumento de remuneracdo variavel dos administradores e da diretoria, alinhando-a com praticas adotadas pelo
mercado, (ii) aumento da estrutura dedicada as atividades da holding e (iii) contratacdo de fianca e seguro para

garantir processos judiciais.

PRINCIPAIS INDICADORES DO RESULTADO E MERCADO

RS milhdes
1T19 1T18

LUCRATIVIDADE E RETORNO

Lucro Liquido 2.486 2.400

Retorno Anualizado sobre o PL Médio (%) 18,8% 19,1%
BALANCO PATRIMONIAL

Ativo Total 54.323 53.683

Endividamento Liquido 306 632

Patrimonio Liquido 50.402 48.500
MERCADO DE CAPITAIS

Capitaliza¢do de Mercado @ 100.760 103.061

Volume Financeiro Médio Diario - Itaisa PN 379 222

Variagao

3,6%
-0,3 p.p.

1,2%
-51,6%
3,9%

-2,2%
70,9%

31/03/2019 31/03/2018

RS por agido

0,30

(1) Calculado com base na cotagdo de fechamento das agdes preferenciais no ultimo dia do periodo.

Variagao
0,29 1,2%
5,90 1,6%
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INDICADORES DAS PRINCIPAIS EMPRESAS DO PORTFOLIO ITAUSA

Apresentamos abaixo os principais indicadores das empresas do portfdlio Itadsa extraidos das Demonstracdes
Contdbeis Consolidadas em IFRS.

RS milhdes
Setor Financeiro Setor Nao Financeiro
Janeiro a @ A.A ()
Marco ALPARGATAS Duratex
2019 46.717 940 1.073
. . . (1)

Receitas Operacionais 2018 43.985 902 1.006
Lucro Liquido (6) 2019 6.747 53 24
2018 6.389 114 31

Ativos Totais 2019 1.545.971 4.209 9.589
2018 1.441.407 3.784 9.196

Patriménio Liauido © 2019 124.754 2.423 4.670
q 2018 123.031 2.160 4.770
2019 22,2% 8,8% 2,1%

; sdia (o) @) (6) ’ ’ ,
ROE anualizado sobre o PL Médio (%) 2018 21,3% 21,0% 2 6%
2019 14.720 131 250
= (3)

Geragao Interna de Recursos 2018 18.185 160 197
Participacio Itatisa @ © 2019 37,46% 27,55% 36,66%
articipacao ftausa 2018 37,51% 27,55% 36,68%

(1) As Receitas Operacionais por area de atuagdo foram obtidas conforme segue:

Itat Unibanco Holding: Receita de Juros e Rendimentos, Receita de Dividendos, Ajuste ao Valor Justo de Ativos e Passivos Financeiros, Receita de
Prestagdo de Servigos, Resultados de Operagdes de Seguros, Previdéncia e Capitalizagdo antes das Despesas com Sinistros e de Comercializagdo
e Outras Receitas.

Alpargatas e Duratex: Vendas de Produtos e Servigos.
(2) Representa a relagdo entre o Lucro Liquido do periodo e o Patrimonio Liquido Médio ((mar + dez'18)/2).
(3) Refere-se aos recursos provenientes das operagdes obtidos pela Demonstracdes do Fluxo de Caixa.
(4) Corresponde a participagdo direta eindireta no Capital das companhias.
(5) As participagOes apresentadas consideram o total de agdes emitidas menos a¢Ses em tesouraria.

(6) O Lucro Liquido, Patrimonio Liquido e ROE correspondem aos valores atribuiveis aos acionistas controladores.

3.1. Mercado de capitais

As acBes preferenciais da Italsa (negociadas na B3 sob o cédigo ITSA4) eram cotadas ao final de marco de 2019 a
RS 11,98, representando reducdo de 4,4% nos Ultimos 12 meses, enquanto o principal indice da B3, o Ibovespa,
registrou valorizacdo de 11,8% no mesmo periodo.

O volume financeiro médio didrio negociado das ac¢des preferenciais no primeiro trimestre de 2019 foi de RS 380
milhdes, com média de 34 mil negdcios por dia.

Em 31 de marco de 2019, a Companhia dispunha de 201,6 mil acionistas pessoas fisicas ante 77,4 mil na mesma data
do ano anterior, representando crescimento de 160,5%.

Desconto ltaulsa

O calculo do desconto é um indicador da diferenca entre a cotacdo de mercado das acGes da Italsa e o valor tedrico
obtido através do somatdrio dos investimentos da holding a valores de mercado (‘soma das partes’). Em 31 de marco
de 2019 as agbes de Italsa eram negociadas com desconto de 23,3%.
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A capitalizacdo de mercado em 31.03.2019, com base no valor das acdes mais liquidas (ITSA4), era de RS 100.760
milhdes, enquanto que a soma das participa¢des nas empresas investidas a valores de mercado atingiu RS 131.375
milhdes.

A drea de RelagcGes com Investidores divulga mensalmente em seu website esse informativo, o qual pode ser recebido
por e-mail mediante cadastro em www.itausa.com.br.

3.2. Avaliagdo de oportunidades

A ltausa, por meio de sua diretoria e seus orgdos internos de governanca, avalia periodicamente as alternativas de
alocacdo de capital, entre elas investimentos em novos negdcios, recompras de agdes e distribuicdo de dividendos.

Como parte desse processo, a Companhia tem avaliado constantemente oportunidades de investimentos. Dentre
elas houve interesse na aquisicdo de participacdo na TAG - Transportadora Associada de Gas S.A., maior
transportadora de gds natural do Brasil, via consdrcio de investidores, a qual ndo se concretizou pelo fato da oferta,
que tinha como premissa determinado retorno minimo exigido pela Companbhia, ter sido inferior a de outro consércio
participante da licitacdo.

A ltalsa mantém-se atenta a potenciais oportunidades que vdo de encontro a critérios de alocacdo eficiente de
capital em empresas sélidas, geradoras de caixa, com marcas reconhecidas no mercado, dentre outros, prezando
sempre pela disciplina na avaliacdo de oportunidades e gestdo orientada a criacdo de valor ao acionista.

Mais informac&es sobre o processo de Alocacdo de Capital podem ser obtidas no Relato Integrado da Companhia, a
partir da pagina 40, no Capitulo 5 - Capital Financeiro.

4. COMENTARIOS DE DESEMPENHO DAS EMPRESAS INVESTIDAS

& Itad Unibanco Holding S.A.

Destaques
Rede: Custo zero para antecipagdo no cartdo de crédito a vista

Os clientes da Rede com faturamento anual de até RS 30 milhdes, na visdo grupo econdmico, que utilizarem a
magquininha Rede e receberem no Itad Unibanco terdo os valores de suas vendas realizadas a partir de 2 de maio de
2019 no cartdo de crédito a vista depositados em dois dias sem taxa de antecipacdo. Essa medida vale para atuais e
novos clientes e visa beneficiar pequenas e médias empresas, além de autébnomos e microempreendedores, e
contemplard usudrios de quaisquer modelos de maquininhas da Rede.

O negdcio de credenciamento e adquiréncia compreende o processo de captura de transacées por intermédio da
afiliagdo, gerenciamento e relacionamento com os estabelecimentos comerciais. No primeiro trimestre de 2019, o
valor transacionado com cartdo de crédito e débito apresentou crescimento de 14,2% em relagao ao mesmo periodo
do ano anterior.

Evolugdo na transformacdo digital

O banco alcangou 11,5 milhdes de correntistas pessoas fisicas que utilizam os canais digitais via internet ou
aplicativos moéveis em margo de 2019. Em clientes pessoas juridicas, esse nimero totalizou 1,2 milhdo. Mais de 221
mil contas foram abertas pelo aplicativo Abreconta neste inicio de ano, de forma totalmente digital, o que representa
aumento de 144% em comparag¢do com o mesmo periodo do ano anterior.
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Resultados em IFRS RS milhdes
10 onde indicad 1T19 1T18 0%
O Lucro Liquido Atribuivel aos Acionistas Controladores foi Lelee 0‘;" ¢ indicado) T i -
L e . . . roduto Bancario . . :
de RS 6,7 bilhdes no primeiro trimestre de 2019, —

. de 5 6% N od Lucro Liquido 6.747 6.389 5,6
cresumento. e 5,6% em comparacdo ao mesmo periodo - 22.2% 21.3%  09pp.
do ano anterior e um retorno recorrente anualizado (ROE)
de 22.2% Carteira de Crédito 650.579 605.796 7,4

A receita de prestacdo de servigos atingiu RS 9,1 bilhdes no primeiro trimestre de 2019, aumento de 2,7% em relagdo
ao mesmo periodo de 2018, principalmente em servicos de cartdes de crédito e débito e em fundos de
investimentos. Ja o resultado de operagGes de seguros e previdéncia privada, antes das despesas com sinistros e de
comercializacdo, atingiu RS 1,1 bilhdo no primeiro trimestre de 2019, aumento de 4,3% em relacdo ao mesmo
periodo do ano anterior.

O produto bancdrio aumentou 3,2%, influenciado principalmente pela receita com operac¢des de crédito devido ao
crescimento das carteiras de crédito de pessoas fisicas e micro, pequenas e médias empresas.

As despesas gerais e administrativas aumentaram 5,3% em comparagdo ao primeiro trimestre de 2018,
principalmente devido as maiores despesas com comercializacdo de cartdes de crédito, depreciacdo e amortizacao
e ao impacto do acordo coletivo de trabalho nas despesas de pessoal.

Ao final de margo de 2019, a carteira de crédito, incluindo garantias financeiras prestadas e titulos privados, atingiu
RS 650,6 bilhdes, representando aumento de 7,4% em relacdo ao mesmo periodo de 2018. Destaca-se a carteira de
Pessoas Fisicas, que aumentou 12,0% e o segmento de Micro, Pequenas e Médias Empresas, com crescimento de
17,0%.

Gestdo de capital

No primeiro trimestre de 2019, o indice de capital de Nivel | Full, que considera o impacto da antecipacdo do
cronograma de deducdes e ndo considera a parcela adicional de dividendos e juros sobre capital préprio, atingiu
14,8%. Merece destaque a geracdo de capital via resultado e emissdo de RS 3,05 bilhdes em Letras Financeiras
Subordinadas Perpétuas, em negociacBes privadas com investidores profissionais, que foram aprovadas pelo Banco
Central do Brasil para compor o capital complementar a partir de fevereiro de 2019.

() Duratex

Destaques

Gestdo estratégica e investimentos

Os investimentos consolidados somaram aproximadamente RS 80 milhdes no 1T19, dos quais RS 37 milhdes foram
investidos em ativos imobilizados e tecnologia e RS 43 milhdes para formagdo de ativo bioldgico. O Investimento
total projetado para 2019 ¢ de RS 525 milhdes, sendo 80 milhdes referentes a expansdo de revestimentos cerdmicos
e o restante para sustentacdo das operacdes fabris e florestais. Atualmente, existem em curso dois projetos de
expansdo: aumento de capacidade em revestimentos ceramicos e constituicdo de joint venture para produgdo de
celulose soluvel, cujo andamento estd dentro do planejado com alguns investimentos ja realizados.

Resultados
- . ) ) RS milhd
A receita . I|~qU|da totalizou no tr|m~estre $ milhdes o 1719 1718 2%
RS 1.072,5 milhdes, aumento de 6,6% em relacdo ao _(excetoonde indicado)

’ ' — -
mesmo  periodo do ano passado, devido -Receitaliquida 1.072,5 1.006,0 6,6%
rincipalmente a implementacdo de aumentos de EBITDA 2288 224, 1, 7%
P p P & Lucro Liquido 23,9 30,8 -22,5%

precos no inicio do ano e a melhora de mix de L5 21%
produtos. A receita liquida advinda do mercado
externo foi de RS 192,5 milhdes no 1T19, aumento de 8,7% com relacdo ao mesmo trimestre do ano anterior, devido
principalmente a depreciacdo cambial e ao aumento dos volumes exportados. Desta forma, a receita do mercado
externo passou a representar 18,0% do total.

2,6% - 0,5p.p.

A Divisdo Madeira atingiu receita liquida de RS 678,1 milh&es no primeiro trimestre de 2019. O crescimento de 8,0%
(ou 12,9% quando excluido o efeito de vendas de chapas de fibra) decorre da estabilidade do volume expedido aliado
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ao aumento de preco e melhora do mix de produtos. A Divisdao Deca, por sua vez, apresentou aumento de 4,3% na
Receita Liquida, para RS 348,0 milhdes, também influenciada por aumento de preco e mix, entretanto, com retracdo
de 8,3% no volume de pecas expedidas. A margem bruta da divisdo foi também impactada por ganho de
produtividade. Operando sob a marca Ceusa, a Divisdo Revestimentos Cerdmicos totalizou receita liquida de RS 46,4
milhdes no 1T19, 4,6% superior ao reportado no mesmo periodo do ano passado, a despeito da reducdo de 1,5% do
volume expedido, impactado pela integracdo da Ceusa no sistema ERP da Companhia que, além de dispéndios
extraordinarios, gerou atraso no faturamento que deverd ser compensado nos proximos meses.

O EBITDA foi de RS 228,8 milhdes com margem de 21,3%, resultado 1,7% superior ao reportado no 1718. O EBITDA
ajustado e recorrente do periodo foi de RS 179,3 milhdes, desconsiderado RS 25,5 milhdes apurados na venda de
terras e florestas, entre outros fatores. O lucro liquido foi de RS 23,9 milhdes, inferior em 22,5% ante o 1T18,
enquanto que o lucro liquido recorrente totalizou RS 19,3 milhdes, 37,5% inferior ao ano anterior, impactado
principalmente pela menor variagdo do valor justo do ativo bioldgico, pelo aumento das despesas de fretes e
despesas incorridas este ano, de acordo com o planejamento, com a nova unidade de negdcio de celulose soltvel.

A divida liquida era de RS 2.010 milh&es ao final de marco de 2019, e equivalia a 2,38x o EBITDA ajustado e recorrente
de 12 meses, ligeiramente superior ao apresentado no ultimo trimestre, devido principalmente ao menor caixa
decorrente do pagamento de dividendos e juros sobre capital proprio, que totalizaram RS 286,1 milhdes.

A ALPARGATAS

Destaques

Mudangas na administra¢ao

Em continuidade ao processo de evolucdo da governanca corporativa da Alpargatas, o primeiro trimestre de 2019
foi marcado por mudancas na Administracdo promovidas pelo novo CEO da Companhia, Roberto Funari. Nesse
sentido, foi criada a Diretoria Executiva de Canais Digitais e foram contratados novos executivos para as posi¢cées de
Diretor de Recursos Humanos e CEO da Osklen.

Resultados

A receita liquida apresentou evolugdo no 1T19 de 4,2% em relacdo ao 1T18, principalmente pelo desempenho de
todos os negdcios no Brasil e pelo crescimento de 16,1% nas operag¢8es internacionais de Havaianas, favorecida por
ganhos decorrentes da apreciagdo de moedas fortes frente ao real, mesmo com o impacto negativo de variagao
cambial/corre¢do monetaria na Argentina.

R$ milhdes 1719 1T18 py A receita liquida do Brasil, representada pelas marcas
(exceto onde indicado) Havaianas, Dupé, Mizuno e Osklen, atingiu RS 611,0 milhdes,
Receita Liquida 940,2 902,1 42%  evolucdo de 6,7% em razdo do maior volume de vendas de
EBITDA 134,4 169,1 -20,5% e . . (s .

— sanddlias e vestudrio esportivo. Sandalias Internacional
Lucro Liquido 43,5 112,9 -61,5% | i3 liqui 1h6 0 K
ROE 8.8% 21.0% -122pp. alcancou receita liquida de RS 208,0 milhdes, 16,1% superior

ao reportado no 1T18 resultado do maior volume de vendas
e potencializada pela apreciacdo do ddlar e euro frente ao real no periodo. Ja a receita liquida na Argentina foi de RS
121,2 milhdes, 19,2% inferior comparada com o mesmo periodo de 2018, impactada pela queda no volume de vendas
em calcados e téxteis.

O lucro bruto consolidado cresceu 4,3% no 1T19, com ganho de 0,1 p.p. na margem bruta, resultado da administragdo
dos custos, do aumento da participacdo de Sandalias Internacional no resultado, absorvendo o custo mais elevado da
borracha em relacdo ao 1T18.

O EBITDA no 1T19 somou RS 134,4 milhdes, valor 20,6% inferior ao mesmo periodo de 2018. No entanto, no 1T18,
houve venda de ativos na Argentina, que trouxe impacto positivo de RS 45,6 milhdes naquele trimestre. O EBITDA
recorrente do periodo cresceu 5,7% atingindo RS 136,7 milhdes, devido principalmente a efeitos positivos advindos
do resultado da venda da operacdo de Botas 7 Léguas e adogdo do IFRS 16 e, negativos, de ajuste de inflagdo na
Argentina e de despesas com consultorias.
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O lucro liquido consolidado do 1° trimestre totalizou RS 43,5 milhdes, representando uma reducdo de 61,5%, com
margem liquida de 4,6%, sendo resultado dos fatores descritos anteriormente. A geracdo operacional de caixa somou
RS 237,2 milhdes e o saldo em caixa em 31.03.2019 alcancou RS 601,4 milhdes.

il

nts

Destaques

Em 18 de abril de 2019, a NTS obteve a autorizacdo da CVM do pedido de registro de emissor de valores mobiliarios,
categoria “B”, divulgado em Fato Relevante de 24.04.2019.

A partir de abril de 2019, Wong Loon assume como novo CEO da Companhia, acumulando o cargo de COO (Chief
Operations Officer).

Resultados
No primeiro trimestre de 2019, a receita liquida R$ milhses

o . o . . o 1T19 1T18 A%
atingiu RS 1.083,8 milhdes, 9,4% superior & (exceto onde indicado)
observada no mesmo periodo do ano anterior em Receita Liquida 1.083,8 990,4 9,4%
razdo da correcdo anual dos contratos de transporte _Lucro Liguido 537,9 455,1 18,2%

de gas. O lucro liquido no 1T19 totalizou

RS 537,9 milhdes, 18,2% superior frente ao 1T18 em funcdo da reducdo da despesa financeira das debéntures
ocasionada pela queda na taxa de juros e pela reestruturacdo da divida com a contratacdo de financiamento mais
atrativo.

Dividendos e juros sobre capital proprio

No periodo de janeiro a margo de 2019 foram recebidos pela Itausa dividendos e juros sobre capital proprio brutos
no montante de RS 39,7 milhdes.

5. GESTAO DE PESSOAS

O Conglomerado Itausa contava com cerca de 129 mil colaboradores em 31.03.2019, incluindo 16,2 mil
colaboradores em unidades no exterior. Sua estrutura prépria, destinada a realizagdo das atividades da holding,
dispunha de 73 pessoas dedicadas na mesma data.

6. AUDITORIA INDEPENDENTE — INSTRUGAO CVM Ne 381

Procedimentos adotados pela sociedade

A politica de atuacdo da Italsa e empresas controladas na contratacdo de servicos ndo relacionados a auditoria
externa dos auditores independentes fundamenta-se na regulamentacdo aplicavel e nos principios
internacionalmente aceitos que preservam a independéncia do auditor. Estes principios consistem em: (a) o auditor
ndo deve auditar o seu proprio trabalho; (b) o auditor ndo deve exercer funcdes gerenciais no seu cliente; e (c) o
auditor ndo deve promover os interesses de seu cliente.

No periodo de janeiro a marco de 2019, ndo foram contratados junto aos auditores independentes e partes a eles
relacionadas, servigcos ndo relacionados a auditoria externa em patamar superior a 5% do total dos honorarios
relativos aos servicos de auditoria externa.
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Justificativa dos auditores independentes - PwC

A prestacdo de outros servicos profissionais ndo relacionados a auditoria externa, acima descritos, ndo afeta a
independéncia nem a objetividade na conducdo dos exames de auditoria externa efetuados a ltausa e suas
controladas. A politica de atuacdo com a ltalsa na prestacdo de servicos ndo relacionados a auditoria externa
substancia-se nos principios que preservam a independéncia do Auditor Independente, e todos foram observados
na prestacdo de referidos servicos.

7. AGRADECIMENTOS

Agradecemos aos acionistas pela confianca em nds depositada, a quem procuramos retribuir sempre com a obtencao
de resultados diferenciados em relacdo ao mercado, e aos nossos colaboradores, pela dedicacdo e
comprometimento com que tém contribuido para garantir o crescimento sustentavel dos negdcios.
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ITAUSA — INVESTIMENTOS ITAU S.A.
Notas Explicativas as Demonstracdes Contébeis
Em 31 de marco de 2019 e 2018

(Em milhdes de Reais, exceto quando divulgado de outra forma)
NOTA 1 — INFORMACOES GERAIS

A ltatisa — Investimentos Itau S.A. (“ITAUSA”) ¢ uma sociedade anénima de capital aberto, constituida e existente
segundo as leis brasileiras e esta localizada na Av. Paulista n® 1938, 5° andar, Bela Vista, na cidade de Séo Paulo,
SP, Brasil.

A ITAUSA tem por objeto participar em outras sociedades, no Pais ou no exterior, para investimento em quaisquer
setores da economia, inclusive por meio de fundos de investimento, disseminando nas investidas os seus principios
de valorizacdo do capital humano, governanca e ética nos negécios e geracao de valor para os acionistas, de forma
sustentével.

Por intermédio de suas controladas, controladas em conjunto e outros investimentos, a ITAUSA participa dos
mercados de servicos financeiros (Itadl Unibanco Holding), painéis de madeira, lougas, metais sanitarios,
revestimentos cerdmicos e chuveiros elétricos (Duratex), calcados, artigos de vestuério e artigos esportivos
(Alpargatas) — conforme demonstrado na Nota 25 “Informagdes por Segmento”.

A ITAUSA é uma holding controlada pela familia Egydio de Souza Aranha que detém 63,27% das ac¢des ordinarias
e 18,63% das agbes preferenciais, 33,97% do total.

Estas Demonstracdes Contabeis Individuais e Consolidadas foram aprovadas pelo Conselho de Administragcdo da
ITAUSA — Investimentos Itad S.A. em 13 de maio de 2019.

NOTA 2 — POLITICAS CONTABEIS SIGNIFICATIVAS

As principais politicas contdbeis aplicadas na preparacdo destas demonstracBes contabeis individuais e
consolidadas, estdo descritas abaixo.

2.1 BASE DE PREPARACAO

A preparacdo das demonstracdes contdbeis requer o uso de certas estimativas contébeis criticas e também o
exercicio de julgamento por parte da Administrac&o no processo da aplicacdo das politicas contabeis da ITAUSA e
de suas controladas. Aquelas areas que requerem maior nivel de julgamento e tem maior complexidade, bem como
as areas nas quais as premissas e estimativas sdo significativas para as demonstracdes contabeis consolidadas,
estdo divulgadas na Nota 2.3.

Demonstragdes contdbeis consolidadas

As demonstracbes contabeis consolidadas da Italisa e suas controladas (ITAUSA CONSOLIDADO) foram
elaboradas e estdo sendo apresentadas conforme as praticas contabeis adotadas no Brasil, incluindo os
pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC), bem como pelas normas
internacionais de relatérios financeiros (International Financial Reporting Standards — IFRS) emitidos pelo
International Accounting Standards Board (IASB), e evidenciam todas as informagfes relevantes proprias das
demonstracdes financeiras, e somente elas, as quais estdo consistentes com as utilizadas pela administracdo na
sua gestao.

Demonstragdes contdbeis individuais

As demonstra¢gBes contabeis individuais foram preparadas conforme as praticas contabeis adotadas no Brasil
emitidas pelo CPC e sdo apresentadas em conjunto com as demonstracfes contdbeis consolidadas e evidenciam
todas as informacgBes relevantes préprias das demonstracfes contdbeis, e somente elas, as quais estdo
consistentes com as utilizadas pela administracdo na sua gestéo.

A apresentacdo da Demonstracéo do Valor Adicionado (DVA), individual e consolidada, € requerida pela legislagao
societaria brasileira e pelas praticas contabeis adotadas no Brasil aplicaveis a companhias abertas. A DVA foi
preparada de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstracdo do Valor
Adicionado". As IFRS nao requerem a apresentacdo dessa demonstracdo. Como consequéncia, pelas IFRS, essa
demonstracdo esta apresentada como informacdo suplementar, sem prejuizo do conjunto das demonstracdes
contébeis.
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Todas as referéncias aos Pronunciamentos do CPC devem ser entendidas também como referéncias aos
correspondentes Pronunciamentos dos IFRS e vice-versa, observando que, em geral, a ado¢do antecipada de
revisfes ou novos IFRSs néo estéa disponivel no Brasil.

2.2 NOVOS PRONUNCIAMENTOS E ALTERACOES E INTERPRETAGOES DE PRONUNCIAMENTOS
EXISTENTES

a) Pronunciamentos contébeis aplicaveis
CPC 48/ IFRS 9 - “Instrumentos Financeiros”

O CPC 48 estabelece novos critérios para a classificagdo, a mensuragéo e o reconhecimento de ativos e passivos
financeiros e a mensuragdo de perdas esperadas de crédito para ativos financeiros e contratuais, como também
novos requisitos sobre a contabilizacdo de hedge. Esse pronunciamento substituiu o CPC 38/IAS 39 -
Instrumentos Financeiros: Reconhecimento e Mensuracao e requer a classificacéo dos ativos financeiros em trés
categorias: mensurados ao valor justo através do resultado (VJR), valor justo por meio de outros resultados
abrangentes (VJORA) e mensurados ao custo amortizado, a partir da combinacéo de dois fatores: o modelo de
negoécios da entidade para a gestédo dos ativos financeiros e as caracteristicas contratuais do fluxo de caixa dos
mesmos. A ITAUSA adotou o CPC 48 a partir de 1° de janeiro de 2017.

Com relacdo aos passivos financeiros, a norma mantém a maioria das exigéncias estabelecidas pelo CPC 38,
sendo a principal mudancga o registro da variacdo no valor justo relativa ao risco de crédito da propria entidade
em outros resultados abrangentes e ndo na demonstragdo do resultado, para os passivos financeiros em que a
entidade adotou a opgéo de valor justo. A ITAUSA nao teve qualquer impacto na adogéo do CPC 48 para fins de
classificac@o e mensuracdo de seus passivos financeiros.

O CPC 48 também substitui o modelo de perdas incorridas do CPC 38 por um modelo prospectivo de “perdas
de crédito esperadas”, que abrange todos os ativos financeiros classificados como custo amortizado e VJORA.
Para a mensuracdo dessa perda, € avaliada a situacéo crediticia especifica das contrapartes e os provaveis
impactos de mudancas em fatores econémicos ou conjunturais nas perdas de crédito.

Em relacédo a Contabilidade de Hedge, a Italsa continuara aplicando os requerimentos previstos no CPC 38, tal
como permitido pelo CPC 48.

CPC 06 (R2) / IFRS 16 — “Operac¢oes de Arrendamento Mercantil”

O pronunciamento substitui a IAS 17 - Arrendamentos, bem como interpretac¢des relacionadas (IFRIC 4, SIC 15
e SIC 27) e elimina a contabilizacdo de arrendamento operacional para o arrendatério, apresentando um Unico
modelo de arrendamento, que consiste em: (a) reconhecer inicialmente todos os arrendamentos no ativo (Ativo
de Direito de Uso) e passivo (Passivos de Arrendamento) a valor presente; e (b) reconhecer a depreciagdo do
Ativo de Direito de Uso e os juros do arrendamento separadamente no resultado.

O maior impacto decorrente da adogdo do CPC 06 (R2) nas demonstracdes contabeis da ITAUSA, na data de
transicao, é oriundo dos efeitos apurados pela sua controlada Duratex e esta relacionado as operagfes com
arrendamento de terras rurais no valor presente de R$ 488,2 milhdes. Os demais arrendamentos compreendem
imodveis administrativos, centro de distribuicdo e veiculos no valor estimado de R$ 13,4 milhGes. Esses valores
foram contabilizados no ativo na conta de Ativos de Direitos de Uso e no Passivos de Arrendamento.

A ITAUSA e suas controladas adotaram a IFRS 16 pelo método de transicao retrospectivo modificado em 1° de
janeiro de 2019, utilizando-se os seguintes critérios: os passivos de arrendamento foram mensurados pelo valor
presente dos pagamentos remanescentes, descontados a taxa incremental sobre os seus empréstimos. Os
ativos de direitos de uso foram mensurados pelo valor igual ao passivo de arrendamento, ajustados pelos valores
dos pagamentos de arrendamentos antecipados ou acumulados referentes a esses arrendamentos reconhecidos
no balanco patrimonial imediatamente antes da data da aplicacéo inicial.

CPC 47 | IFRS 15 - “Receita de Contratos com Clientes”

O CPC 47 est4 baseado em uma abordagem de cinco etapas, que procura identificar os contratos com clientes,
suas obriga¢cBes de desempenho e o preco tanto do contrato como um todo como de cada uma das obrigacdes
de desempenho, considerando condigcbes de mercado ou outras metodologias alternativas, se necessario. Ao
final, a entidade deve definir se a receita sera reconhecida ao longo do tempo ou em um determinado momento,
considerando a forma e o0 momento da transferéncia dos bens ou servi¢os aos clientes.
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Esse pronunciamento substituiu o CPC 30/ IAS 18 — “Receitas” e o CPC 17 / IAS11- “Contratos de Construgéo”,
bem como as interpretacdes relacionadas.

O efeito da aplicagdo do CPC 47 néo foi considerado relevante nas demonstracées contabeis da ITAUSA.
b) Pronunciamentos contabeis emitidos recentemente e aplicaveis em periodos futuros

O pronunciamento a seguir entrara em vigor para periodos apés a data destas Demonstracdes Contabeis e nao foi
adotado antecipadamente:

e Alteracdo da Estrutura Conceitual - Em margo de 2018, o IASB emitiu a revisdo da Estrutura Conceitual
(Conceptual Framework) e as principais alteracdes se referem a: definicdes de ativo e passivo; critérios para
reconhecimento, baixa, mensuracdo, apresentacdo e divulgacdo para elementos patrimoniais e de resultado.
Estas alteracdes sdo efetivas para exercicios iniciados em 1° de janeiro de 2020 e 0s possiveis impactos estédo
sendo avaliados e serdo concluidos até sua data de entrada em vigor.

N&o ha outras normas IFRS ou interpretacdes IFRIC que ainda ndo entraram em vigor que poderiam ter impacto
significativo sobre a ITAUSA e suas controladas.

2.3 ESTIMATIVAS CONTABEIS CRITICAS E JULGAMENTOS

A preparagéo das demonstragfes contabeis individuais e consolidadas em conformidade com os CPCs, exige que
a Administracdo realize estimativas e utilize premissas que afetam os saldos de ativos, passivos e passivos
contingentes divulgados na data das demonstragdes contabeis consolidadas, bem como os montantes divulgados
de receitas, despesas, ganhos e perdas durante os periodos apresentados e em periodos subsequentes, pois 0s
resultados efetivos podem ser diferentes daqueles apurados de acordo com tais estimativas e premissas.

Todas as estimativas e as premissas utilizadas pela Administracéo estdo em conformidade com os CPCs e séo as
melhores estimativas atuais realizadas em conformidade com a norma aplicavel. As estimativas e os julgamentos
sdo continuamente avaliados e consideram a experiéncia passada e outros fatores.

As demonstragbes contabeis incluem diversas estimativas e premissas utilizadas. As estimativas contabeis e
premissas criticas que apresentam impacto mais significativo nos valores contabeis de ativos e passivos, estdo
descritas abaixo:

a) Imposto de Renda e Contribuicdo Social diferidos

Conforme explicado na Nota 2.4m, ativos fiscais diferidos s&o reconhecidos somente em relagdo as diferencas
temporarias e prejuizos fiscais a compensar na medida em que se considera provavel que a ITAUSA e suas
controladas irdo gerar lucro tributavel futuro para sua realizagdo. A realizagcdo esperada do crédito tributario da
ITAUSA e de suas controladas é baseada na projecdo de receitas futuras e outros estudos técnicos, conforme
divulgado na Nota 13. O montante de ativo fiscal diferido em 31/03/2019 era de R$ 1.389 (R$ 1.294 em 31/12/2018).

b) Valor justo de instrumentos financeiros, incluindo derivativos

O Valor Justo de Instrumentos Financeiros, incluindo Derivativos, é determinado mediante o uso de técnicas de
avaliacdo. Esse calculo é baseado em premissas, que levam em consideracdo o julgamento da administracao da
ITAUSA e suas controladas com base em informacdes e condigbes de mercado existentes na data do balanco.

A ITAUSA e suas controladas classificam as mensuracdes de valor justo usando a hierarquia de valor justo que
reflete a significancia dos dados usados no processo de mensuracao. Ha trés niveis referentes a hierarquia de valor
justo que estdo detalhados na Nota 27.

A ITAUSA e suas controladas acreditam que todas as metodologias adotadas s&o apropriadas e consistentes com
0s participantes do mercado, no entanto, a ado¢cdo de outras metodologias ou o0 uso de pressupostos diferentes
para apurar o valor justo pode resultar em estimativas diferentes dos valores justos.

As metodologias utilizadas para avaliar o valor justo de determinados instrumentos financeiros também sdo descritas
em detalhes na Nota 27.
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c) Provisdes, Ativos e Passivos contingentes

A ITAUSA e suas controladas revisam periodicamente suas contingéncias. Essas contingéncias sdo avaliadas com
base nas melhores estimativas da Administracéo, levando em consideracéo o parecer de assessores legais quando
houver probabilidade que recursos financeiros sejam exigidos para liquidar as obrigacfes e que o montante das
obrigacdes possa ser razoavelmente estimado.

As contingéncias classificadas como Perdas Provaveis sdo reconhecidas no Balanco Patrimonial na rubrica
Provisodes.

Os valores das contingéncias sdo quantificados utilizando-se modelos e critérios que permitam a sua mensuracao
de forma adequada, apesar da incerteza inerente aos prazos e valores, conforme detalhado na Nota 16.

O valor contabil dessas provisdes em 31/03/2019 era de R$1.890 (R$1.710 em 31/12/2018).
d) Risco de variacédo do valor justo dos ativos bioldgicos

Foram adotadas varias estimativas para avaliar as reservas florestais de acordo com a metodologia estabelecida
pelo CPC 29 / IAS 41 — “Ativo biolégico e produto agricola". Essas estimativas foram baseadas em referéncias de
mercado, as quais estdo sujeitas a mudancas de cenario que poderdo impactar as informag¢des contabeis
consolidadas. Nesse sentido, uma queda de 5% nos pre¢os de mercado da madeira em pé provocaria uma reducéo
do valor justo dos ativos biolégicos da ordem de R$ 50 liquido dos efeitos tributarios. Caso a taxa de desconto
apresentasse uma elevacao de 0,5%, provocaria uma reducdo no valor justo dos ativos biolégicos da ordem de R$ 9
liquido dos efeitos tributéarios.

As metodologias utilizadas para avaliar o valor justo de ativos biolégicos também s&o descritas em detalhes na Nota
12.

e) Beneficios de planos de previdéncia

O valor atual dos ativos relacionados a planos de previdéncia depende de uma série de fatores que séo
determinados com base em calculos atuariais, que utilizam uma série de premissas (Nota 24b). Entre essas
premissas usadas na determinacao dos valores esté a taxa de desconto e condi¢des atuais de mercado. Quaisquer
mudancas nessas premissas afetardo os correspondentes valores contabeis.

f) Perda (impairment) estimada do agio

A ITAUSA e suas controladas testam anualmente ou, se houver algum indicador, a qualquer tempo, eventuais
perdas no agio, de acordo com a politica contébil apresentada na Nota 2.4 j. O saldo podera ser impactado por
mudancas no cenario econdmico ou mercadoldgico.

2.4 RESUMO DAS PRINCIPAIS POLITICAS CONTABEIS

a) CONSOLIDACAO

I. Subsidiérias

De acordo com o CPC 36 / IAS 27 — “Demonstragbes Consolidadas”, as subsidiarias s@o entidades nas quais a
ITAUSA possui controle. A ITAUSA controla uma entidade quando esté exposta a, ou possui direitos a, seus retornos

variaveis oriundos do envolvimento com a entidade e possui a habilidade de afetar tais retornos.

A tabela a seguir apresenta as entidades sob controle conjunto da ITAUSA que sdo avaliadas pelo método de
equivaléncia patrimonial nestas demonstracdes contabeis e as subsidiarias consolidadas integralmente.
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. Porcentagem do Porcentagem do
Pais de

constituicio Atividade capital em capital em
¢ 310372019 FMM2i2015

Joint Ventures
tad Unibance Holding S.A. Brasil Holding/Instituicdo Financeira 37 46% 37 558
IUPAR - ftal Unibanco Participaciies 5.4, Brasil Holding 65,53% 56,53%
Alpargatas 5.A. Brasil Calcades, Vestudrios e Artigos Esportives 27 559, 27 58
Consolidagdo Integral
Duratex S.A. Brasil Madeira, Loucas, Metais Sanitarios, Chuveiros & Cerdmica 35, 66% 36, 67%
taiisa Empreendimentos S.A. Brasil Prestacdo de Servicos 100,00% 100,00%
tautec S.A. Brasil Tecnologia da Informacdo 93 18% 93 93%
ITH Zux Cayman Ltd. llhas Cayman Holding 100,00% 100,00%

Il. Combinacédo de Negdcios

A contabilizacdo de combinac6es de negdécios de acordo com o CPC 15/ IFRS 3 — “Combinag¢do de Negdcios”
somente é aplicavel quando um negécio é adquirido. De acordo com o CPC 15/ IFRS 3, um negdcio é definido
como um conjunto integrado de atividades e de ativos conduzidos e administrados com o propdsito de fornecer
retorno aos investidores ou redugéo de custos ou ainda outros beneficios econdmicos. Um negécio geralmente
consiste em um conjunto integrado de atividades e ativos que € capaz de ser conduzido e administrado com a
finalidade de oferecer um retorno, na forma de dividendos, custos mais baixos ou outros beneficios econémicos,
diretamente aos investidores ou outros sdcios, membros ou participantes. Se existe 4gio em um conjunto de
atividades e de ativos transferidos, presume-se que este € um negdcio. Para as aquisi¢des que atendem a definicao
de negdcio, a contabilizacdo pelo método da compra é requerida.

O custo de uma aquisi¢cao é mensurado como o valor justo dos ativos entregues, instrumentos de patrimdnio emitidos
e passivos incorridos ou assumidos na data da troca, adicionados o0s custos diretamente atribuiveis a aquisicdo. Os
ativos adquiridos e os passivos e passivos contingentes assumidos identificaveis em uma combinagéo de negécios
sdo mensurados inicialmente a valor justo na data de aquisi¢do, independentemente da existéncia de participacao
de ndo controladores. O excesso do custo de aquisicdo sobre o valor justo dos ativos liquidos identificaveis
adquiridos é reconhecido como agio.

O tratamento do agio € descrito na Nota 2.4 j. Se o custo de aquisi¢édo for menor que o valor justo dos ativos liquidos
identificaveis adquiridos, a diferenca é reconhecida diretamente no resultado.

Para cada combinacdo de negécios o adquirente deve mensurar qualquer participagdo ndo controladora na
adquirida pelo valor justo ou pelo valor proporcional de sua participagdo nos ativos liquidos da adquirida.

lll. Transag6es com acionistas ndo controladores

O CPC 36/ IAS 27 — “Demonstragdes Consolidadas” determina que alteragdes de participagdo em uma subsidiaria,
que ndo resultam em alteracdo de controle, sdo contabilizadas como transacfes de capital e qualquer diferenca

entre o valor pago e o valor correspondente aos acionistas ndo controladores é reconhecida diretamente no
patriménio liquido consolidado.

b) CONVERSAO DE MOEDAS ESTRANGEIRAS

I. Moeda funcional e moeda de apresentacao

As Demonstracdes Contabeis Consolidadas da ITAUSA e suas controladas estdo apresentadas em Reais, que é
sua moeda funcional e de apresentacdo. Para cada investimento detido, a ITAUSA e suas controladas definiram a
moeda funcional, conforme previsto no CPC 02 / IAS 21 - “Efeitos das mudangas nas taxas de cambio e converséo

de demonstragdes contabeis”.

Os ativos e passivos de subsidiarias com moeda funcional diferente ao Real sdo convertidos como segue:

o Ativos e passivos sao convertidos pela taxa de cambio da data do balanco;
o Receitas e despesas sdo convertidas pela taxa de cAmbio média mensal;
o Ganhos e perdas de converséo séo registrados na rubrica “Outros Resultados Abrangentes”.

Il. Transagdes em moeda estrangeira

As operacdes em moedas estrangeiras sdo convertidas utilizando as taxas de cambio vigentes nas datas das
transacfes. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidacdo dessas transacdes e da conversdo pelas
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taxas de cambio do final do periodo, referentes a ativos e passivos monetarios em moedas estrangeiras sao
reconhecidos na Demonstracdo Consolidada do Resultado como resultado financeiro.

No caso de ativos monetarios classificados como disponiveis para venda, as diferengas cambiais que resultam de
uma mudanca no custo amortizado do instrumento séo reconhecidas no resultado enquanto as diferencas cambiais
que resultam de outras mudancas no valor contabil, exceto perda por reducdo ao valor recuperavel, sao
reconhecidas em Outros resultados abrangentes até o desreconhecimento ou reducéo ao valor recuperavel.

c) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

A ITAUSA e suas controladas definem como Caixa e Equivalentes de Caixa as Disponibilidades (que compreendem
0 caixa e contas correntes em bancos), AplicagBes e Ativos Financeiros com prazo original igual ou inferior a 90
dias, conforme demonstrado na Nota 3.

d) ATIVOS FINANCEIROS
I. Classificacao

A ITAUSA e suas controladas classificam seus ativos financeiros, no reconhecimento inicial, dependendo das
caracteristicas do fluxo de caixa dos mesmos e dos modelos de negdcios utilizados pela entidade para a gestao dos
ativos financeiros. As classificacdes utilizadas sédo: mensurados ao custo amortizado, mensurados ao valor justo por
meio de outros resultados abrangentes e mensurados ao valor justo por meio do resultado.

(a) Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado

Os ativos financeiros mensurados ao custo amortizado sdo aqueles cuja caracteristica de fluxo de caixa corresponde
unicamente ao pagamento de principal e juros e que sejam geridos em um modelo de negdcios para obtencdo dos
fluxos de caixa contratuais do instrumento.

(b) Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes

Os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes sdo aqueles cuja
caracteristica de fluxo de caixa também corresponda somente ao pagamento de principal e juros e que sejam geridos
em um modelo de negdcios que envolva tanto a obtencao de fluxos de caixa contratuais desses instrumentos quanto
a venda dos mesmos.

(c) Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado

Os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado séo ativos financeiros cuja caracteristica de
fluxo de caixa ndo corresponda somente ao pagamento de principal e juros ou que sejam geridos em um modelo de
negdcios para venda no curto prazo (negociacao). Tais ativos sao classificados no ativo circulante.

I. Reconhecimento e Mensuracéao

As compras e as vendas de ativos financeiros sdo normalmente reconhecidas na data da negociagdo. Os
investimentos sao, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo acrescidos dos custos da transacdo para todos 0s
ativos financeiros nédo classificados como mensurado ao valor justo por meio do resultado. Os ativos financeiros séo
baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos. Neste altimo
caso, desde que a ITAUSA e suas controladas tenham transferido, significativamente, todos os riscos e os beneficios
de propriedade.

Os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado e através de outros resultados abrangentes
sdo, subsequentemente, contabilizados pelo valor justo, sendo que os efeitos da mudanca no valor justo sédo
reconhecidos, respectivamente, no resultado do periodo ou em outros resultados abrangentes. Os ativos financeiros
mensurados a custo amortizado sdo contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa efetiva de
juros.

Quando os titulos de divida classificados como a valor justo por meio de outros resultados abrangentes séo
vendidos, os ajustes acumulados do valor justo reconhecidos na conta destacada do patriménio liquido (“Ajuste de
Avaliacdo Patrimonial”), sdo incluidos na demonstracédo do resultado como "Resultado Financeiro". Por outro lado,
0s ativos de patriménio classificados como VJORA nunca terdo seus efeitos de marcacao a valor justo reconhecidos
na demonstragdo do resultado, mesmo se forem vendidos, sendo que tais montantes deveréo ser reclassificados
para lucros acumulados.
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Os valores justos dos investimentos com cotacao publica sdo baseados nos pre¢os atuais de compra. Se o mercado
de um ativo financeiro (e de titulos n&o listados em Bolsa) ndo estiver ativo, a ITAUSA e suas controladas
estabelecem o valor justo por meio de técnicas de avaliagdo. Essas técnicas incluem o uso de operagfes recentes
contratadas com terceiros, referéncia a outros instrumentos que séo substancialmente similares, andlise de fluxos
de caixa descontados e modelos de precificacao de opg¢des que fazem o maior uso possivel de informacgdes geradas
pelo mercado e contam o minimo possivel com informacdes geradas pela administracéo da prépria ITAUSA e suas
controladas.

Il. Compensacéo de instrumentos financeiros

Ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido é reportado no balanco patrimonial unicamente
guando ha um direito legalmente aplicavel de compensar os valores reconhecidos e ha uma intencéo de liquida-los
ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

lll. Impairment de ativos financeiros

A ITAUSA e suas controladas avaliam na data de cada periodo do relatério a necessidade de reconhecimento de
perdas por impairment, para todos o0s ativos financeiros mensurados ao custo amortizado e ao valor justo por meio
de outros resultados abrangentes. N&o sdo considerados, para fins dessa avaliagdo, os ativos financeiros
mensurados ao valor justo por meio do resultado e os instrumentos de patriménio, mesmo que designados como
valor justo através de outros resultados abrangentes.

Para fins de determinacdo da perda por impairment séo considerados diversos elementos, tais como a situagéo
crediticia de cada ativo financeiro, a andlise da conjuntura econdmica ou setorial e o histérico de perdas
reconhecidas em periodos anteriores.

O montante da perda por impairment € mensurado como a diferenca entre o valor contabil dos ativos e o valor
presente dos fluxos de caixa futuros estimados, descontados a taxa de juros original dos ativos financeiros. O valor
contabil do ativo é reduzido e o valor do prejuizo é reconhecido na demonstracao do resultado. Se um ativo financeiro
tiver uma taxa de juros varidvel, a taxa de desconto para medir uma perda por impairment é a taxa efetiva de juros
atualizada determinada de acordo com o contrato. Se, num periodo subsequente, o valor da perda por impairment
diminuir, a reversao dessa perda reconhecida anteriormente sera reconhecida na demonstracéo do resultado.

e) INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS E ATIVIDADES DE HEDGE

Os derivativos séo reconhecidos inicialmente pelo valor justo na data em que um contrato de derivativos é celebrado
e sdo subsequentemente, remensurados ao seu valor justo por meio de resultado.

Os derivativos sdo contratados como uma forma de administracdo de riscos financeiros, sendo que a politica da
ITAUSA e suas controladas € a de ndo contratar opera¢des com derivativos alavancados.

Embora n&do tenha como politica a contabilidade de hedge (hedge accounting), a ITAUSA e suas controladas
designam determinadas dividas ao valor justo por meio do resultado, dada a existéncia de ativos financeiros
derivativos diretamente relacionados a empréstimos, como forma de eliminar o reconhecimento de ganhos e perdas
em diferentes periodos.

f) CLIENTES

Sao registradas e mantidas pelo valor nominal dos titulos decorrentes das vendas de produtos, acrescidos de
variagdes cambiais, quando aplicavel. As contas a receber de clientes referem-se na sua totalidade a operagdes de
curto prazo e assim nado séo trazidas a valor presente por ndo representar ajustes relevantes nas demonstracdes
contabeis. Estima-se que o valor justo destas contas a receber seja substancialmente similar ao seu valor contabil.
As perdas estimadas para créditos de liquidagdo duvidosa (impairment) sao constituidas com base na andlise dos
riscos de realizagcao dos créditos em montante considerado suficiente pela Administracdo para cobrir eventuais
perdas na realizacéo desses ativos.

As recuperacbes subsequentes de valores previamente baixados sdo creditadas contra "Outros Resultados
Operacionais”, na demonstracéo do resultado.

g) ESTOQUES
Os estoques sdo demonstrados ao custo médio das compras ou da producéo, inferior aos custos de reposicao ou

aos valores liquidos de realizagdo, dos dois o menor. As importagées em andamento séo demonstradas ao custo
de cada importacgéo.
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O custo dos produtos acabados e dos produtos em elaboragdo compreende os custos de matérias-primas, mao de
obra direta e outros custos diretos e as respectivas despesas diretas de producdo (com base na capacidade normal).

O valor liquido de realizagdo é o preco de venda estimado no curso normal dos negécios, menos 0s custos
estimados de concluséo e os custos estimados para efetuar a venda.

h) INVESTIMENTOS EM ASSOCIADAS E ENTIDADES CONTROLADAS EM CONJUNTO
I. Associadas

De acordo com CPC 18/ IAS 28 — “Investimento em Coligada, em Controlada e em Empreendimento Controlado
em Conjunto”, associadas sdo aquelas empresas nas quais o investidor tem influéncia significativa, porém nao
detém o controle. Os investimentos nessas empresas sdo reconhecidos inicialmente ao custo de aquisicdo e
avaliados subsequentemente pelo método de equivaléncia patrimonial. O investimento em associadas e entidades
controladas em conjunto inclui o agio identificado na aquisicao, liquido de qualquer perda por redugao ao valor
recuperavel acumulada.

Il. Entidades Controladas em Conjunto (Joint Ventures)

De acordo com o CPC 19 / IAS 31 — “Negocios em Conjunto”, investimentos em negoécios em conjunto sio
classificados como operagdes em conjunto ou empreendimentos controlados em conjunto (“Joint Ventures”).

A classificacdo depende dos direitos e obrigagfes contratuais que cada investidor possui ao invés da estrutura legal
do negdcio em conjunto.

A participacdo da ITAUSA e de suas controladas nos lucros ou prejuizos de suas empresas néo consolidadas pos-
aquisicdo é reconhecida na Demonstragéo Consolidada do Resultado. A participacdo na movimentagdo em reservas
do Patriménio Liquido de suas empresas nado consolidadas é reconhecida em suas reservas correspondentes do
Patrimdnio Liquido. As movimenta¢gfes cumulativas poés-aquisicdo sdo ajustadas contra o valor contabil do
investimento. Quando a participagcdo da ITAUSA e de suas controladas nas perdas de uma empresa néo
consolidada for igual ou superior a sua participagdo em empresas ndo consolidadas, incluindo quaisquer outros
recebiveis, a ITAUSA e suas controladas ndo reconhecem perdas adicionais, a menos que tenha incorrido em
obrigacdes ou efetuado pagamentos em nome da empresa ndo consolidada.

Os ganhos néo realizados das operacdes entre a ITAUSA e suas controladas e suas empresas ndo consolidadas
s&o eliminados na proporcéo da participacéo da ITAUSA e suas controladas. As perdas néo realizadas também s&o
eliminadas, a menos que a operacao forneca evidéncias de uma perda por redu¢éo ao valor recuperavel do ativo
transferido. As politicas contabeis das empresas nao consolidadas foram alteradas, quando necessério, para
assegurar consisténcia com as politicas adotadas pela ITAUSA e suas controladas.

Se a participac&o acionaria na empresa ndo consolidada for reduzida, mas a ITAUSA e suas controladas mantiverem
influéncia significativa ou controle compartilhado, somente uma parte proporcional dos valores anteriormente
reconhecidos em outros Resultados Abrangentes sera reclassificada no resultado, quando apropriado.

Os ganhos e as perdas de diluicdo ocorridos em participacdes em empresas ndo consolidadas, sdo reconhecidos
na Demonstragdo Consolidada do Resultado, na rubrica “Resultado de Participagdo sobre o Lucro Liquido em
Associadas e Entidades Controladas em Conjunto”.

A partir do 3° trimestre de 2018, a ITAUSA passou a reconhecer os efeitos da hiperinflagdo da Argentina oriundos
de suas controladas em conjunto (Itat Unibanco Holding e Alpargatas), conforme a IAS 29 — Relatério Financeiro
em Economias Hiperinflacionarias.

i) IMOBILIZADO

De acordo com o CPC 27 / IAS 16 — “Ativo Imobilizado”, o imobilizado é contabilizado pelo seu custo de aquisi¢ao
menos depreciacao acumulada, que é calculada pelo método linear com a utilizagdo de taxas baseadas na vida util
estimada desses ativos. Tais taxas sdo apresentadas na Nota 9.

Os valores residuais e a vida Util dos ativos sdo revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada periodo.
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A ITAUSA e suas controladas avaliam os ativos a fim de identificar indicagbes de reducdo em seus valores
recuperaveis. Se tais indicagfes forem identificadas, os ativos imobilizados sdo testados a fim de avaliar se seus
valores contabeis sdo plenamente recuperaveis. De acordo com o CPC 01 / IAS 36 — “Redugdo ao Valor
Recuperavel de Ativos”, perdas por redug¢des ao valor recuperavel sdo reconhecidas pelo montante no qual o valor
contabil do ativo (ou grupo de ativos) excede seu valor recuperavel e sdo contabilizadas na Demonstracdo
Consolidada do Resultado. O valor recuperavel do ativo é definido como o maior valor entre o valor justo menos seu
custo de venda e o valor em uso. Para fins de avaliar eventual reducao no valor recuperavel, os ativos sdo agrupados
ao nivel minimo para o qual podem ser identificados fluxos de caixa independentes (unidades geradoras de caixa).
A avaliacdo pode ser feita ao nivel de um ativo individual quando o valor justo menos seu custo de venda pode ser
determinado de forma confiavel.

Os ganhos e perdas na alienacdo de ativos imobilizados séo registrados na Demonstracdo Consolidada do
Resultado na rubrica “Outros Resultados Operacionais”.

i) ATIVO INTANGIVEL - AGIO

De acordo com o CPC 15/ IFRS 3 — “Combinacéo de Negdcios”, agio € o excesso entre o custo de uma aquisigao
e o valor justo da participacdo do comprador nos ativos e passivos identificaveis da entidade adquirida na data de
aquisicdo. O agio ndo é amortizado, mas seu valor recuperavel é avaliado anualmente ou quando exista indicacéo
de uma situagdo de perda por reducdo ao valor recuperavel, com a utilizacdo de uma abordagem que envolve a
identificacdo das unidades geradoras de caixa e a estimativa de seu valor justo menos seu custo de venda e/ou seu
valor em uso.

Conforme definido no CPC 01/ IAS 36 - “Redugéo ao Valor Recuperavel de Ativos”, uma unidade geradora de caixa
€ 0 menor agrupamento de ativos capazes de gerar fluxos de caixas independentemente das entradas de caixa
atribuidas a outros ativos e outros grupos de ativos. O &gio é alocado para as unidades geradoras de fluxo de caixa
para propésito do teste do valor recuperavel. A alocacao é efetuada para aquelas unidades geradoras de caixa em
que sdo esperados beneficios em decorréncia da combinagéo de negdcio.

O CPC 01/IAS 36 determina que uma perda por reducéo ao valor recuperavel deve ser reconhecida para a unidade
geradora de caixa se o valor recuperavel da unidade geradora de caixa for menor que seu valor contabil. A perda
deve ser alocada para reduzir, primeiramente o valor contabil de qualquer agio alocado a unidade geradora de caixa
e, em seguida, dos outros ativos da unidade em uma base pro-rata do valor contabil de cada ativo. A perda nao
pode reduzir o valor contabil de um ativo abaixo do maior valor entre o valor justo menos os custos de venda e seu
valor em uso. A perda por reducédo ao valor recuperavel do agio ndo pode ser revertida.

Os 4gios das empresas ndo consolidadas sdo apresentados como parte do investimento no Balanco Patrimonial
consolidado na rubrica Investimentos em associadas e entidades controladas em conjunto e a andlise do valor
recuperavel é realizada anualmente, ou a qualquer tempo, se houver indicativo de impairment em relacéo ao saldo
total dos investimentos (incluindo o &gio).

k) ATIVO INTANGIVEL — OUTROS ATIVOS INTANGIVEIS

Os ativos intangiveis compreendem bens incorpéreos, incluem softwares e outros ativos e sao reconhecidos
inicialmente ao custo. Os ativos intangiveis sdo reconhecidos quando provem de direitos legais ou contratuais, seu
custo pode ser mensuravel confiavelmente e, no caso de intangiveis ndo oriundos de aquisi¢cdes separadas ou
combinac¢Bes de negdcios, é provavel que existam beneficios econémicos futuros oriundo do seu uso. O saldo de
ativos intangiveis refere-se a ativos adquiridos ou produzidos internamente.

Os ativos intangiveis podem ser de vida util definida ou indefinida. Os ativos intangiveis de vida util definida séo
amortizados de forma linear pelo prazo de sua vida Util estimada. Ativos intangiveis com vida Gtil indefinida ndo séo
amortizados, mas testados anualmente para identificar eventuais perdas por reducao ao valor recuperavel.

A ITAUSA e suas controladas avaliam, no minimo anualmente, seus ativos intangiveis a fim de identificar indicacdes
de redugdo em seus valores recuperaveis, bem como uma possivel reversao nas perdas por reducao de valores
recuperaveis. Se tais indicacdes forem identificadas, os ativos intangiveis sao testados a fim de avaliar se seus
valores contéabeis sao plenamente recuperaveis. De acordo com o CPC 01 / IAS 36, perdas por reducdes ao valor
recuperavel sdo reconhecidas pelo montante no qual o valor contébil do ativo (ou grupos de ativos) excede seu valor
recuperavel e sao contabilizadas na Demonstracdo Consolidada do Resultado. O valor recuperavel do ativo &
definido como o maior valor entre o valor justo menos seu custo de venda e o valor em uso. Para fins de avaliar
eventual reducao no valor recuperavel os ativos sdo grupados ao nivel minimo para o qual podem ser identificados
fluxos de caixa (unidades geradoras de caixa). A avaliacdo pode ser feita ao nivel de um ativo individual quando o
valor justo menos seu custo de venda pode ser determinado de forma confiavel.
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Conforme previsto pelo CPC 04 / IAS 38 — “Ativo Intangivel”, a ITAUSA e suas controladas elegeram o modelo de
custo para mensurar seus ativos intangiveis apés seu reconhecimento inicial.

l) ATIVOS BIOLOGICOS

As reservas florestais séo reconhecidas ao seu valor justo, deduzidos dos custos estimados de venda no momento
da colheita conforme Nota 12. Para plantacBes imaturas (até um ano de vida), considera-se que 0 seu custo se
aproxima ao seu valor justo. Os ganhos ou perdas surgidas do reconhecimento de um ativo biolégico ao valor justo,
menos 0s custos de venda, sdo reconhecidos na demonstracdo de resultado. A exaustdo apropriada na
demonstracao do resultado é formada pela parcela do custo de formacédo e da parcela referente ao diferencial do
valor justo.

Os custos na formacao desses ativos séo reconhecidos no resultado conforme incorridos. Os efeitos da variacdo do
valor justo do ativo bioldgico sdo apresentados em conta propria da demonstracéo de resultado.

m) IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL
Existem dois componentes na provisao para imposto de renda e contribuicdo social: corrente e diferido.

O componente corrente aproxima-se dos impostos a serem pagos ou recuperados no periodo aplicavel. O ativo
corrente e o passivo corrente sdo registrados no Balanco Patrimonial nas rubricas Ativos Fiscais — Imposto de Renda
e Contribuicdo Social a Compensar e Obriga¢gbes Fiscais — Imposto Renda e Contribuicdo Social Correntes,
respectivamente.

O componente diferido representado pelos créditos tributarios e as obrigacdes fiscais diferidas é obtido pelas
diferencas entre as bases de célculo contabil e tributarias dos ativos e passivos no final de cada exercicio. Os
créditos tributérios, incluindo os decorrentes de prejuizos fiscais, somente sdo reconhecidos quando é provavel que
lucros tributaveis futuros estaréo a disposi¢céo para sua compensacéo. Os créditos tributarios e as obrigacdes fiscais
diferidas sdo reconhecidos no Balango Patrimonial na rubrica Ativos fiscais — Imposto de renda e Contribui¢éo Social
Diferidos e Obrigagfes Fiscais — Imposto de Renda e Contribuicdo Social Diferidos, respectivamente.

A despesa de imposto de renda e contribuigdo social é reconhecida na Demonstragdo Consolidada do Resultado
na rubrica Imposto de Renda e Contribuicdo Social, exceto quando se refere a itens reconhecidos diretamente no
Resultado abrangente acumulado, tal como: o imposto diferido sobre a mensuragéo ao valor justo de ativos
financeiros disponiveis para venda e o imposto sobre hedges de fluxo de caixa. Os impostos diferidos destes itens
sdo inicialmente reconhecidos em Outros resultados abrangentes e posteriormente reconhecidos no resultado
conjuntamente com o reconhecimento do ganho/perda originalmente diferido.

Alteracdes na legislagéo fiscal e nas aliquotas tributarias séo reconhecidas na Demonstracdo Consolidada do
Resultado na rubrica Imposto de Renda e Contribui¢cdo Social no periodo em que entram em vigor. Os juros e multas
séo reconhecidos na Demonstracéo Consolidada do Resultado na rubrica de Despesas Gerais e Administrativas. O
imposto de renda e a contribuigcao social séo calculados as aliquotas abaixo apresentadas e consideram, para efeito
de célculo as respectivas bases, a legislagdo vigente pertinente a cada encargo, que no caso das operacdes no
Brasil sdo iguais para todos os periodos apresentados:

Imposto de Renda 15%
Adicional de Imposto de Renda 10%
Contribuicdo Social 9%

Para determinar o nivel adequado de provisdes para impostos a serem mantidas para posi¢cdes tributarias incertas
€ usada uma abordagem de duas etapas segundo a qual um beneficio fiscal é reconhecido se uma posigéo tiver
mais probabilidade de ser sustentada do que de nao o ser. O montante do beneficio é entdo mensurado para ser o
maior beneficio fiscal que tenha mais de 50% de probabilidade de ser realizado.

n) BENEFICIOS A FUNCIONARIOS

Planos de penséo - contribuicdo definida

As controladas da ITAUSA oferecem Plano de Contribuigdo Definida a todos os colaboradores, administrados pela
Fundacéo Itatsa Industrial. O regulamento do plano prevé a contribuicdo das patrocinadoras entre 50% e 100% do

montante aportado pelos colaboradores. A ITAUSA e suas controladas ja ofereceram Plano de Beneficio Definido a
seus colaboradores, mas esse plano esta em extingdo com acesso vedado a novos participantes.
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Em relagéo ao Plano de Contribuigdo Definida, ndo ha obrigacéo adicional de pagamento depois que a contribuicao
¢é efetuada. As contribuicBes sdo reconhecidas como despesa de beneficios a empregados, quando devidas. As
contribuicBes feitas antecipadamente sdo reconhecidas como um ativo na propor¢do em que essas contribuicbes
levarem a uma reducéo efetiva dos pagamentos futuros.

0) PLANO DE OUTORGA DE OPCOES DE ACOES

Os planos de outorga de acdes séo contabilizados de acordo com o CPC 10/ IFRS 2 — “Pagamento baseado em
agdes” que determina que a entidade calcule o valor dos instrumentos patrimoniais outorgados com base no valor
justo dos mesmos na data da outorga das opc¢des. Esse custo é reconhecido durante o periodo de caréncia para
aquisicdo do direito de exercicio dos instrumentos.

O montante total a ser langado como despesa € determinado pelo valor justo das opgdes outorgadas excluindo o
impacto de qualquer prestacdo de servicos e condicBes de caréncia para performance que ndo de mercado
(especialmente empregados que permanecam na entidade durante um periodo de tempo especifico). O
cumprimento de condi¢des de caréncia que ndo de mercado estéo incluidos nos pressupostos referentes ao nimero
de opcgOes que se espera que sejam exercidas. No final de cada periodo, a entidade revisa suas estimativas sobre
0 numero de opc¢des que se espera que sejam exercidas baseados nas condi¢cdes de caréncia que ndo de mercado.
E reconhecido o impacto da revisdo de estimativas originais, se for o caso, na demonstracdo do resultado, com um
ajuste correspondente no Patrimdnio Liquido.

Quando as opc¢des sdo exercidas, as controladas geralmente entregam ac¢des em tesouraria para os beneficiarios.

O valor justo das opg¢des de acdes é estimado utilizando-se modelos de precificacdo de op¢bes que levam em conta
0 preco de exercicio da opg¢éo, a cotacdo atual, a taxa de juros livre de risco e a volatilidade esperada do preco da
acdo sobre a vida da opcao.

Todos os planos para outorga de opcdes de acdes estabelecidos pelas controladas correspondem a planos que
podem ser liquidados exclusivamente com a entrega de acdes — Nota 18.

p) EMPRESTIMOS

Os empréstimos sao reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, no recebimento dos recursos, liquidos dos custos
de transagdo. Em seguida, os empréstimos tomados sédo apresentados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de
encargos e juros proporcionais ao periodo incorrido ("pro rata temporis"), utilizando o método a taxa de juros efetiva,
exceto aqueles que tém instrumentos derivativos de protecdo, os quais serdo avaliados ao seu valor justo.

Os custos de empréstimos que sdo diretamente atribuiveis a aquisi¢cdo, constru¢cdo ou producdo de um ativo
qualificavel, que € um ativo que, necessariamente, demanda um periodo de tempo substancial para ficar pronto para
seu uso ou venda pretendidos, sdo capitalizados como parte do custo do ativo quando for provavel que eles irdo
resultar em beneficios econdmicos futuros para a entidade e que tais custos possam ser mensurados com confianga.
Demais custos de empréstimos séo reconhecidos como despesa no exercicio em que sao incorridos.

q) CAPITAL SOCIAL E A(;C)ES EM TESOURARIA

Capital Social

As acdes ordinarias e as preferenciais séo classificadas no patriménio liquido. Os custos incrementais diretamente
atribuiveis a emisséo de novas a¢des sdo demonstrados no patrimdnio liquido como uma deduc¢é&o do valor captado,
liquido de impostos.

Acbes em Tesouraria

As acbes preferenciais e ordinarias recompradas sao registradas no Patrimdnio Liquido em Ag8es em tesouraria
pelo seu prego médio de aquisicao.

As ac¢Oes em tesouraria que venham a ser vendidas posteriormente, por exemplo, as vendidas aos beneficiarios do
Plano de Outorga de Opcdes de Acdes, sao registradas como uma reducdo das acdes em tesouraria pelo preco
meédio das a¢cbes mantidas em tesouraria naquela data.

A diferenca entre o preco de venda e o preco médio das acfes em tesouraria é contabilizada como uma reducgéo ou
um aumento em Reservas Integralizadas. O cancelamento de a¢cdes mantidas em tesouraria é contabilizado como
uma reducgdo nas agbes em tesouraria contra Reservas integralizadas, pelo preco médio das acdes em tesouraria
na data do cancelamento.
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r) DIVIDENDOS E JUROS SOBRE O CAPITAL PROPRIO

Estatutariamente, estdo assegurados aos acionistas dividendos minimos obrigatérios de 25% do lucro liquido de
cada ano com pagamentos trimestrais, ajustado de acordo com a legislagao vigente. Os valores de dividendo minimo
estabelecido no estatuto social sdo contabilizados como passivo no final de cada trimestre. Qualquer valor acima
do minimo obrigatério somente é reconhecido como passivo quando aprovados pelos acionistas em Assembleia
Geral. Desde 1° de janeiro de 1996, as empresas brasileiras tém a permissao para atribuir uma despesa nominal
de juros, dedutivel para fins fiscais, sobre seu capital proprio.

Os juros sobre o capital préprio sdo tratados, para fins contdbeis, como dividendos e sdo apresentados nas
Demonstracdes Contabeis como uma redugédo do patrimdnio liquido. O beneficio fiscal relacionado é registrado na
Demonstracédo do Resultado do periodo.

s) LUCRO POR ACAO

O lucro por acgéo é calculado pela divisdo do lucro liquido atribuido aos controladores da ITAUSA pela média
ponderada do nimero de ac¢des ordinarias e preferenciais em circulacdo em cada exercicio. A média ponderada do
namero de agbes é calculada com base nos periodos nos quais as a¢des estavam em circulagao.

O lucro por agéo é apresentado com base nas duas classes de acbes emitidas pela ITAUSA. Ambas as classes,
ordinarias e preferenciais, participam nos dividendos praticamente na mesma base, exceto pelo fato de as a¢fes
preferenciais terem direito a prioridade no recebimento de um dividendo minimo anual, ndo cumulativo, de R$ 0,01
por acdo. O lucro por agéo é calculado com base nos lucros distribuidos (dividendos e juros sobre o capital proprio)
e ndo distribuidos da ITAUSA ap6s o reconhecimento do efeito da preferéncia acima indicada, independentemente
de os lucros serem ou néo totalmente distribuidos. O montante do lucro por acéo foi determinado como se todos os
lucros fossem distribuidos e calculados de acordo com os requerimentos do CPC 41 / IAS 33 — “Resultado por
Acao”.

t) RECEITAS

A receita compreende o valor justo da contraprestagéo recebida ou a receber pela comercializagéo de produtos no
curso normal das atividades da ITAUSA e suas controladas. A receita é apresentada liquida dos impostos, das
devolucdes, descontos e abatimentos concedidos, bem como das eliminacdes de venda entre empresas do grupo,
sendo reconhecida quando o valor desta pode ser mensurado com seguranga, que seja provavel que os beneficios
econdmicos futuros fluirdo para a entidade e quando critérios especificos, detalhados a seguir, tiverem sido
atendidos para cada uma das atividades.

. Venda de Produtos

Sao reconhecidas no resultado quando da entrega dos produtos, bem como pela transferéncia dos riscos e
beneficios ao comprador.

Il. Receita Financeira

A receita financeira é reconhecida conforme o prazo decorrido, usando o método da taxa de juros efetiva. Quando
uma perda (impairment) é identificada em relagdo a um instrumento financeiro a ITAUSA e suas controladas
reduzem o valor contébil para seu valor recuperavel, que corresponde ao fluxo de caixa futuro estimado, descontado
a taxa de juros efetiva original do instrumento.

u) INFORMACOES POR SEGMENTO

O CPC 22/ IFRS 8 - “Informacgdes por segmento” determina que os segmentos operacionais sejam divulgados de
maneira consistente com as informagdes fornecidas ao tomador de decisdes operacionais, que € a pessoa ou grupo
de pessoas que aloca 0s recursos aos segmentos e que avalia sua performance. A ITAUSA considera que seu
Comité Executivo é o tomador de decisdes operacionais.

A ITAUSA possui 0s seguintes segmentos de negdcios: setor financeiro e setor no financeiro, subdividido em
Alpargatas e Duratex.

As informacdes por segmento estdo apresentadas na Nota 25.
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NOTA 3 — CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Para os fins da demonstragéo consolidada de fluxos de caixa, o valor de Caixa e Equivalentes de Caixa € composto
pelos seguintes itens (montantes com prazos originais de vencimento igual ou inferior a 90 dias):

31/03/2019 31212018
Disponibilidades 79 174
Aplicactes em Renda Fixa e Fundos de Investimentos 1.344 1.238
Cerificado de Depdsitos Bancarios 454 1.009
Total 1.877 2.4

NOTA 4 — ATIVOS FINANCEIROS MENSURADOS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO

31/03/2019 31112/2018
Investimento - NTS © 1.053 1.030
Total 1.053 1.030

("} Refere-se & participagéo de 7,65% da ITAUSA no capital da Mova Transportadors do Sudeste S.A. - NTS, adquirida em 04 de abril de 2017,

NOTA 5 - CLIENTES

Contas a receber 317032019 3MM22018
Clientes no pais 1.007 1.070
Clientes no exterior 177 182
Partes Relacionadas 15 39
Impairment (78) (76)
Total 1.121 1.215

A seguir, sdo demonstrados os saldos de contas a receber por idade de vencimento:

Vencimentos 31703/2019 311272018
A vencer 970 1.092
Vencidos até 30 dias 71 66
Vencidos de 31 a 60 dias 39 N
Vencidos de 61 a 90 dias 20 13
Vencidos de 91 a 180 dias 23 16
Vencidos ha mais de 180 dias TR 73
Total 1.199 1.291

Apresentamos a seguir a movimentacao da provisdo para perdas de crédito esperadas:

31022019 3MNM22018

Saldo Inicial (75) (109)
Constituicdo (4) (15)
Baixa de titulos 1 19
Baixa de Clientes - Elekeiroz (Mota 8 1 c) - 29
Saldo Final (78) {76)
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NOTA 6 — OUTROS ATIVOS E PASSIVOS

a) Outros Ativos

3170372019 IMM22018
Circulante . Nao Total Circulante . Nao Total
Circulante Circulante
Outros Ativos Financeiros
Depdsitos Judiciais em Garantia de Contingéncias - 96 96 - 96 96
Dividendos & Juros sobre Capital Prdprio a Receber 276 - 276 a0 - 90
Valores a Receber da Venda de Imobilizada 288 76 364 284 13 297
Ativos de Planos de Aposentadoria (Mota 24) 2 112 114 5 111 116
Retencdo de Valores na Aquisicdo de Empresas 2 29 31 3 56 59
Fomento nas Operacdes Florestais - 10 10 - 10 10
Venda de Energia Elétrica 3 - 3 1 - 1
Venda de Investimento Elekeiroz (Mota 8 1 c) - - - - 13 13
Ativos indenizaveis - 26 26 - - -
Outros 34 " 45 11 65 76
Total 605 360 965 394 364 758
Qutros Ativos Nao Financeiros
Despesas Antecipadas 20 - 20 8 - 8
Propriedade para Investimento - 24 24 - 24 24
Ativo Mantido para Venda - 6 6 - 35 35
Outros - - - - 4 4
Total 20 30 50 8 63 71
(1)} Refere-ze bazicamente & vends des fazendss da Duratex Florestal
b) Outros Passivos
3170372019 3122018
Circulante . Nao Total Circulante . Nao Total
Circulante Circulante
Fornecedores 396 - 396 438 - 438
Provisdo de Pessoal 127 - 127 281 - 281
Contas a Pagar aos Sécios Participantes das SCPs 29 94 123 27 94 121
Adiantamento de Clientes " 6 17 21 6 27
Aquisicdo de Empresas 33 32 65 4 32 66
Fretes e Seguros a Pagar 19 - 19 17 - 17
Comissdes a Pagar 10 - 10
Aguisicdo Areas Reflorestamento 5 5 G
Garantia de Produtos, Assisténcia Técnica e Manutencdo 23 4 27 - 4
Arrendamento Mercantil - 9 9 - 9
Passivos Provisionados com Parceiros Joint Cperation - 36 36 - 35 35
Obrigacdes a Pagar - NTS - 301 301 - 296 296
Outras Contas a Pagar 47 50 97 10 - 10
Total 700 532 1.232 843 476 1.319
™ SCPs - Sociedade em Conta de Participacio
NOTA 7 — ESTOQUES
310372019 MNM22018
Matéria-Prima, Auxiliares e Embalagens 2590 260
Produtos Acabados 414 324
Produtos em Elaboragio 136 124
Almoxarifado Geral 117 116
Adiantamento a Formnecedores 8 1
Provisdo para Perdas nos Estogues (31) (27)
Total 934 798

Em 31 de marco de 2019 e 31 de dezembro de 2018 as controladas da ITAUSA n&o possuiam estoques dados em
garantia.
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Notas Explicativas
NOTA 8 — INVESTIMENTOS

) ITAUSA

a) Patriménio Liquido das Subsidiarias e Empresas Controladas em Conjunto

Controladas em Conjunto Subsidiarias
o ltad IUPJ_AR - Itad ltaisa ITH Zux
Patriménio Liquido Unibanco P UI‘!III-}E]I'ICMD Alpargatas Duratex 5.A. Itautec 5.A. Empreend. Cayman
Holding S.A. anlts:liagoes S.A. S A Cor&gany
Patriménio Liquido em 311272017
Capital Social 97.148 13.500 643 1.962 56 262 42
Actes em Tesouraria (2.743) - (64) (28) - - -
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial (3.486) (1.134) (149) M7 - - -
Reservas 38.529 21.165 1.7581 2.364 - 43 -
Outros 1.930 - - - 23) - (40)
Saldo Contabil em 31/12/2017 131.378 33.531 2.186 4.715 33 305 2
Movimentagées de 01/01 a 31/03/2018 (8.347) (2.341) (26) 55 {1 (5) -
Resultado Liguido 6.389 (1.654) 114 H (1) (5) -
Acdes em Tesouraria 1.069 - - - - - -
Dividendos e Juros sobre o Capital Praprio (15.092) (501) (135) - - - -
Outros Resultados Abrangentes 52 14 2) Kh - - -
Outras Movimentacdes (765) (200) (3) (7) - - -
Patriménio Liquido em 31/03/2018
Capital Social 97.148 13.500 648 1.962 56 262 44
Acdes em Tesouraria (1.496) - (64) (28) - - -
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial (2.580) (823) (151) 448 - - -
Reservas 28.303 18.513 1.727 2.388 - 38 -
Outros 1.656 - - - (24) - 42)
Saldo Contabil em 31/03/2018 123.031 31.180 2.160 4.770 32 300 2
Patriménio Liquido em 311272018
Capital Social 97.148 16.000 648 1.962 56 262 44
Actes em Tesouraria (1.820) - (64) (26) - - -
Ajustes de Awvaliagdo Patrimonial (3.812) (1.220) (V6) 454 - - -
Reservas 43.146 20.063 1.873 2245 - 45 -
Outros 2.120 - - - (30) - 42)
Saldo Contabil em 31/12/2018 136.782 34.843 2.381 4.635 26 307 2
Movimentagdes de 01/01 a 31/03/2019 {12.028) (2.937) 42 35 4) - -
Resultado Liguido 6.747 1.744 53 24 4) - -
Acdes em Tesouraria 831 - - 1 - - -
Dividendos e Juros sobre o Capital Praprio (19.044) (4.533) - - - - -
Outros Resultados Abrangentes 130 34 (13) 10 - - -
Qutras Movimentagées (692) (182) 2 - - - -
Patriménio Liquido em 31/03/2019
Capital Social 97.148 16.000 1.500 1.962 56 262 45
Acdes em Tesouraria (1.334) - (64) (25) - - -
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial (3.682) (1.186) (89) 464 - - -
Reservas 30.867 17.092 1.076 2.269 - 45 -
Outros 1.755 - - - (34) - (43)
Saldo Contabil em 31/03/2019 124.754 31.906 2.423 4.670 22 307 2

(1) Considers efeito dos sjustes de hiperinflagio ds Argenting.
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b) Participacdes Societarias nas Subsidiarias e Empresas Controladas em Conjunto

Abaixo apresentamos a composicdo do capital social das subsidiarias e das empresas controladas em conjunto,
bem como as quantidades detidas pela ITAUSA:

Controladas em Conjunto Subsidiarias
L o ltad |UPJ.1R—|IaI:I ltatsa ITH Zux
Participagbes Societarias Unibanco p Urllt.)anc? Alpargatas Duratex 5.A. Itautec 5.A. Empreend. Cayman
Holding S.A. articipagbes S.A. SA Company
S.A. Ltd.
Agdes Ordinarias em Circulagéo em 31/12/2018 4.958.290.359  710.454.184  241.608.525 689.467.756 11.072.186  2.186.700  12.200.000
Acides do Capital Social 4.955.290.359 710454184 241.608.551 691.784.501 11.072.186  2.186.700 12.200.000
Acdes em Tesouraria - - (26) (2.316.745)
Agoes Preferenciais em Circulagao 31/M12/2018 4.762.230.563  350.942.273  221.444.849 - - -

Acides do Capital Social 4.845.844.989 350942273 225.841.226 - - -

Acdes em Tesouraria (83.614.426) - (7.396.377) - - - -
Total das Agdes em Circulagao em 31/12/2018 9.720.520.922  1.061.396.457  463.053.374  689.467.756 11.072.186  2.186.700  12.200.000
Agbes de Propriedade da ltadsa em 31/12/2018 1.944.075.803  706.169.365 127.591.556 252.807.715  10.953.371 2.186.700  12.200.000

Acdes Ordindrias 1.943.906.480  355.227.092 103.623.035 252.807.715 10.953.371  2.186.700 12.200.000

Acdes Preferenciais 169.323 350.942.273 23.968.521 - - -

Participagio Societaria Direta em 31/12/2018

No Capital Social 20,00% 66.53% 27.55% 36.67% 98,93% 100,00% 100.00%

Mo Capital Votante 39.21% 50.00% 42.89% 36.67% 98,93% 100,00% 100.00%
Agdes Ordinarias em Circulagao em 31/03/2019 4.958.290.359  710.454.184  241.608.525 689.593.370 11.072.186  2.186.700  12.200.000

Acides do Capital Social 4.968.290.359 710454184  241.608.551 691.784.501 11.072.186  2.186.700 12.200.000

Acdes em Tesouraria - - (26) (2.191.131)

Agodes Preferenciais em Circulagao em 31/03/2019 4.784.540.312  350.942.273  221.444.849 - - -

Acdes do Capital Social 4.845.844.989 350942273 228.841.226 - - -

Acdes em Tesouraria (61.304.677) - (7.396.377) - - - -
Total das Agées em Circulagao em 31/03/2019 9.742.830.671 1.061.396.457  463.053.374  689.593.370 11.072.186  2.186.700  12.200.000
Agdes de Propriedade da ltadsa em 31/03/2019 1.944,075.803  706.169.365 127.591.556 252.807.715 10.981.768  2.186.700  12.200.000

Acdes Ordinarias 1.943.906.480  355.227.092 103.623.03% 252.807.715 10.981.768  2.186.700 12.200.000

Acdes Preferenciais 169.323 350.942.273 23.968.521 - - -

Participagao Societaria Direta em 31/03/2019
No Capital Social (1 19,953 66.53% 27 55% 36.66% 99.18%  100,00% 100,00%
No Capital Votante 2 33.21% 50,00% 42,89% 36,66% 99,18%  100,00% 100,00%

(1) A ltaliss detém participagdo dirsta no ltal Unibanco Holding S.A. de 19,95% & indirsta de 17,51%, afravés do investimento na Gontrolads em Gonjunte IUPAR - Ital Unibancoe Participagies S.A.,
que detém 26,32% de participacéo direts no itad Unibanco Holding S.A., totalizando 37.46% de participac&o no capital social.

(2) A participacdo direta nas ecdes ordindrias do ftad Unibanco Holding S.A. € de 39,21% e indireta de 2586%, através do investimento na Controlzda em Conjunto IUPAR - tad Unibanco
Participagdes S.A, que detém 51,71% de participagdo direts nas apdes ordindrizs do ltad Unibanco Holding S.A., totalizando 65,06% de participacdo no capital votante.
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¢) Movimentacao dos Investimentos

Controladas em Conjunto Subsidiarias
) ltad IUP..AR - Itai ltadsa ITH Zux
Investimentos Unibanco p Urllllaanc? Alpargatas Duratex S.A. Elekeiroz S.A. Itautec S.A. Empreend. Cayman Total
Holding S.A. arll;l;:\agoes S.A S A Cor&gany
Saldo do Investimento em 3111272017
Participacio Societdria 26.339 22.308 602 1.723 146 32 304 2 £1.456
Resultados Mao Realizados (12) - - - - - - - (12)
Valor Justo dos Ativos Liguidos Identificaveis 68 - 548 - - - - - 616
Gooduwill 460 - 599 - - - - - 1.059
Saldo Contabil em 311272017 26.855 22.308 1.749 1.723 146 32 304 2 53.119
Movimentagées de 01/01 a 31/03/2018 (1.764) (1.556) (15) 20 13 1) (5) - (3.308)
Resultado de Participacdoe Societdria 3.710 (1.100) 23 ik 13 (1) (5) - 2651
Dividendos & Juros sobre o Capital Prdprio (5.335) (333) (36) - - - - - (5.704)
Outros Resultados Abrangentes 1" 9 (1) " - - - - 30
Outras Movimentacdes (150) (132) (1) 2) - - - - (285)
Saldo do Investimento em 31/03/2018
Participacio Societdria 24 579 20.752 594 1.743 159 ki 299 2 48.159
Resultados M&o Realizados (12) - - - - - - - (12)
Valor Justo dos Ativos Liguidos Identificaveis 64 - 541 - - - - - 605
Goodwill 460 - 599 - - - - - 1.059
Saldo Contabil em 31/03/2018 25.091 20.752 1.734 1.743 159 31 299 2 49.811
Valor de Mercado em 31/03/2018 () 125.123 - 2.163 2.930 350 172 - - 130.738
Saldo do Investimento em 31/12/2018
Participacdo Societéria 27.356 23.182 656 1.694 - 25 306 2 53221
Resultados Nio Realizados (12) - - - - - - - (12)
Valor Justo dos Ativos Liguidos |dentificaveis 57 - 485 - - - - - 542
Goodwill 460 - 599 - - - - - 1.059
Saldo Contabil em 311272018 27.861 23.182 1.740 1.694 - 25 306 2 54.810
Movimentagbes de 01/01 a 31/03/2019 (2.465) (1.954) 6 13 - 4) - - (4.404)
Resultado de Participacdo Societaria 1.455 1.160 9 9 - (4) - - 2629
Dividendos e Juros sobre o Capital Préprio (3.808) (3.016) - - - - - - (6.824)
Outros Resultados Abrangentes 26 23 4) 4 - - - - 49
Outras Movimentactes @ (138) (121) 1 - - - - - (258)
Saldo do Investimento em 31/03/2019
Participacio Societéria 24 872 21.228 667 1.707 - 2 306 2 48.803
Resultados N&o Realizados (12) - - - - - - - (12)
Valor Justo dos Ativos Liguidos Identificaveis 76 - 480 - - - - - 556
Goodwill 460 - 599 - - - - - 1.059
Saldo Contabil em 31/03/2019 25.396 21.228 1.746 1.707 - 21 306 2 50.406
Valor de Mercado da Participagéo em 31/03/2019 () 125.670 - 2.453 2.773 - 165 - - 131.061

(1) Divulgade apenas para a5 Cias abertas.
(2) Considers efeito dos sjustes de hiperinflago da Argentina.

Alienacédo do Controle Acionério da Elekeiroz
Em 04/06/2018 a lItalsa concluiu a venda da totalidade das a¢bes da Elekeiroz S.A, de sua titularidade,
representadas por 14.261.761 a¢bes ordinarias e 16.117.360 a¢des preferenciais, ao Kilimanjaro Brasil Partners | B

— Fundo de Investimento em Participagdes Multiestratégia Investimento no Exterior.

Em 31/03/2019 o saldo a receber referente a ajustes de prego previstos em contrato era de R$ 13.
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d) Participacado na Alpargatas S.A.

Em 12 de julho de 2017, a ITAUSA firmou, em conjunto com a Brasil Warrant Administracdo de Bens e Empresas
S.A. (“BW”) e Cambuhy Investimentos Ltda. (“Cambuhy”), contrato de compra de 54,24% do capital da Alpargatas
S.A., sendo que a ITAUSA passou a deter, apos a concluséo da operagéo, 27,12% do capital total da Alpargatas
(27,55% considerando somente a quantidade de acBes em circulacdo). Esse percentual é representado por
103.623.035 ac¢bes ordinarias (42,889% do total de acfes ordinarias) e 23.968.521 acdes preferenciais (10,474%
das acbes preferenciais).

A transacao foi concluida em 20 de setembro de 2017, com o desembolso pela ITAUSA de R$ 1.740 e assinatura
de Acordo de Acionistas entre a ITAUSA, a BW e Cambuhy para gestdo compartilhada da Alpargatas. Esse acordo
contém, entre outras disposicdes, indicagdo majoritaria e paritaria de membros no Conselho de Administragcao da
Alpargatas.

De acordo com o CPC 18 (R2) / IAS 28 — “Investimento em Coligada, em Controlada e em Empreendimento
Controlado em Conjunto”, a participagdo da ITAUSA na Alpargatas foi reconhecida como Investimento em
Controlada em Conjunto e esta avaliada pelo método de equivaléncia patrimonial, a partir da data de aquisigédo.

A aquisicdo da empresa foi contabilizada tendo por base estudos para determinacdo do valor justo dos ativos
adquiridos e passivos assumidos e, em cumprimento ao — ICPC 09 (R2) — “Demonstra¢des Contabeis Individuais,
Demonstragdes Separadas, Demonstracdes Consolidadas e Aplicagdo do Método de Equivaléncia Patrimonial’ e
ao CPC 15/ IFRS 3 — “Combinacao de Negécios”. Apesar da transacgao ter ocorrido em 2017, a apuragao final da
alocacéo do preco de compra (purchase price allocation) foi finalizada pela ITAUSA somente no primeiro semestre
de 2018, conforme permitido pelo CPC 15.

O valor justo dos ativos e passivos identificaveis da Alpargatas, na data de aquisi¢céo, € apresentado a seguir:

310872017
Ativos Mensurados ao Valor Justo na Aquisigao 4.970
Caixa, Bancos e Aplicacdes Financeiras 227
Contas a Receber de Clientes 508
Demais Contas a Receber 120
Estogues 598
Investimentos em Controladas 1.074
Intangiveis 1.536
Ativos Imobilizados 767
IR e CS Diferidos b8
Demais Ativos 62
Passivos Mensurados ao Valor Justo na Aquisicao (828)
Empréstimos e Financiamentos (359)
Formecedores (229)
Provisdes Civeis, Trabalhistas e Tributarias (37)
Impostos e Contribuicdes (12)
Obrigacies com Pessoal (112)
Demais Passivos (79)
Ativos Liquidos ao Valor Justo na Aquisicao 4.142
% de participacdo adquirida pela ltaisa 27.55%
Participacdo Adquirida pela ltaldsa (ao valor justo) (a) 1.141
'F'reugn de Aquisicdo — Contraprestacio Transferida (b) 1.740
Agio por Expectativa de Rentabilidade Futura - Goodwill (b - a) 599
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1) ITAUSA CONSOLIDADO

a) Composicao dos Investimentos em Associadas e Entidades Controladas em Conjunto

Controladas em Conjunto

IUPAR - Itad
Investimentos Itad Unibanco  Unibanco  Alpargatas  Associadas  Total
Holding 5.A. Participagtes S.A
S.A.
Resultado de Participacdo Societaria de 01/01 a 31/03/2018 3.710 (1.100) 23 - 2633
Saldo Contabil do Investimento em 31/12/2018 27.861 23182 1.740 48 52383
Resultado de Participacdo Societaria de 01/01 a 31/03/2019 1.455 1.160 9 - 2624
Saldo Contabil do Investimento em 31/03/2019 25.396 21228 1.746 43 43.418

b) Outras Informacgdes

A tabela abaixo apresenta o resumo das informagdes das investidas contabilizadas pelo método de equivaléncia

patrimonial.

Ativos e Passivos [

032019 31122018

Ativos 1.546.177  1.552.802
Disponibilidades 30.550 37.155
Ativos Financeiros 871.961 868.785
Operacfies de Crédito e Arrendamento Mercantil Financeiro b47.172 536.091
Ativos Fiscais 41.850 42 835
Demais Ativos 54 644 47.932

Passivos 1.408.428  1.403.558
Passivos Financeiros 1.147.324 1.151.232
Provisdo de Sequros e Previdéncia Privada 205.041 201187
Provisties Civeis, Trabalhistas. Fiscais e Previdenciarias 18.261 18.613
Demais Passivos 37.802 32.526

{*l Representado substancialmente pelo itad Unibanco Holding.

Outras Informagdes Financeiras - Itad Unibanco Holding 31%]2,12;9 31?’:;2’12;8

Receita de Juros & Rendimentos 34334 32380

Despesa de Juros & Rendimentos (18.724) (16.431)

Lucro antes dos Impostos 9.538 9.563

Imposto de Renda & Contribuicdo Social (2.635) (3.006)

Lucro Liguido 6.903 6.557

Lucro Liquido Atribuivel aos Acionistas Controladores 6.747 6.389

Outros Resultados Abrangentes 130 52

6.877 6.441

Resultado Abrangente

() Em 31032018, foram considerados os efeitos temporarios trazidos pels Lei n® 13.169/15, gue elevou g aliguota ds confribuicdo socia! de
15% pars 20% até 31 de dezembro de 2018, e os créditos fributdrics foram contabilizados conforme expectativa de reslizagdo. Em
31032019 e 31422018 ndo existem crédites tributdrios ndo contabilizados. Em 31/03/2019, hé reflexe do término da elevacdo temporaria da

contribuicdo social, com retorno da aliguota para 15%.
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¢) Término do usufruto de parte das acdes detidas pela IUPAR

Versao : 1

Em novembro de 2008, por ocasido da associagdo entre Itad e Unibanco, a Italusa e a familia Moreira Salles
conferiram a IUPAR (empresa constituida para controle do Itad Unibanco) a¢des do capital do Itall Unibanco, com
reserva de usufruto de dividendos/Juros sobre Capital Préprio pelo periodo de 10 anos, o qual se encerrou em
novembro de 2018. A participacao indireta da Itatsa no capital do Itall Unibanco que estava com reserva de usufruto
até nov/2018 representava 15,3%. A partir do término do usufruto, sobre os valores de Juros sobre o Capital Proprio
recebidos pela IUPAR do Ital Unibanco ha incidéncia de P1S/Cofins.

NOTA 9 - IMOBILIZADO

Maquinas,

Ativos Imobilizados Terrenos C;:::;;g?izz & Equipamentos & UT:::,::QZ Veiculos el:nn i:i;i;‘:g::fo i::r:: Total
Instalagoes
Saldo em 31/12/2017
Custo 760 1.179 4.813 64 64 144 223 7.247
Depreciagio Acumulada 4739) (2.688) (43) (53) - (139) (3.402)
Reducéo ao Valor Recuperdvel (Impairment) - (12) (181) (1) - (8) 26 (176}
Saldo Contabil, liquido 760 688 1.944 20 11 136 110 3.669
Movimentagdes de 01/01 a 31/03/2018 (51) 2 (22) (1) (1) (37) 4 (106)
Aquisicdes - 2 10 - - 29 1 42
Depreciagdo - (9} (69) (1} 1 - - (80)
Transferéncias (55) 5 27 - - (66) 2 (87)
Outros 4 4 10 - 1 19
Saldo em 31/03/2018
Custo 709 1.188 4.859 64 64 107 226 7.217
Depreciacdo Acumulada (489) (2.804) (44) (54) - (144) (3.535)
Reducdo ao Valor Recuperavel (Impairment) - 9) (133) (1) (8) 32 (119)
Saldo Contabil, liquido 709 690 1.922 19 10 99 114 3.563
Taxas Médias Anuaizs de Deprecfegéo - 4% 5% a2 20% 10% 10% 4% =2 20%
Saldo em 31/12/2018
Custo 656 1.145 4.399 61 66 107 234 6.668
Depreciagio Acumulada - (473) (2.608) (43) (53) - (155) (3.330)
Saldo Contabil, liquido 656 672 1.793 18 13 107 79 3.338
Taxas Médias Anuais de Depreciacio - 4% 5% a 20% 10% 10% 4% a 20%
Movimentagdes de 01/01 a 31/03/2019 (2) (18) 1 1 (20) (38)
Aquisicdes 2 12 - - 22 36
Depreciagdo (8} (66} {1} 1 - (76)
Transferéncias 3 34 2 2 42) (1)
Outros 1 2 - 3
Saldo em 31/03/2019
Custo 656 1.151 4.445 63 68 87 238 6.708
Depreciacio Acumulada - (481) (2.670) (44) (54) (159) (3.408)
Saldo Contabil, liquido 656 670 1.775 19 14 87 79 3.300
Taxas Médias Anuais de Depreciacio - 4% 5% a 20% 10% 10% 4% & 20%
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NOTA 10 — INTANGIVEL
. - Marcas e Agicf- por Carteira de
Ativos Intangiveis Software Rentabilidade . Total
Patentes Futura Clientes
Saldo em 311272017
Custo 108 64 359 412 943
Amortizacdo Acumulada (68) - - (215) (283)
Reducdo ao Valor Recuperavel {impairmen) (1) - - - {1)
Saldo Contabil, liquido 39 b4 359 197 659
Movimentagoes de 01/01 a 31/03/2018 1 - 9 {7 3
Aquisicies 4 - 9 - 13
Amortizacdo (3) - - (7 (10)
Saldo em 31/03/2018
Custo 11 64 368 413 956
Amortizac8o Acumulada (70) - - (223) (293)
Impairment (1) - - - (1)
Saldo Contabil, liquido 40 64 368 190 662
Taxas Médias Anusis de Amortizacio 20% - - 667%
Saldo em 311272018
Custo 122 ar 156 400 735
Amortizag8o Acumulada (68) (1) - (243) (312)
Saldo Contabil, liquido 54 56 156 157 423
Movimentagdes de 01/01 a 31/03/2019 2 - - (6) {4)
Aguisicdes 4 - - - 4
Baixas - - - - -
Amortizacdo 2) - - (6) {8)
Saldo em 31/03/2019
Custo 131 56 156 401 744
Amortizacdo Acumulada (75) - - (250} (325)
Saldo Contabil, liquido 56 56 156 151 419
Taxas Médias Anusis de Amortizacio 20% 6,67%
(1) Refere-se & redugdo so valor recuperavel das unidades de paingis, lougas e chuveiros da controlads Duratex S.A..
0O Agio por Rentabilidade Futura (Goodwill ) dos investimentos consolidados & decorrente das seguintes aquisicdes:
3170372019 3M22018
Aquisictes
Thermosystem 20 20
Ceramica Monte Carlo 20 20
Deca Mordeste 17 17
Ceusa e Massima 99 99
Saldo Contabil, liquido 156 156
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NOTA 11 - ARRENDAMENTOS
A ITAUSA e suas controladas adotaram o CPC 06 (R2) a partir de 1° de janeiro de 2019.
A seguir, tabela com resumo dos impactos na transicao e movimentag8es ocorridas no periodo:
a) Ativos de Direito de Uso:
3170372019
Terras Edificios Veiculos Total
Adocio Inicial em 01.01.2019 488 10 3 501
Depreciacdo no periodo (Resultado) - (1) - 1)
Depreciagdo no periodo (%) (6) - - (6)
Total 482 9 3 494
(*} contabilizado no custe de formacdo das reservas florestais, rubrica ativo bioldgico
b) Passivos de Arrendamento
3170372019
Terras Edificios Veiculos Total
Adocdo Inicial em 01.01.2019 488 10 3 501
Juros apropriados no periodo {*) 13 - - 13
Baixa por pagamento (15) (1) - (16)
Total 486 9 3 498

(*} contabilizado no custe de formacdo das reservas florestais, rubrica ativo bioldgico
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NOTA 12 — ATIVOS BIOLOGICOS (Reservas Florestais)

A ITAUSA detém, através de suas controladas indiretas Duratex Florestal Ltda., Duratex S.A. (nova denominag&o
da Tablemac S.A.) e Caetex Florestal S.A., reservas florestais de eucalipto e de pinus e que sdo utilizadas
preponderantemente como matéria prima na producdo de painéis de madeira, pisos e componentes, e
complementarmente para venda a terceiros.

As reservas funcionam como garantia de suprimento das fabricas, bem como na protecéo de riscos quanto a futuros
aumentos no preco da madeira. Trata-se de uma operacao sustentavel e integrada aos seus complexos industriais,
que aliada a uma rede de abastecimento, proporciona elevado grau de autossuficiéncia no suprimento de madeira.

Em 31 de margo de 2019, essas empresas possuiam aproximadamente 153,2 mil hectares em &reas de efetivo
plantio (158,3 mil hectares em 31 de dezembro de 2018) que séo cultivadas nos Estados de S&o Paulo, Minas
Gerais, Rio Grande do Sul, Alagoas e na Colémbia.

a) Estimativa do Valor Justo

O valor justo é determinado em funcao da estimativa de volume de madeira em ponto de colheita, aos precos atuais
da madeira em pé, exceto para florestas de Eucalipto com até um ano de vida e de Pinus até 4 anos de vida, que
sdo mantidas a custo, em decorréncia do julgamento que esses valores se aproximam de seu valor justo.

Os ativos biol6gicos estdo mensurados ao seu valor justo, deduzidos os custos de venda no momento da colheita.

O valor justo foi determinado pela valoracdo dos volumes previstos em ponto de colheita pelos precos atuais de
mercado em funcdo das estimativas de volumes. As premissas utilizadas foram:

i. Fluxo de caixa descontado — volume de madeira previsto em ponto de colheita, considerando os precos de
mercado atuais, liquidos dos custos de plantio a realizar e dos custos de capital das terras utilizadas no plantio
(trazidos a valor presente) pela taxa de desconto de 5,7% a.a. em 31 de marco de 2019. A taxa de desconto utilizada
nos fluxos de caixa corresponde ao custo médio ponderado de capital da Duratex S.A., o qual é revisado anualmente
pela sua Administragéo.

ii. Precos — sé@o obtidos precos em R$/metro cibico através de pesquisas de preco de mercado, divulgados por
empresas especializadas em regides e produtos similares aos da Duratex, além dos precos praticados em
operagBes com terceiros, também em mercados ativos.

iii. Diferenciacéo - os volumes de colheita foram segregados e valorados conforme espécie (a) pinus e eucalipto, (b)
regido, (c) destinagdo: serraria e processo.

iv. Volumes — estimativa dos volumes a serem colhidos (6° ano para o eucalipto e 12° ano para o pinus), com base
na produtividade média projetada para cada regido e espécie. A produtividade média podera variar em funcao de
idade, rotagdo, condicdes climaticas, qualidade das mudas, incéndios e outros riscos naturais. Para as florestas
formadas utilizam-se os volumes atuais de madeira. As estimativas de volume séo corroboradas por inventarios
rotativos realizados por técnicos especialistas a partir do segundo ano de vida das florestas e seus efeitos
incorporados nas demonstragdes contabeis.

v. Periodicidade — as expectativas em relacdo ao preco e volumes futuros da madeira sdo revistos no minimo
trimestralmente ou na medida em que séo concluidos os inventérios rotativos.

b) Composicéo dos Saldos

O saldo dos ativos bioldgicos é composto pelo custo de formacao das florestas e do diferencial do valor justo sobre
o custo de formacéo, conforme demonstrado abaixo:

31/03/2019 JM22018
Custo de Formagdo dos Ativos Bioldgicos 1.039 1.030
Diferencial entre o Custo e o Valor Justo 524 544
Transferéncia para Outros Ativos - (9
Valor Justo dos Ativos Biolégicos 1.563 1.565

As florestas estdo desoneradas de qualquer dnus ou garantias a terceiros, inclusive instituigcdes financeiras. Além
disso, ndo existem florestas cuja titularidade legal seja restrita.
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¢) Movimentacao

A movimentagédo dos saldos contabeis no inicio e no final do periodo é a seguinte:

31/03/2019 3122018
Saldo inicial 1.565 1.699
WVariagdo do Valor Justo

Preco Volume 19 148

Exaustio (39) (259)
Wariagdo do Valor Histdrico

Formacéao 54 178

Exaustéo (3B) (192)

Saldo subtotal 1.563 1.574

Transferéncia para Outros Ativos (9

Saldo final 1.563 1.565

01/01 a 01/01 a
31/03/2019 31/03/2018

Efeitos no resultado do valor justo do ativo biolégico (20) 12

Variagdo do Valor Justo 19 43

Exaustdo do Valor Justo (39) (31)

O montante da exaustdo do periodo esta apresentado na rubrica Custos dos produtos e servigos na demonstragao
do resultado.
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NOTA 13 — IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL

A ITAUSA e cada uma de suas subsidiarias apuram separadamente, em cada exercicio, o imposto de renda e a
contribui¢éo social sobre o lucro liquido.

a) Composicéo das Despesas com Imposto de Renda e Contribuicdo Social

Os montantes registrados como despesa de Imposto de Renda e Contribuicdo Social nas demonstracfes contabeis
consolidadas séo reconciliados com as aliquotas legais, como segue:

A . 01/01 a 01/01 a
Imposto de Renda e Contribuigao Social 31/0372019  31/03/2018
Lucro Antes do Imposto de Renda e Contribuigio Social 2.425 2.412
Encargos (Imposto de Renda e Contribuicdo Social) as Aliquotas Vigentes (825) (820}
Acréscimos/Decréscimos aos Encargos de Imposto de Renda e Contribuicao Social
Decorrentes de:

(Inclustes) Exclustes 901 828
Resultado de Participacdo sobre o Lucro Liquido de Associadas e Entidades Controladas 892 895
em Conjunto
Dividendos sobre Investimentos Avaliados ao Custo 12 12
Juros Sobre o Capital Praprio - (85)
Outras (3) 6

Total de Imposto de Renda e Contribuigao Social 6

b) Imposto de Renda e Contribuicdo Social Diferido

| — O saldo e a movimentagdo do Imposto de Renda e Contribui¢cdo Social Diferido € representado por:

Realizacgao f

322017 - Constituigdo  31/12/2018
Reversao
Ativo Fiscal Diferido
Prejuizo Fiscal e Base Megativa de Contribuigdo Social (%) 585 (36) 10 559
Créditos de Liguidacdo Duvidosa (%) 10 (1) 1 10
Ajustes Valor de Mercado TWIM e Instrumentos Financeiros Derivativos 18 - 11 29
Provisdes para Passivos Contingentes (%) 476 (3) 96 569
IR sobre Lucros no Exterior 1 - 27 38
Outros 08 (13) 44 89
Total do Ativo Fiscal Diferido 1.158 (33) 189 1.294
Passivo Fiscal Diferido
Reserva de Reavaliacdo (45) 4 41)
Valor Presente de Financiamento (4) 3 - ()
Resultado do Swap (4) - (8) (12)
Depreciacdo (15) (2) (17)
Planos de Pensio (39) 3 (2) (38)
Venda de Imdvel (19) 13 - (6)
Ativos Bioldgicos (223) 37 - (186)
Carteira de Clientes (55) 7 - (48)
Mais valia de ativos (16) 2) (18)
Ajuste a Valor Justo sobre Investimento (4) - 47 (51)
Outras Obrigagdes (*) (72) k| (3) (44)
Total do Passivo Fiscal Diferido {496) 98 {64) {462)
Ativo Fiscal Diferido Liquido 662 45 125 832

% Nessas rubricas foram baixados os valores relativos & Elekeiroz, gue totalizavam RE 18, em funcfo da vends do seu controle acionario (nots 81 c).
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Realizagao /

322018 R e Constituigae  31/03/2019
eversao

Ativo Fiscal Diferido
Prejuizo Fiscal e Base Megativa de Contribuicio Social 559 (3) 43 5599
Créditos de Liguidacdo Duvidosa 10 - - 10
Ajustes Valor de Mercado TVM e Instrumentos Financeiros Derivativos 29 (29) -
Provisdes para Passivos Contingentes 569 (5) 61 625
IR sobre Lucros no Exterior 38 - - 38
Outros 89 (5) 33 117

Total do Ativo Fiscal Diferido 1.294 {42) 137 1.389

Passivo Fiscal Diferido
Reserva de Reavaliacdo (41) 1 - (40)
Valor Presente de Financiamento (1) (1) 2)
Resultado do Swap (12) 1 - (11)
Depreciacdo (17 1 (16)
Planos de Pensio (38) (1) (39)
Venda de Imdvel (B) (B)
Ativos Biologicos (186) & (180)
Carteira de Clientes (48) (46)
MWais valia de ativos (18) - (18)
Ajuste a Valor Justo sobre Investimento (51) (8) (59)
Qutras Obrigacdes (44) - 2) (46)

Total do Passivo Fiscal Diferido (462) 1 {12) {463)

Ativo Fiscal Diferido Liquido 832 {31) 125 926

Il — Abaixo demonstramos a estimativa de realizacdo do Ativo Fiscal Diferido:

Ano 310372019
2019 72
2020 385
2021 653
2022 54
2023 45
2024 em diante 176

Total 1.389

Il — Em 31/03/2019, os créditos tributarios nao constituidos totalizam R$ 164.

NOTA 14 — DEBENTURES

Em 24 de maio de 2017 a ITAUSA efetuou captacdo no mercado mediante a emissdo, em série Gnica, de 12.000
debéntures, ndo conversiveis em a¢des, com valor de face de R$ 100 mil cada, com remuneracao de 106,9% do
CDI, com pagamentos semestrais dos juros e amortizacdo do valor principal em trés parcelas anuais e sucessivas,
em maio de 2022, 2023 e 2024.

Em 31 de margo de 2019 o valor atualizado dessas debéntures era de R$ 1.227 (R$ 1.208 em 31/12/2018).
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NOTA 15 - EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
31703/2019 31112/2018
Modalidade ! Encargos Garantias ] Nio ] Nio
Circulante Circulante Circulante Circulante

Moeda Nacional
BNDES com Swap 103,89 % CDI Ayal - 70% Itadsa- Investimentos ltad S.A. e 30% Pessoa Fisica 4 37 4 39
BMNDES com Swap 117.51 % CDI Aval - 70% ltadsa- Investimentos Itad S.A. e 30% Pessoa Fisica - - - 1
FINAME TILP +2.3% a.a./Pré 6 % a.a. Alienagdo fiduciaria 14 26 15 29
FINAME 6 % a.a. Alienacdo fiduciaria - 4 2 4
CREDITO EXPORTAGAQ 104.8% CDI - 108 203 107 303
CREDITO EXPORTACAQ 107.5% CDI - 142 - 139 -
NOTA PROMISSORIA 104.5% CDI - - 549 - 540
FUMDIEST 30 % IGP-M a.m. Fiancga - Cia Ligna de Investimentos i 18 26 25
FGPP - BANCO DO BRASIL com Swap Pré 6,6% até 7.90% a.a - 7 385 4 385
NOTA CREDITO EXPORTAGAQ 104.9% CDI Aval - Duratex S.A. 36 35 38 7
BMDES com Swap 103,83 % CDI Aval - 70% Itaisa- Investimentos ltad S A & 30% Pessoa Fisica 6 50 6 M
BMNDES com Swap 117,51 % CDI Aval - 70% ltaisa- Investimentos ltad S.A e 30% Pessoa Fisica - 3 - 3
CRA 98% CDI Fianca Duratex S.A. Ll 694 1 694
FINAME Pré 5.6 % a.a. Alienacéo Fiducidria e Aval Duratex S A - 1 - 1
FINAME Pré 9% aa Alienagdo Fiducidria e Aval Duratex S A 1 1 1 1
FINAME TILP + 4% a.a. Alienagéo Fiducidria e Aval Duratex S.A. 2 4 2 4
FINAME SELIC + 4.28% a.a. Alienacdo Fiduciana e Aval Duratex S.A. - - - 1
FNE Pré 7.53% a.a. Fianca Duratex Florestal Ltda. - i - 6

Total Moeda Nacional 360 2.017 345 2.158

Moeda Estrangeira
RESOLU(;,E\O 4131 com Swap USS + Libor + 1,5% a.a. MNota promissaria 178 - 178 -
RESOLUCAD 4131 com Swap USS + 3.66% a.a. Mota promissdria 90 - 182 -

Total Moeda Estrangeira 268 360 -

Total Geral 628 2.017 705 2.158

(1) Determinados empréstimos e financiamentos (que podem ser identificados como Com Swap) foram designados ao valor justo por meio do resultado.

Vencimento 31/0312019 311272018
2020 1.146 1.268
2021 88 85
2022 Eall 710
2023 13 13
2024 13 13
2025 11 1
2026 1 1"
2027 1
2028 - 1
Demais 24 2

Total 2.017 2.158
Reconciliagdo da divida liguida 311032019 311272018
Empréstimos de curto prazo 628 705
Empréstimos de longo prazo 2.017 2158

Total da divida 2.645 2.863
Caixa e equivalentes de caixa (nota 3) (1.877) (2.421)
Divida liquida 768 442
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NOTA 16 — PROVISOES, ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES

A ITAUSA e suas controladas, na execucao de suas atividades normais, encontram-se envolvidas em contingéncias
tributérias, trabalhistas e civeis.

As respectivas provisdes foram constituidas considerando a avaliacao de probabilidade de perda pelos consultores
juridicos do grupo.

A Administracdo, com base na opinido de seus consultores juridicos, acredita que as provisdes para contingéncias
constituidas sao suficientes para cobrir as eventuais perdas com processos judiciais e administrativos.

a) Ativos Contingentes:

A ITAUSA e suas controladas estfo discutindo judicialmente o ressarcimento de tributos e contribuicées, bem como
€ parte em processos civeis, nos quais possuem direitos ou expectativas de direitos a receber.

O quadro abaixo apresenta os principais processos que, de acordo com a avaliacdo dos assessores juridicos, tém
probabilidade de éxito considerada provavel, sendo que os valores respectivos a esses processos nao estédo
reconhecidos nas demonstracdes contabeis.

3170372019 311212018

Tributario 203 203
Crédito Prémio de |PI de 1980 a 1985 121 121
Correcdo Monetaria dos Créditos com a Eletrobras 10 10
INSS - Contribuigdes Previdénciarias 55 58
PIS & COFINS 2 2
Outros 12 12

Civel 6 6
Cobranga/Execucdo de Titulos Extrajudicial G B

Total 209 209

b) Provisoes:

e Tributarias: As provisdes equivalem ao valor principal dos tributos envolvidos em discussfes administrativas
ou judiciais, objeto de autolangamento ou langamento de oficio, acrescido de juros e, quando aplicavel, multa e
encargos. Tal valor é objeto de provisdo contabil independentemente da probabilidade de perda, quando se
trata de obrigacdo legal, ou seja, o éxito na acdo depende de ser reconhecida a inconstitucionalidade de lei
vigente. Nos demais casos, a provisdo é constituida sempre que a perda for considerada provavel.

e Trabalhistas: tém relagdo com processos em que se discutem pretensos direitos trabalhistas relativos a horas
extras, doenca ocupacional, equiparacdo salarial e em relacdo a responsabilidade subsidiaria.

e Civeis: os processos civeis referem-se principalmente a a¢des por danos morais e materiais.

Abaixo a movimentacao das provisdes e 0s saldos dos depdsitos judiciais vinculados:

Provistes Tributarias Trabalhistas Civeis Total
Saldo em 311272017 1.330 109 32 1.471
Atualizacdo/Multa 63 9 2 74
Constituicdo 224 38 4 266
Reversdo - (29) (14) (43)
Pagamentos/Conversdo em Renda (6) (27) (3) (36)
Baixa - Venda do Controle Acionario da Elekeiroz (3) (12) () (22)
Saldo em 31122018 1.608 88 14 1.710
(-} Depdsitos Judiciais (242) (19) (1) (262)
Saldo em 31/12/2018 liguido de Depositos Judiciais 1.366 69 13 1.448
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Provistes Tributarias Trabalhistas Civeis Total
Saldo em 311272018 1.608 88 14 1.710
Atualizacdo/Multa 17 2 - 19
Constituicdo 160 11 - 171
Reversio - (5) - (5)
Pagamentos/Conversdo em Renda - (5) - (5)
Saldo em 31/03/2019 1.785 91 14 1.890
(-} Depdsitos Judiciais (255) (21) - (276)
Saldo em 31/03/2019 liquido de Depositos Judiciais 1.530 70 14 1.614

A principal discusséo relativa as provisdes tributarias esta descrita a seguir:

e PIS e COFINS — R$ 1.655 (R$ 1.433, liquidos de depositos judiciais): Discute-se o direito de calcular e
recolher as contribuices ao PIS e COFINS pelo regime cumulativo.

c) Passivos Contingentes

A ITAUSA e suas controladas possuem processos de natureza tributaria, trabalhista e civel que apresentam, na
opinido de seus assessores juridicos, probabilidade de perda possivel e ndo tém provisao constituida.

Em 31 de marco de 2019, esses processos totalizavam R$ 1.165 para causas tributdrias, R$ 61 para causas
trabalhistas e R$ 46 para causas civeis.

As principais discussfes de causas tributarias de probabilidade de perda possivel sdo relacionadas pelos seguintes
temas:

¢ IRRF, IRPJ, CSLL, PIS e COFINS - Indeferimento de pedido de compensacdo — R$ 607: Casos em que sao
apreciadas a liquidez e a certeza do crédito compensado;

e Tributacdo de Reserva de Reavaliagcdo — R$ 292 Discussao relativa a tributacdo de Reserva de Reavaliacao
nas operagdes societarias de ciséo realizadas no periodo de 2006 e 2009;

e PIS e COFINS - Glosa de Créditos — R$ 79: Discussao sobre restricdo do direito ao crédito de certos insumos
relacionados a estas contribui¢des;

e Incidéncia e Créditos de ICMS — R$ 67: Discusséo sobre a incidéncia, reconhecimento e utilizacéo de créditos
de ICMS;

e Divergéncias de Obrigacdes Acessorias — R$ 18: Discussdo sobre eventuais divergéncias entre as informagdes
contidas nas obriga¢cfes acessoérias;

e IRPJ e CSLL — Glosa de Créditos — R$ 9: Discusséo relativa a dedugdo do imposto pago no exterior pela
controlada.
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NOTA 17 — PATRIMONIO LIQUIDO

a) Capital Social

Versao : 1

O capital subscrito e integralizado na data base de 31 de marco de 2019 é de R$ 43.515, representado por
8.410.697.988 acles escriturais, sem valor nominal, sendo 2.889.839.643 acdes ordinarias e 5.520.858.345
preferenciais sem direito a voto, mas com as seguintes vantagens:

e Prioridade no recebimento de dividendo minimo anual de R$ 0,01 por acéo, ndo cumulativo;

e Direito de, em eventual alienacéo de controle, ser incluidas em oferta publica de aquisicdo de acdes, de modo
a lhes assegurar o preco igual a 80% (oitenta por cento) do valor pago por acdo com direito a voto, integrante
do bloco de controle, assegurando-se dividendo igual ao das ac¢des ordinarias.

O capital social podera ser aumentado até o limite de 12.000.000.000 de acdes, sendo até 4.000.000.000 em acdes

ordinarias e 8.000.000.000 em acdes preferenciais.

Abaixo segue a composicdo e a movimentacdo das classes das acbes do capital integralizado e conciliacdo dos

saldos:
31/03/2019
Quantidade Valor
Ordinarias Preferenciais Total
Residentes no Pais em 31/12/2018 2887785145 3318421750 6.206.206.895 32.109
Residentes no Exterior 31/12/2018 2054498 2202436595  2.204.491.093 11.406
Acotes Representativas do Capital Social em 31/12/2018 2.889.839.643  5.520.858.345  8.410.697.968 43.515
Residentes no Pais 2887798333 3393777551 6281575884 32.499
Residentes no Exterior 2.041.310 2127.080.794 2129122104 11.016
Actes Representativas do Capital Social em 31/03/2019 2.889.839.643  5.520.858.345  8.410.697.988 43.515
Em Circulagao em 31/03/2019 2.889.839.643  5.520.858.345  8.410.697.988
Em Circulagao em 31/12/2018 ¥ 2.889.839.643  5.520.858.345  8.410.697.988
IMM272018
Quantidade Valor
Ordinarias Preferenciais Total
Residentes no Pais em 31/12/2017 2821665246 2693462873 5515128119 27411
Residentes no Exterior em 31/12/2017 1816478  1.956.683.276  1.958.501.754 9.734
Agoes Representativas do Capital Social em 311272017 2.823.483.724  4.650.146.149  7.473.629.873 37.145
Aumento de Capital Mediante Capitalizacdo de Reservas - - 5.000
Cancelamento de Acfes em Tesouraria (3.500.000) (3.500.000)
Bonificacdo de 10% em Acdes - 764.927.089 764.927.089 -
Subscricdo de Acdes 66.355.919 109.285.107 175.641.026 1.370
Movimentagbes das agbes do capital integralizado de 01/01 a 31/12/2018 66.355.919 870.712.196 937.068.115 6.370
Residentes no Pais em 31/12/2018 2.887.785145 3316421750 6.206.206.595 32.109
Residentes no Exterior 31/12/2018 2054498 2202436.595  2.204.491.093 11.406
Agoes Representativas do Capital Social em 31/12/2018 2.889.839.643  5.520.858.345  8.410.697.988 43.515
Agoes em Tesouraria em 31122017 o - -
Acdes Adquiridas (3.500.000) (3.500.000)
Cancelamento de Acdes 3.500.000 3.500.000
Acoes em Tesouraria em 31/12/2018 - -
Em Circulagao em 3111272018 2.889.839.643  5.520.858.345  8.410.697.988
Em Circulagao em 311272017 @ 2.823.483.724  5.397.509.136  8.220.992.860

1) Agbies de propria emissfo adquiridas com base em sutorizagbes do Conselho de Administrag8o para manutencdo em Tesouraria, posterior cancelamento ou recolocacdo

no mercado.

(2) Pars melhor comparabilidade, as acfes em circulacdo do exercicio de 2018 foram sjustadas pela Bonificacdo de 10% em Acdes Preferencials, homologads em 24/05/2018.
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b) AcBes em Tesouraria

Versao : 1

No periodo de 01/01 a 31/03/2019 a ITAUSA n&o negociou com suas proprias acdes para tesouraria.

Quantidade Valor
Ordinarias Preferenciais Total
Agoes em Tesouraria em 31/12/2017
Acbes Adquiridas (3.500.000) (3.500.000) (32)
3.500.000 3.500.000 32

Cancelamento de Acdes

Agoes em Tesouraria em 31/12/2018

Agoes em Tesouraria em 31/03/2019

c) Dividendos

Os acionistas tém direito de receber como dividendo obrigatério, em cada exercicio, importancia néo inferior a 25%
do lucro liquido, ajustado conforme disposto na Lei das Sociedades por A¢des. As agles de ambas as espécies
participam dos lucros distribuidos em igualdade de condi¢8es, depois de assegurado as ordinarias, dividendo igual
ao minimo prioritario anual de R$ 0,01 por acdo a ser pago as acoes preferenciais. O dividendo minimo pode ser

pago em quatro parcelas ou mais, ho minimo trimestralmente ou com intervalos menores.

A antecipacgéo trimestral do dividendo minimo obrigatério utiliza a posi¢do acionaria do ultimo dia do més anterior

como base de calculo, sendo o pagamento efetuado no primeiro dia Util do més seguinte.

l. Calculo

Lucro Liguido

(-} Reserva Legal

Base de Calculo do Dividendo
Dividendo Minimo Obrigatorio

Il. Remuneragao aos Acionistas

2486
(124)

2362
590 25,00%

Data do Valor por Agao o
Pagamento Bruto : Lizuidn Bruto Liquido
Provisionados 0,0702 0,0702 590 590
Dividendos Trimestrais 01/07/2018 0,0200 0,0200 168 168
Dividendos A ser Declarado 0.0502 0.0502 422 422
Total em 31/03/2019 0,0702 0,0702 530 590
Total em 31/03/2018 1 0,0694 0,0763 570 570

(1) Para melhor comparabilidade considerou-se as Bonificacies.

d) Reservas Integralizadas

e Reservalegal

E constituida a razéo de 5% do lucro liquido apurado em cada exercicio social nos termos do art. 193 da Lei
6.404/76, alterada pela Lei 11.638/07 e Lei 11.941/09, até o limite de 20% do Capital Social.

e Reservas estatutarias

Sao constituidas visando:

e aequalizacdo de dividendos com a finalidade de garantir recursos para o pagamento de dividendos, inclusive
na forma de juros sobre o capital proprio, ou suas antecipagdes, visando manter o fluxo de remuneracéo aos

acionistas;

e reforcar o Capital de Giro garantindo meios financeiros para a operacao da companhia; e
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e 0 aumento de Capital de Empresas Participadas de modo a garantir o direito preferencial de subscricdo em
aumentos de capital das empresas participadas.

31/03/2019 311212018

Reservas de Lucros 3.181 12.706
Legal 1.870 1.746
Estatutarias 6.311 10.960

Equalizacio de Dividendos 2.855 1.961
Reforco do Capital de Giro 1.548 1.194
Aumento de Capital de Empresas Participadas 1.908 1.376
Proposta de Distribuicdo de Dividendos Adicionais - 6.429
Reservas de Capital 368 633
Total das Reservas na Controladora 8.549 13.339

(*) Refere-se aos Dividendos € Juros sobre o Capital Proprio gue excedem 2o dividendo minimo obrigatorio.

Reserva de Lucros

Detalhamento das Reservas Reservas Reserva  Reservas Total das
de Capital - Reservas
Legal Estatutarias
Saldo em 31/12/2018 633 1.746 10.960 13.339
Constituicdo de Reservas - 124 1.772 1.896
Dividendos e Juros sobre o Capital Préprio pagos em 2019 - Exercicio 2018 - - (6.429) (6.429)
Dividendos e Juros sobre o Capital Prdprio ndo Reclamados - - 1 1
Transagfes com Subsididrias e Controladas em Conjunto () (265) - @ 7 (258)
Saldo em 31/03/2019 368 1.870 6.311 8.549

Considera principalmente:
{1} Reconhecimento de planos de pagamento baseado em agdes.
{2} Efeito dos sjustes de hiperinflagéo da Argentinz & das Reorganizages Societarias do ltad Unibanco Holding S.A..

e) Reservas a Integralizar

Refere-se ao saldo do lucro liquido remanescente apés a distribuicdo de dividendos e da apropriacdo para a
reserva legal. A integralizacéo total desta reserva ocorre apds a deliberacdo do Conselho de Administracéo, na
Assembleia Geral Ordinaria, no exercicio seguinte ao das demonstracdes contabeis.
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NOTA 18 - PAGAMENTO BASEADO EM AGOES

Plano para Outorga de Opcdes de AgcBes — Duratex S.A.

Conforme previsdo Estatutaria, a Duratex S.A. possui plano para outorga de opcdes de agdes que tem por objetivo
integrar executivos no processo de desenvolvimento da Duratex a médio e longo prazo, facultando participarem das
valorizac6es que seu trabalho e dedicacdo trouxeram para as acfes representativas do capital da Duratex.

As opcBes conferirdo aos seus titulares o direito de observadas as condi¢des estabelecidas no Plano, subscrever
acOes ordinarias do capital autorizado da Duratex.

As regras e procedimentos operacionais relativos ao Plano s&o propostos pelo Comité de Pessoas, Governanca e
Nomeacédo, designado pelo Conselho de Administracdo da Duratex. Periodicamente, esse comité submete a
aprovacao do Conselho de Administracéo propostas relativas a aplicagéo do Plano.

S6 havera outorga de opgdes com relagdo aos exercicios em que tenham sido apurados lucros suficientes para
permitir a distribuicdo do dividendo obrigatério aos acionistas. A quantidade total de opg6es a serem outorgadas em
cada exercicio ndo ultrapassara o limite de 0,5% (meio por cento) da totalidade das a¢cGes da Duratex que os
acionistas controladores e ndo controladores possuirem na data do balan¢o de encerramento do mesmo exercicio.

O preco de exercicio, a ser pago a Duratex, é fixado pelo Comité de Pessoas, Governanca e Nomeacao na outorga
da opgéo. Para fixagdo do preco de exercicio das opgdes o Comité de Pessoas considera a média dos precos das
acOes ordindrias da Duratex nos pregbes da B3, no periodo de, no minimo, cinco e, no méximo, noventa pregdes
anteriores a data da emisséo das op¢oes, a critério desse comité, facultado ainda, ajuste de até 30%, para mais ou
para menos. Os precos estabelecidos séo reajustados até o més anterior ao do exercicio da op¢éo pelo IGP-M ou,
na sua falta, pelo indice que o Comité de Pessoas designar.

Premissas 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2018

Total de opgées de acfes outorgadas  2.787.034 2.678.887 2517937 1333914 1875322 1290994 1561061 1966869 1002550 1.046.595
Preco de exercicio na data da outorga 11,82 15,34 9,86 16,33 13,02 10,21 14,45 11.44 5,74 9,02
Valor justo na data da outorga 6.58 7,26 3.98 7.04 51 5,69 6.54 448 4.00 519
Prazo limite para exercicio 10 anos 10 anos 8 anos 8 anos 8,5 anos 8,8 anos 8,9 anos 8,1 anos 8.9 anos 8.8 anos
Prazo de caréncia 1.5 ano 1.5 ano 3 anos 3 anos 3,5 anos 3.8 anos 3.9 anos 3,1 anos 3.9 anos 3.8 anos

Para determinacéo desse valor foram utilizadas as seguintes premissas econémicas:

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2018
Volatilidade do preco da acdo 36,60% 36,60% 45,20% 38.,50% 32.81% 37.91% 34.13% 28.41% 39.82% 38,09%
Dividend Yield 2.00% 2.00% 2.00% 2.00% 2.00% 2.00% 2.00% 2.00% 2.00% 2.00%
Taxa de retomno livre de risco 7.60% 7.20% 6.20% 7.10% 5.59% 4.38% 3.58% 6.39% 6.95% 4,67%
Taxa efetiva de exercicio 96.63% 96.63% 96.63% 96.63% 96.63% 96.63% 96.63% 96.63% 94.90% 94.90%

(1) cupom 1GP-M

A Duratex efetua a liquidacéo desse plano de beneficios entregando a¢8es de sua prépria emissao que sdo mantidas
em tesouraria até o efetivo exercicio das opg¢fes por parte dos executivos. Nos anos de 2015 e 2017 ndo houve
outorga de opcéo de acdes.

Demonstrativo do valor e da apropriacdo das op¢des outorgadas:

Data da Qtde. Data da Prazo para Prego Saldo a Exercer Prego Valor Competéncia Demais
Outorga Outorgada Caréncia Vencimento Outorga 31/12/2018  31/03/2019  Opgdo  Total Vencidas 2007 a 2015 2016 2017 2018 2019  Periodos
08/02/2006  2.659.180 30/06/2007 até 31/12/2016 11,16 - - 9,79 - 586 586

31/01/2007 2 787 034 30/06/2008 até 31/12/2017 11,82 - - 5.88 - 24 758 24 758

13/02/2008  2.676.867 30/06/2009 até 31/12/2018 15,34 - - 7.26 - 19.456 19.456

30/06/2009  2.517.937 30/06/2012 até 31/12/2017 9,86 - - 3.98 - 9.194 9.194

14/04/2010  1.333.914 31/12/2013 até 31/12/2018 16,33 - - 7.04 - 8.716 8.716

29/06/2011  1.875.322 31/12/2014 até 31/12/2019 13,02 1.080.061 1.080.061 511 9.208 - 9.208

09/04/2012  1.290.994 31/12/2015 até 31/12/2020 10,21 531.774 581.774 569 6390 - 6.390 -

17/04/2013  1.561.061 31/12/2016 até 31/12/2021 14,45 897.255 897.255 6,54 5443 - 6.689 1.754 -

11/02/2014 1966 869 31/M12/2017 até 31/12/2022 1144 1648223 1.648 223 448 8214 - 4302 2232 1.680 - - -
09/03/2016  1.002.550 31/12/2019 até 31/12/2024 5,74 784.800 779.600 400 5420 - 1.251 1.515 1.458 367 829
26/04/2018 __1.046.695 31/12/2021 até 31/12/2026 9.02_ 1.032.356 976.391 519 5382 - - - - 999 586 3.797

Soma 20.720.343 6.024.469 5.963.304 43.057  62.710 89.299 5.237 3.195 2.457 953 4626

Efetividade de exercicio 94,90%  96,63% 96,63%  96,63%  96,63%  94,90%  94,90%  94,90%
Valor apurado 4.471  60.598 86.289 " 5061 @ 3088 ¥ 2337 @ 904 0 4390 ©

(1} Valor contebilizado contra o resultedo no perodo de 2007 & 2015
(2) Valor contabilizado contra o resultsdo em 2016.

(3} Vialor contabilizado contra o resultado em 2017,

(4} Valor contabilizado contra o resuwitado em 2018.

(5} Valor contabilizado contra o resuitado nos trés meses de 2019.
(6) Valor & ser contabilizado contra o resultado nos demais periodos.
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Em 31 de margo de 2019 a Duratex S.A. possuia 2.191.131 ac¢Bes em tesouraria, que poderao ser utilizadas para
fazer face a um eventual exercicio de opcao.

NOTA 19 — RECEITA LIQUIDA DE VENDAS DE PRODUTOS E SERVICOS

A reconciliagdo da receita bruta de vendas para a receita liquida de vendas esta assim representada:

01/01 a 01701 a
3032019 31/0372018
Receita Bruta de Vendas de Produtos e Servigos 1.243 1.585
Mercado Interno 1.131 1.353
Mercado Externo 212 232
Impostos e Contribuicdes sobre Vendas (272) (323)
Receita Liquida de Vendas de Produtos e Servigos 1.071 1.262
NOTA 20 - DESPESAS POR NATUREZA
01/01 a 01/01 a
3032019 3170372018
Variagdo do valor justo dos ativos bioldgicos 19 43
Variagdo nos estogues de produtos acabados 150 i
Matérias-primas e materiais de consumo (594) (710)
Remuneragdes, encargos e beneficios a empregados (242) (244)
Encargos de depreciacdo, amortizacdo e exaustio (158) (135)
Despesas de transporte (BB) (79)
Despesas de publicidade (23) (21)
QOutras despesas (103) (122)
Total {1.037) {1.191)

As despesas por natureza acima descritas representam as seguintes rubricas da demonstracao de resultado:

01/01 a 01/01 a
31/03/2019  31/03/2018
Custo dos produtos e senvigos (791) (947)
Despesas com vendas (161) (165)
Despesas gerais e administrativas (85) (79)
Total {1.037) {1.191)
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NOTA 21 - OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS

01/01 a 01/01 a

31/03/2019 3170372018
Fesultado de Plano Beneficio 1
Amaortizagdo Intangivel (8) (9
Opgdes Outorgadas e Reconhecidas (3) (3)
Resultado na Venda de Imobilizado - 13
Receita de Aluguel 2
Dividendos e Juros sobre Capital Proprio NTS 36 41
Créditos Prodep - Reintegra 3 2
Outros (5) 4
Total 28 5
NOTA 22 - RESULTADO FINANCEIRO

01/01 a 01/01 a

3032019 31/02/2018

Receitas Financeiras

Rendimentos de aplicagées financeiras 53 a7
Variagdo cambial ativa 5 o
Atualizacdes monetarias (receita) 15 9
Juros e descontos obtidos 4 1
Cutras receitas financeiras 17 1
Total das Receitas Financeiras 94 a6
Despesas Financeiras
Encargos sobre financiamentos (40) (80)
Wariagdo cambial passiva (20} (8)
Atualizagdes monetarias (despesa) (17) (15)
Operacdes com derivativos (4) -
Taxas bancarias (3) (4)
Imposto de operacfes financeiras - (2)
Outras (28) (6)
Total da Despesas Financeiras {112) {115)
Total do Resultado Financeiro (18) (59)
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NOTA 23 — LUCRO POR ACAO

O lucro por agéo basico e diluido foi calculado conforme tabela a seguir, para os periodos indicados.

Versao : 1

O lucro por agéo basico € calculado dividindo-se o lucro liquido atribuivel ao acionista da ITAUSA pelo nimero
médio de acBes durante os periodos, excluindo-se o nimero de acfes compradas pela empresa e mantidas como

acdes em tesouraria.

O lucro por acédo diluido, por sua vez, é calculado de forma similar, mas com o ajuste realizado ao assumir a

converséo de todas as acfes potencialmente diluiveis no denominador.

oo - L 01/01 a 01/01 a
Lucro Liquido Atribuivel aos Acionistas Controladores 11/03/2019 31/03/2018
Lucro Liquido 2.486 2.400
Dividendo Minimo Mio Cumulativo sobre as Acdes Preferenciais (55) (47)
Subtotal 2431 2.353
Lucro Acumulado a Ser Distribuido aos Detentores de Acgdes Ordindrias em um
Valor por Acdo Igual ao Dividendo Minimo Pagavel aos Acionistas Preferenciais (29) (28)
Subtotal 2.402 2.325
Lucro Acumulado a Ser Distribuido aos Detentores de Agoes Ordinarias e
Preferenciais em Bases Proporcionais:
Aos Detentores de Acdes Ordinarias 825 878
Aos Detentores de Acdes Preferenciais 1.577 1.447
Total do Lucro Liquido Disponivel para os Detentores de Agtes Ordinarias 854 906
Total do Lucro Liquido Disponivel para os Detentores de Agbes Preferenciais 1.632 1.494

Média Ponderada das Agbes em Circulagao
Acdes Ordinarias
Acdes Preferenciais

Lucro por Agio - Basico e Diluido - R$
Acdes Ordinarias
Acdes Preferenciais

2.889.839.643
5 520.858.345

0,30
0,30

2.823.483.724
4.650.146.149

0,32
0,32

O impacto da diluicdo do lucro por acdo & menor gue RS 0,01.
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NOTA 24 — BENEFICIOS POS EMPREGO

Nos termos do CPC 33/ IAS 19 - “Beneficios a Empregados”, apresentamos a seguir as politicas praticadas pelas
controladas da ITAUSA quanto aos beneficios a empregados, bem como os procedimentos contabeis adotados.

As controladas da ITAUSA no Brasil fazem parte do grupo de patrocinadoras da Fundagio Itatsa Industrial
(Fundacéao), entidade sem fins lucrativos, que tem como finalidade administrar planos privados de concesséo de
beneficios de peculios ou de renda complementares ou assemelhados aos da Previdéncia Social. A Fundacédo
administra o Plano de Contribuic&o Definida — PAI — CD (“Plano CD”) e o Plano de Beneficios Definido - BD (“Plano
BD”).

Os colaboradores contratados pelas empresas da Area Industrial e de Servigos contam com a opgéo de participar
voluntariamente do Plano de Contribui¢cdo Definida — PAlI — CD, administrado pela Fundacao Itatdsa Industrial.

(a) Plano de Contribuicdo Definida — Plano CD

Este plano é oferecido a todos os colaboradores das patrocinadoras, e contava em 31 de margo de 2019 com 8.506
participantes (8.546 em 31 de dezembro de 2018).

No Plano CD - PAI (plano de aposentadoria individual) ndo ha risco atuarial e o risco dos investimentos é dos
participantes.

Fundo Programa Previdencial
As contribuigBes das patrocinadoras que permaneceram no plano, em decorréncia dos participantes terem optado
pelo resgate ou pela aposentadoria antecipada, formaram o fundo programa previdencial que, de acordo com

regulamento do plano, vem sendo utilizado para compensacédo das contribuicdes das patrocinadoras.

O montante registrado no balan¢o patrimonial na rubrica Outros Ativos Financeiros (Nota 6a) no total de R$ 112 (R$
111 em 31 de dezembro de 2018). Foi reconhecido no resultado do periodo a receita de R$ 1.

(b) Plano de Beneficio Definido — Plano BD
E um Plano que tem como finalidade béasica a concessio de beneficios que, sob a forma de renda mensal vitalicia,
se destina a complementar, nos termos de seu regulamento, 0s proventos pagos pela Previdéncia Social. Este plano

encontra-se em extin¢do, assim considerado por vedar o acesso de novos participantes.

O plano abrange os seguintes beneficios: a complementacao de aposentadoria, por tempo de contribuicdo, especial,
por idade, invalidez, renda mensal vitalicia, prémio por aposentadoria e peculio por morte.

Em 31 de margo de 2019, o saldo a receber decorrente da destinagéo de parte da reserva especial do Plano BD as
patrocinadoras, registrado no balango patrimonial da rubrica Outros Ativos Financeiros (Nota 6a), era de R$ 2 (R$
5 em 31 de dezembro de 2018), a ser realizado em 3 (trés) parcelas mensais.

Principais Premissas Utilizadas na Avaliacdo Atuarial dos Planos de Aposentadoria

31/03/2019 31/03/2018

Taxa de Desconto 9,13% a.a. 9,75% a.a.
Tabua de Mortalidade ® AT-2000 AT-2000
Rotatividade Nula Nula
Crescimento Salarial Futuro 6,36% a.a. 6,62 % a.a.
Crescimento Benef. Previd. Social / Planos 4,00% a.a. 4,25 % a.a.
Inflacéo 4,00% a.a. 4,25 % a.a.

(1) As tdbuas de mortalidade adotadas correspondem aquelas divulgadas pela SOA — “Society of Actuaries”, entidade americana correspondente ao IBA — Instituto
Brasileiro de Atuéria, que refletem um aumento de 10% nas probabilidades de sobrevivéncia em relacdo as respectivas tabuas basicas;

A expectativa de vida em anos pela tdbua de mortalidade AT-2000 para os participantes assistidos com 55 anos é de 27 e de 31 para homens e mulheres,
respectivamente.
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NOTA 25 — INFORMAGOES POR SEGMENTO

De acordo com as normas vigentes, um segmento operacional pode ser entendido como um componente de uma
entidade:

(a) Que opera em atividades das quais podera obter receitas e incorrer em despesas (incluindo receitas e despesas
relacionadas a operac@es com outros componentes da mesma entidade).

(b) Que os resultados operacionais sejam regularmente revisados pelo principal responsavel da entidade pelas
decisdes operacionais relacionadas a alocacao de recursos ao segmento e a avaliagcdo de seu desempenho.

(c) Para as quais as informag0es financeiras individualizadas estejam disponiveis.

Os segmentos operacionais da ITAUSA foram definidos de acordo com os relatérios apresentados ao Comité
Executivo para a tomada de decisdo. Desta forma, os segmentos estéo divididos em Setor Financeiro e Setores néo
Financeiros.

A ITAUSA tem como parte de seu objeto social a participacdo no capital social de outras empresas de diversos
segmentos. Seus principais investimentos sao: Duratex e Alpargatas, que atuam no setor nao financeiro, e o Itad
Unibanco Holding, que atua no setor financeiro.

As empresas nas quais a ITAUSA investe tém autonomia para definir seus padrées diferenciados e especificos na
gestdo e segmentacao dos seus respectivos negécios.

e Setor Financeiro
O Itad Unibanco Holding € uma instituicdo bancaria que oferece, diretamente ou por intermédio de suas subsidiarias,
uma ampla gama de produtos de crédito e outros servicos financeiros a uma base diversificada de clientes pessoas

fisicas e juridicas, no Brasil e no Exterior.

A ITAUSA exerce controle compartilhado nos negdcios do Itati Unibanco Holding. As informagées das controladas
em conjunto foram contabilizadas pelo método de equivaléncia patrimonial e ndo foram consolidadas.

As demonstracdes contdbeis consolidadas do Itad Unibanco Holding de 31 de marco de 2019 podem ser acessadas
no site https://www.itau.com.br/relacoes-com-investidores/.

e Setor ndo Financeiro

No setor ndo financeiro temos uma diversidade entre as empresas, por esse motivo segregamos a informacao por
empresa. Abaixo uma breve descri¢cdo dos produtos e servigcos fornecidos pelas empresas:

1) Alpargatas: suas atividades s&o a fabricacdo e comercializagdo de calgados e respectivos componentes; artigos
de vestuério; artefatos téxteis e respectivos componentes; artigos de couro, de resina e de borracha natural ou
artificial e artigos esportivos. A ITAUSA exerce controle compartiihado nos negécios da Alpargatas e suas
informacdes ndo sdo consolidadas, sendo contabilizadas pelo método de equivaléncia patrimonial.

II) Duratex: fabrica metais sanitarios, loucas sanitarias e seus respectivos acessorios, revestimentos ceramicos e
chuveiros elétricos, negociados sob as marcas Deca, Ceusa e Hydra, que se destacam pela ampla linha de produtos,
pelo design arrojado e pela qualidade superior; e fabrica painéis de madeira feitos a partir de pinus e eucalipto,
amplamente utilizados na fabricagdo de moveis, com destaque para a chapa de fibra, o painel de aglomerado e os
painéis de média, alta e super densidade, mais conhecidos como MDF, HDF e SDF, a partir dos quais, sao
fabricados pisos laminados (Durafloor) e revestimentos para teto e parede.

PAGINA: 65 de 75



ITR - Informagdes Trimestrais - 31/03/2019 - ITAUSA INVESTIMENTOS ITAU S.A. Verséo : 1

Notas Explicativas

Apresentamos a seguir os principais indicadores das empresas do portfolio ITAUSA, extraidos das respectivas
Demonstragdes Contabeis Consolidadas. O Lucro Liquido, Patriménio Liquido e ROE correspondem aos valores
atribuiveis aos acionistas controladores. A ITAUSA controla a Duratex e suas informagées foram consolidadas nas
demonstragdes contabeis da ITAUSA.

. Setnr. Setor Nao Financeiro
Financeiro
Janeiro a @ —.‘.‘ 0
Marco ALPARGATAS Duratex
. . 2019 1.545.971 4.209 9.589
Ativos Totais

2018 1.441.407 3.784 9.196
Receitas O . ) 2019 46.717 940 1.073

eceitas Operacionais '™
P 2018 43985 902 1.006
2019 6.747 53 24

Lucro Liquido

2018 £.389 114 31
2019 124.754 2.423 4.670

Patriménio Liquido (PL)
2018 123.031 2160 4770
Rentabilidade Anualizada sobre o 2019 22, 2% 8,8% 2.1%
Patriménio Liquido Médio (%) ? 2018 21,3% 21,0% 2.6%
: s Int e R ) 2019 14.720 1M 250
eragao Interna de Recursos 2018 18.185 160 197

(1) As Receitas Operacionaiz foram oblidas conforme segue:

* jtai) Unibanco Holding: Receitz de Juros & Rendimentos, Receits de Dividendos, Ajuste a0 Valor Justo de Ativos e Passivos
Financeiros, Receits de Prestacdo de Servicos, Resultsdo de Operacdes de Seguros, Previdéncia e Capitalizagdo anfes das
Despesas com Sinistros e de Comercializacdo e Ouiras Receitas.

* Alpargalas e Duratex: Vendas de Produlos.

2} Represents & relagio entre o Luero Liguido do periodo anvslizedo & o Patriménio Liguido Médio ((mar + dez"18)/2).
3} Refere-ze sos recursos provenientes das operacfes obtidos pels Demonsiracio dos Fluxos de Caixa.
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NOTA 26 — PARTES RELACIONADAS

As operacdes realizadas entre partes relacionadas sao efetuadas a valores, prazos e taxas médias usuais de
mercado, vigentes nas respectivas datas, e em condi¢cdes de comutatividade.

As operacdes entre as empresas incluidas na consolidacéo foram eliminadas nas demonstracdes consolidadas e
consideram, ainda, a auséncia de risco.

As operacfes com tais partes relacionadas caracterizam-se basicamente por:

a) Partes Relacionadas

Conscolidado
Ativo/(Passivo) Receitas/(Despesas)
01/01 a 01/01 a
317032019 3170372018

31703/2019 322018

Aplicagtes Financeiras 38 20 - -
ltad Unibanco S.A. 38 20 - -
Clientes/Fornecedores (10} 39 20 38
Partes Relacionadas de Controladas ™ (10} 39 20 38
Prestagao de Servigos/Aluguéis (8) (8) (1) (1)
ltad Corretora S_A. (1) - (2) (1)
ltad Unibanco S.A. (7) (B) 1 -
Total 20 51 19 37

{* Referem-se a operscdes de vends de mercadorias da Duratex S.A. pers Leo Madeiras Maquinas e Ferramentas S.A e Fibria Celulose, além de
cuslos com armendamento rural com a Ligna Florestal Lida.

Em 31 de margo de 2019 ndo houve a necessidade de constituicdo de provisao para perdas de crédito esperadas
envolvendo operacdes com partes relacionadas.

b) Garantias Prestadas

Além dessas transacdes, existem garantias prestadas pela ITAUSA, para beneficio de suas controladas,
representadas por operagdes de avais, fiangas e outras, conforme abaixo:

032019 3MN22018

Duratex S.A. T2 7a
[tautec 5. A. 45 45
Total 17 118

c) Remuneracéo do Pessoal-Chave da Administracéo

A remuneracéo dos executivos da administracio da ITAUSA e de suas controladas foi:

01/01 a 01/01 a
31/03/2019  31/03/2018
Remuneracio 15
Participacdes no Lucro G
Opgdes de Agles 1 -
Total 22 16
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NOTA 27 — GERENCIAMENTO DE RISCOS FINANCEIROS

I) Fatores de Riscos Financeiros

Como holding, os riscos aos quais a ITAUSA estéa sujeita s&o os riscos geridos pelas suas controladas e coligadas.
Quanto ao risco de liquidez, a previsdo de fluxo de caixa da ITAUSA é realizada pela Administracido que monitora
as previsfes continuas das exigéncias de liquidez para assegurar que ela tenha caixa suficiente para atender as
necessidades operacionais, principalmente o pagamento de dividendos e juros sobre capital préprio e liquidacéo de
outras obrigacBes assumidas.

O excesso de caixa da ITAUSA é investido em cotas de fundos de investimentos.

Na data do relatério, a ITAUSA mantinha Caixa e Equivalentes de Caixa no valor de R$ 921 (R$ 936 em 31/12/2018),
que se espera gerar prontamente entradas de caixa para administrar o risco de liquidez.

Com o propésito de manter os investimentos em niveis aceitaveis de risco, novos investimentos ou aumentos de
participacdo sédo discutidos em reunido conjunta da Diretoria Executiva e o Conselho de Administracdo da ITAUSA.

Abaixo apresentamos os principais riscos das controladas ITAUSA:

a) Risco de Mercado

(i) Risco Cambial

Varia¢gBes nas taxas de cambio podem resultar na reducgéo dos valores dos ativos ou aumento dos passivos. O risco
cambial decorre de opera¢Bes comerciais futuras, ativos e passivos reconhecidos e investimentos liquidos em

operacgdes no exterior.

Em funcéo de seus procedimentos de gerenciamento de riscos, que objetivam minimizar a exposi¢do cambial, séo
mantidos mecanismos de “hedge econdmico” que visam proteger a maior parte de sua exposi¢cao cambial.

(i) Operagbes com derivativos
Nas opera¢cbes com derivativos ndo existem verificag@es, liquidacdes mensais ou chamadas de margem, sendo o
contrato liguidado em seu vencimento, estando contabilizado a valor justo, considerando as condi¢des de mercado,
gquanto a prazo e taxas de juros.

Abaixo os tipos de contratos existentes nas controladas:

. Contrato de SWAP US$ x CDI: esse tipo de operacado tem o objetivo de transformar dividas denominadas em
Ddlares em dividas indexadas ao CDI;

. Contrato de SWAP Pré x CDI: esse tipo de operacdo tem o objetivo de transformar dividas com taxas pré
fixadas de juros em dividas indexadas ao CDI;

. Contrato de SWAP IPCA+prefixada x CDI: esse tipo de operacdo tem o objetivo de transformar dividas com
taxas IPCA + prefixadas de juros em dividas indexadas ao CDlI,;

. Contrato de NDF (Non Deliverable Forward): esse tipo de operacéo tem o objetivo de zerar a exposicdo cambial.
Nesta operacgédo, o contrato € liquidado no seu respectivo vencimento, considerando-se a diferenca entre a taxa
de cambio a termo (NDF) e a taxa de cambio do fim do periodo (Ptax);

. O valor justo dos instrumentos financeiros foi calculado utilizando-se a precificacdo feita por meio do valor

presente estimado, tanto para a ponta passiva quanto para a ponta ativa, onde a diferenca entre as duas gera
o valor de mercado do SWAP.
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A tabela a seguir apresenta o valor justo dos instrumentos financeiros derivativos:

Valor de

. . Valor Justo Efeito Acumulado

Referéncia
310032019 31/032019 valera  Valora
Receber Pagar
Contratos de Swaps - 35 35 -
Posigao Ativa 753 799 35 -
Moeda Estrangeira (USD) 266 296 25 -
Taxa Pré-Fixada 385 398 5 -
IPCA + 102 106 2 -
Posigao Passiva (753) (764) - -
CDI (753) (764) - -
Contratos de Futuro (NDF) 172 1M 2 -
Compromisso de Venda 172 171 2 -
NDF 172 171 2 -
Valonr dF." Valor Justo Efeito Acumulado

Referéncia
3170372018 31/032018 Velora  Valora
Receber Pagar
Contratos de Swaps - 3 16 -
Posigao Ativa 625 646 16 -
Moeda Estrangeira (USD) 625 646 16 -
Posigao Passiva (625) (643) - -
CDI (625) (643) - -
Contratos de Futuro (NDF) 118 19 2 -
Compromisso de Venda 118 119 2 -
NDF 118 119 2 -

As perdas ou ganhos nas operac¢des listadas no quadro foram compensados nas posi¢cdes em juros e moeda
estrangeira, ativas e passivas, cujos efeitos ja estdo expressos nas demonstra¢gdes contébeis.

Andlise de Sensibilidade

Abaixo segue demonstrativo de analise de sensibilidade dos instrumentos financeiros, incluindo derivativos, que
descreve os riscos que podem gerar prejuizos materiais para ITAUSA e suas controladas, em trés diferentes
Cenarios (provavel, possivel e remoto), nos termos determinados pela instrucdo CVM n° 475/08 representando 25%
e 50% de deterioracdo da variavel de risco considerada.

Para as taxas das variaveis de risco utilizadas no Cenario Provéavel, foram utilizadas as cota¢des da B3 / Bloomberg
para as respectivas datas de vencimento.

Versao : 1

Risco Instrumento/Operagao Descrigao Cena’irio Cen?rio Cenario
Provavel Possivel Remoto
Swap - PRE / CDI Aumento CDI 4 (2) (9)
Taxa de Juros Objeto de Hedge: empréstimo em taxas pré-fixadas (4) 2 g
Swap - IPCA+ / CDI Aumento CDI (4) (60) (132)
Objeto de Hegde: empréstimo em taxas IPCA+ 4 60 132
Swap - US% / CDI (Res. 4131) Queda USH - (76) (151)
Cambial Objeto de Hedge: divida em moeda estrangeira (US$)  (Aumento US§) - 76 151
NDF [US3) Queda USH - 42 85
Objeto de Hedge : divida em moeda estrangeira (US$)  (Aumento US$) - (42) (85)
Total - - -

(iii) Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado com taxa de juros

O caixa aplicado tem rendimento indexado a percentual da variacdo do CDI, com resgate garantido pelos bancos
emissores de acordo com as taxas contratadas. Ndo h& outros ativos significativos cujo resultado seja afetado
diretamente pelas mudancgas de taxas de juros do mercado.
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Para o passivo, o risco de taxa de juros decorre de empréstimos de longo prazo. Tais empréstimos, em sua maioria,
sdo indexados a Taxa de Juros de Longo Prazo (“TJLP”), taxa que visa estimular os investimentos de longo prazo
para o setor produtivo e que, historicamente, € inferior as taxas de financiamentos praticadas pelo mercado.

O risco dessas taxas de juros contratadas € acompanhado desde o inicio do financiamento, sendo politica
acompanhar as oscilacdes e projecdes do mercado de juros, analisando eventual necessidade ou oportunidade de
contratar-se hedge para essas operacdes.

b) Risco de Crédito

A politica de vendas esta diretamente associada ao nivel de risco de crédito que esta disposta a se sujeitar no curso
de seus negocios. A diversificagdo de sua carteira de recebiveis, a seletividade de seus clientes, assim como o
acompanhamento dos prazos de financiamentos de vendas e limites individuais, sdo procedimentos adotados a fim
de minimizar inadimpléncias ou perdas na realizagdo das Contas a Receber.

No que diz respeito as aplicagdes financeiras e aos demais investimentos, temos como politica trabalhar com
instituicdes de primeira linha e n&o ter investimentos concentrados em um Gnico grupo econdmico.

¢) Risco de Liquidez

E o risco da ITAUSA e suas controladas néo dispor de recursos liquidos suficientes para honrar seus compromissos
financeiros, em decorréncia de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos
previstos. Para administrar a liquidez do caixa em moeda nacional e estrangeira, sdo estabelecidas premissas de
desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas diariamente pela &rea de tesouraria.

O quadro abaixo demonstra os vencimentos dos passivos financeiros e as obrigacdes com fornecedores na data
das demonstracdes contabeis:

31/03/2019 Menos de 1 ano Entre 1 e 2 anos Entre 3 e 5 anos Acima de 5 anos
Empréstimos e Financiamentos/Debéntures 656 1.234 1.959 23
Fornecedores e Outras Obrigacies 398 - - -
Total 1.054 1.234 1.959 23

3111212018 Menos de 1 ano Entre 1 e 2 anos Entre 3 e 5 anos Acima de 5 anos
Empréstimos e Financiamentos/Debéntures 1 1.375 1.960 25
Fornecedores e Outras Obrigacdes 449 2 - 23
Total 1.160 1.377 1.960 48

Il) Estimativa do valor justo

Pressupfe-se que os saldos de caixa e equivalente de caixa, depésitos vinculados, contas a receber de clientes,
contas a pagar aos fornecedores, pelo valor contabil menos a perda (impairment) e os empréstimos, financiamentos
e debéntures, estejam proximo de seus valores justos. O valor justo dos demais ativos e passivos financeiros para
fins de divulgacéo é estimado mediante desconto dos fluxos de caixa contratual futuros pela taxa de juros vigente
no mercado, que esta disponivel para ITAUSA e suas controladas para instrumentos financeiros similares.

As demonstragdes contdbeis estdo em conformidade com o CPC 40 (R1) / IFRS 7 — “Instrumentos financeiros:
evidenciag&do” para instrumentos financeiros mensurados no balango patrimonial pelo valor justo, o que requer
divulgacdo dessas mensuragdes pelo nivel da seguinte hierarquia:

* Nivel 1: precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idénticos;

» Nivel 2: informacdes, além dos precos cotados, incluidas no nivel 1, que sdo adotadas pelo mercado para o ativo
ou passivo, seja diretamente (ou seja, como precos) ou indiretamente (ou seja, derivados dos precos);

* Nivel 3: inser¢des para os ativos ou passivos que nao sdo baseadas nos dados adotados pelo mercado (ou seja,
inser¢des nao-observaveis).
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A seguir demonstramos os instrumentos financeiros consolidados por nivel:

Nivel 31/03/2019 3112712018

Ativos 4.981 5.424
Caixa e Equivalentes de Caixa 1 79 174
Caixa e Equivalentes de Caixa 2 1.798 2247
Ativos Financeiros Mensurados ao Valor Justo por meio do Resultado 3 1.053 1.030
Clientes 2 1.121 1.215
Dividendos e Juros sobre o Capital Prdprio 2 276 90
Depdsitos Judiciais em Garantia de Contingéncias 2 96 96
Outros Ativos Financeiros 2 558 b2
Passivos 5.210 5317
Empréstimos / Financiamentos / Debéntures 2 3.872 4.071
Fomecedores / Qutras Obrigagdes 2 398 474
Dividendos e Juros sobre o Capital Proprio 2 940 772

NOTA 28 — EVENTOS SUBSEQUENTES
Emisséao de Debéntures

Em 06 de maio de 2019, o Conselho de Administracéo da controlada Duratex aprovou a Segunda Emissdo de
Debéntures Simples, ndo conversiveis em a¢des, da espécie quirografaria, em série Unica, no montante de R$1.200
milhdo as quais serdo objeto de oferta publica de distribuicdo com esfor¢os restritos.

Serdo emitidas 120.000 debéntures, com valor nominal unitario de R$10 mil, juros remuneratérios de 108% do CDI,
com pagamentos semestrais e vencimento em duas parcelas iguais correspondentes a 50% do valor nominal
unitéario das debéntures, nas datas de 17 de maio de 2024 e 17 de maio de 2026.

Incorporacdo das ac¢des Itautec S.A. — Grupo ltautec

Em Fato Relevante de 25 de fevereiro de 2019, ITAUSA e ltautec S.A. — Grupo Itautec anunciaram o im’ciq das
negociagcdes no sentido de promover a incorporacéo da totalidade das acdes de emissdo da Itautec pela ITAUSA,
com consequente preservacdo da personalidade juridica da Itautec e sua conversdo em subsidiaria integral da
ITAUSA.

Concluidas as negocia¢gdes, as Companhias divulgaram novo Fato Relevante em 29 de marco de 2019 com a
proposta de incorporacdo das ac¢fes, com a relacédo de troca de 1 (uma) acdo ordinaria de emissdo da Itautec por 1
(uma) acdo preferencial de emissdo da ITAUSA, tendo sido essa proposta aprovada pelos acionistas das
Companhias nas Assembleias Gerais realizadas em 30 de abril de 2019. Para fins de determinacéo da relacdo de
substituicdo foram consideradas, ainda que néo isoladamente: (i) a liquidez e dispersdo das acdes preferenciais de
emissdo da ITAUSA (integrante de indice da B3) que serdo atribuidas aos acionistas da ltautec; e (ii) a reducédo de
custos e despesas que a incorporacéo de acdes proporcionara a ITAUSA.

Os acionistas titulares de agdes ordinarias da ITAUSA que dissentirem dessa incorporacdo de acgbes terdo prazo
até 31 de maio de 2019 para exercerem o direito de retirada da Companhia, sendo reembolsados pelo valor de R$
6,56 por acao ordindria detida ininterruptamente desde 29 de marco de 2019.
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Relatorio sobre a revisdo de Informagdes Trimestrais
Ao Conselho de Administracéo e Acionistas

Itatisa — Investimentos Itad S.A.

Introducéo

Revisamos as informagdes contabeis intermediarias, individuais e consolidadas, da Italsa — Investimentos Itat S.A. (“Companhia”),
contidas no Formulario de Informagdes Trimestrais - ITR referente ao trimestre findo em 31 de margo de 2019, que compreendem o
balanco patrimonial em 31 de margo de 2019 e as respectivas demonstracdes do resultado, do resultado abrangente, das mutacdes do
patrimonio liquido e dos fluxos de caixa para o periodo de trés meses findo nessa data, assim como o resumo das principais politicas
contabeis e as demais notas explicativas.

A administracdo é responsavel pela elaboragéo das informag6es contabeis intermediarias individuais e consolidadas de acordo com o
Pronunciamento Técnico CPC 21 — Demonstragdo Intermediaria e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 —Interim
Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentacdo dessas informagfes
de forma condizente com as normas expedidas pela Comisséo de Valores Mobilidrios — CVM, aplicaveis a elaboragéo das Informacgdes
Trimestrais- ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma concluséo sobre essas informag8es contabeis intermediarias com
base em nossa reviséo.

Alcance da revisao

Conduzimos nossa revisdo de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisdo de informages intermediarias (NBC TR
2410 — Reviséo de Informagdes Intermediarias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 — Review of Interim Financial
Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma reviséo de informag8es intermediérias consiste
na realizagdo de indagacdes, principalmente as pessoas responsaveis pelos assuntos financeiros e contabeis e na aplicacdo de
procedimentos analiticos e de outros procedimentos de revisdo. O alcance de uma revisao € significativamente menor do que o de
uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, ndo nos permitiu obter seguranca de que
tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, ndo
expressamos uma opinido de auditoria.

Conclusao sobre as informagdes intermediarias
Com base em nossa revisdo, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informagdes contabeis
intermediarias individuais e consolidadas incluidas nas informag®Ges trimestrais acima referidas ndo foram elaboradas, em todos os

aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 e o IAS 34, aplicaveis & elaboragéo das Informacdes Trimestrais - ITR, e apresentadas
de forma condizente com as normas expedidas pela Comisséo de Valores Mobiliarios.

Outros assuntos
Demonstracdes do Valor Adicionado

Revisamos, também, as demonstra¢des do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao periodo de trés meses
findo em 31 de marco de 2019, preparadas sob a responsabilidade da administra¢cdo da Companhia, cuja apresentacao nas
informacdes intermediarias é requerida de acordo com as normas expedidas pela Comisséo de Valores Mobiliarios aplicaveis a
elaboracgédo de Informacgdes Trimestrais — ITR e considerada informacao suplementar pelas IFRS, que ndo requerem a apresentagéo da
DVA. Essas demonstrac¢des foram submetidas aos mesmos procedimentos de reviséo descritos anteriormente e, com base em nossa
revisdo, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que nao foram elaboradas, de maneira consistente em
todos os seus aspectos relevantes, em relagdo as informag8es contabeis intermediarias individuais e consolidadas tomadas em
conjunto.

Séao Paulo, 13 de maio de 2019.
PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes

CRC 25P000160/0-5

Emerson Laerte da Silva

Contador CRC 1SP171089/0-3
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PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da ITAUSA - INVESTIMENTOS ITAU S.A. procederam ao exame das demonstragées contabeis
intermediarias, individuais e consolidadas, referentes ao trimestre findo em 31.03.2019, que foram revisadas pela
PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes (“PwC”), na qualidade de auditores independentes.

Os Conselheiros Fiscais verificaram a exatiddo de todos os elementos apreciados e, considerando o relatério sem ressalvas emitido
pela PwC, entendem que esses documentos refletem adequadamente a situa¢éo patrimonial, a posi¢éo financeira e as atividades
desenvolvidas pela Companhia no periodo. S&o Paulo (SP), 13 de maio de 2019. (aa) Tereza Cristina Grossi Togni — Presidente;
Eduardo Rogatto Luque, Flavio César Maia Luz, José Maria Rabelo e Paulo Ricardo Moraes Amaral — Conselheiros.

ALFREDO EGYDIO SETUBAL

Diretor de Rela¢Bes com Investidores
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ATA SUMARIA DA REUNIAO DA DIRETORIA

REALIZADA EM 13 DE MAIO DE 2019

DATA, HORA E LOCAL: em 13 de maio de 2019, as 10:00 horas, na Avenida Paulista, 1938, 5° andar, em S&o Paulo (SP).
PRESIDENTE: Alfredo Egydio Setubal, Diretor Presidente.

QUORUM: a totalidade dos membros eleitos.

DELIBERACOES TOMADAS: apds exame das demonstracdes contabeis intermediarias, individuais e consolidadas, referentes ao 1°
trimestre de 2019, que foram objeto de recomendacéo favoravel da Comissédo de Financas, a Diretoria deliberou, por unanimidade e
em observancia as disposic¢des dos incisos V e VI do Artigo 25 da Instrugdo CVM n° 480/09, alterada, declarar que:

a) reviu, discutiu e concorda com as opinides expressas no relatorio de revisdo sem ressalvas emitido pela PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes, na qualidade de auditores independentes; e

b) reviu, discutiu e concorda com as demonstra¢des contabeis intermediérias, individuais e consolidadas, relativas ao trimestre
encerrado em 31 de margo de 2019.

ENCERRAMENTO: nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta ata que, lida e aprovada, foi por todos assinada. Sao Paulo (SP), 13 de
maio de 2019. (aa) Alfredo Egydio Setubal - Diretor Presidente; Alfredo Egydio Arruda Villela Filho, Roberto Egydio Setubal e Rodolfo
Villela Marino - Diretores Vice-Presidentes.

ALFREDO EGYDIO SETUBAL

Diretor de Rela¢des com Investidores
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Independente

ATA SUMARIA DA REUNIAO DA DIRETORIA

REALIZADA EM 13 DE MAIO DE 2019

DATA, HORA E LOCAL: em 13 de maio de 2019, as 10:00 horas, na Avenida Paulista, 1938, 5° andar, em S&o Paulo (SP).
PRESIDENTE: Alfredo Egydio Setubal, Diretor Presidente.

QUORUM: a totalidade dos membros eleitos.

DELIBERACOES TOMADAS: apds exame das demonstracdes contabeis intermediarias, individuais e consolidadas, referentes ao 1°
trimestre de 2019, que foram objeto de recomendacéo favoravel da Comissédo de Financas, a Diretoria deliberou, por unanimidade e
em observancia as disposic¢des dos incisos V e VI do Artigo 25 da Instrugdo CVM n° 480/09, alterada, declarar que:

a) reviu, discutiu e concorda com as opinides expressas no relatorio de revisdo sem ressalvas emitido pela PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes, na qualidade de auditores independentes; e

b) reviu, discutiu e concorda com as demonstra¢des contabeis intermediérias, individuais e consolidadas, relativas ao trimestre
encerrado em 31 de margo de 2019.

ENCERRAMENTO: nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta ata que, lida e aprovada, foi por todos assinada. Sao Paulo (SP), 13 de
maio de 2019. (aa) Alfredo Egydio Setubal - Diretor Presidente; Alfredo Egydio Arruda Villela Filho, Roberto Egydio Setubal e Rodolfo
Villela Marino - Diretores Vice-Presidentes.

ALFREDO EGYDIO SETUBAL

Diretor de Rela¢des com Investidores
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